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سرمقاله
رتبه بندي الزام موفقيت تجارت

بحث رتبه بندي فعالان اقتصادي موضوع بسیار مهمی در تمام جهان است که به دلیل عقب بودن ایران در این بحث مشکلات 
زیادي براي تجار ایراني به ویژه در دوران پساتحریم ایجاد کرده است. در حال حاضر رتبه بندي کارت هاي بازرگاني در حال انجام 
است اما سوال این است که این رتبه بندي با چه هدفي برگزار مي شود. نخستین هدف از بحث رتبه بندي کارت هاي بازرگاني ایجاد 
تمایز بین فعالان اقتصادي است. بر اساس منطق نباید کارت هاي بازرگاني با یکدیگر برابر و هم درجه باشد. یك تاجر قدیمي 
نباید با یك فرد تازه وارد برابر باشد. دلیل این موضوع هم روشن است؛ اعتبار تاجر قدیمي با یك جواني که تازه به تجارت روي 
آورده یکسان نیست ولي کارت بازرگاني هر دو شبیه به هم است و این دو از نظر قانوني در یك درجه قرار مي گیرند. در حقیقت 

رتبه بندي یك نقیصه اساسي در ساختار کارت هاي بازرگاني را رفع مي کند.
بحث دوم تسهیل روابط تجاري داخلي و خارجي است. وقتي دو نفر مي خواهند با یکدیگر معامله کنند باید از اندازه کسب و 
کار همدیگر خبر داشته باشند. طرف اول باید بدانیم حجم سرمایه طرف دوم چقدر است و طرف دوم باید بداند که طرف مقابل 
چقدر فروش سالانه دارد. کسب و کارها باید باید هم اندازه باشد و به زبان ساده تر با یکدیگر همخواني داشته باشد. اما این موضوع 
نیاز به اطلاعاتي شفاف و روشن دارد. فعال اقتصادي باید کلي پرس و جو کند که طرف مقابل اصولا در سطح وي هست یا خیر. 
این موضوع تنها براي فعالان اقتصادي ایراني نیست. در داخل کشور طبیعتا دریافتن اطلاعات ساده تر است اما زماني که بحث 
تجارت با طرف هاي خارجي مطرح مي شود، مشکل بسیار جدي تر خواهد بود. فعال اقتصادي خارجي مي آید و جلسه B2B برگزار 
مي شود. بر اساس عرف کارت ویزیت به یکدیگر مي دهد. اما مشکل این است که این کارت ویزیت براي اعتماد طرف مقابل کافي 
نیست و باید یك پروفایل داده شود که نشان دهد سرمایه ثبت شده و حجم تجارت و تعداد پرسنل طرف تجاري چقدر است. این 
پروفایل مي تواند غیرواقعي باشد پس باید یك نفر آن را تایید کند. این همان رتبه بندي است. آیا لازم است همه اطلاعات را ارائه 
دهیم؟ جواب قطعا خیر است و فقط کافي است یك نشانه ارائه دهیم. اینکه شخص کارت بازرگاني طلایي ۳ ستاره دارد یعني 
همه شاخص ها بسیار خوب بوده است. در دنیا حتي یك مرحله از این جلوتر رفته اند و روال کار به این شکل است که رتبه را 
وقتي اعلام مي کنند شرکت تا سقفي مشخص بیمه شده محسوب مي شود. در حقیقت ماجرا به این شکل است که شرکت بیمه 
با مرکز رتبه بندي قرارداد دارد و فرد را به ازاي رتبه بندي تا سقف مشخصي بیمه مي کند و هزینه آن را از حق رتبه بندي پرداختي 
شرکت ها دریافت مي کند. این موضوع بستگي به رتبه دارد ولي در ایران اجرایي نشده است. پروفایل اطلاعات شرکت ها حتي قابل 
فروش است و اگر اطلاعات شرکتي را بخواهید شرکت هاي رتبه بندي به شما مي فروشند. این عرف تجارت در دنیاست و ایده اصلي 
این است که چه کسي با هیات هاي تجاري باید مذاکره کند. ما باید از طرف مقابل رتبه بندي شرکت هایشان را بخواهد. سرمایه 
در گردش شرکتي که به ایران آمده است چقدر است که ما آدم متوازن را در مقابل وي بنشانیم. نمي شود فعال اقتصادي بزرگ 
و کوچك با هم تجارت کنند. الان براي سفرها و هیات هاي تجاري اتاق بازرگاني فراخوان مي زند و هر کس مي خواهد، مي رود 
در حالي که باید بخشي از بزرگ ها بخشي متوسط بخشي کوچك باشد. این کار با رتبه بندي ممکن است. در خاتمه باید گفت 
تمام مباحث رتبه بندي به دلیل تلاش براي افزایش شفافیت صورت مي گیرد. شفافیت اطلاعات یکي از اصول رقابت کامل است 
اما متاسفانه در ایران صداي کساني که مالیات مي دهند وشفاف هستند بسیار کوتاه است و صداي کساني که اداي شفاف سازي 

در مي آورند، بسیار بلند است.
در حال حاضر مهم ترین مانعي که بر سر راه شفافیت از طریق رتبه بندي وجود دارد، این است که غیرشفاف ها از رتبه بندي 
هراس دارند. در واقع از آنجا که رتبه بندي راه حل شفاف سازي است افرادي که کسب و کار شفافي ندارند و افرادي که معلوم 
نیست چقدر مالیات مي دهند و چقدر ارزش افزوده ایجاد مي کنند با آن مشکل دارند. به اعتقاد من رتبه بندي کمك بزرگي به 
شفاف سازي رفتارها در سطح اقتصاد خرد مي کند. براي مثال باید رتبه بندي کسب و کار در مورد آن دسته از فعالان اقتصادي که 
بیشترین مالیات را پرداخت مي کنند و ارزش افزوده و بهره وري بالاتري دارند، انجام شود. به اعتقاد من مفهوم عدالت به مفهوم 

رتبه بندي کاملا متصل است و کساني که با رتبه بندي مخالفت مي کنند یا با آن مشکل دارند یا نسبت به آن توجیه نیستند.
در کشور ما این بحث پیش از این توسط بانك ها و موسسات رتبه بندي اعتباري انجام مي شده است اما مساله این است که بانك ها 
خود طرف معامله هستند و باید پرسید آیا صلاحیت لازم براي رتبه بندي اعتباري حرفه یي را دارا هستند یا خیر. این در حالي 
است که در نظام هاي پیشرفته بین المللي نظام رتبه بندي و رتبه بندي اعتباري کاملا مستقل از دولت و بانك ها هستند و نظرات 
خود را به صورت مستقل منتشر مي کنند. در نهایت انتظار مي رود که بحث رتبه بندي تشکل ها و فعالان اقتصادي که موضوعي 
جاافتاده در تمام جهان به شمار مي روند روزي در کشور ما نیز به عنوان مهمترین رکن نهادینه شود. چراکه نظام رتبه بندي کمك 

بزرگي به شفاف سازي رفتارهاي بنگاه هاي خرد و متوسط خواهد کرد.
مدیرمسوول: فرشید شکرخدایی
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رتبه بندی   
راهی برای شفاف سازی  عملکرد     

در محيط کسب و کار

گفتوگوباطراحانمدلومدیرانطرحملیرتبهبندیاعضایاتاقایران

ایده شــکل گیری و راه اندازی این مرکز از ســال ۱۳8۵ با 
پیشنهاد و ارایه طرح اولیه توسط گروه پارسیان هوشمند در 
اتاق تهران آغاز شــده و کلیه فعالیت های مطالعاتی، طراحی 
مدل رتبه بندی، بررســی روایی و پایایی آن و توجیه اعضا به 
مدت سه سال توسط مجری و با سرمایه گذاری وی و حمایت 
اتاق تهران و پس از آن هیات رییســه محتــرم اتاق ایران 
صورت پذیرفت. بدین منظور طی این سال ها سلسله فعالیت 
هــای تحقیقاتی تعریف گردید که منجر به مطالعه سیســتم 
 S&P ، های  رتبه بندی اعتباری بیــن المللی روز دنیا نظیر

Moody ، Fitch و ... و نظام های مورد استفاده در خاور دور 
و همچنیــن فعالیت های صورت گرفته در اتاق های بازرگانی 
کشــورهای همســایه نظیر اتاق های امارات متحده عربی، 
عربســتان و غیره گشــت. علاوه بر این تمام نظام های رتبه 
بندی در کشــور و تاریخچه و اثربخشی آنها نیز مورد مطالعه 
قرار گرفــت و تمامی آنها در قالب یک گــزارش تفصیلی و 
گزارش مدیریتی مســتند گردید. لازم به ذکر اســت که هم 
اکنون در حدود ۱0000 صفحه مســتند در این زمینه موجود 

می باشد. 
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 ایـده اولیه شـکل گیـری طرح از چـه زمانـی و چگونه 
شکل گرفت؟  

فـروزان فـرد : ایـده شـکل گیـری و راه انـدازی رتبه بنـدی از 
سـال 1۳85 بـا پیشـنهاد و ارایه طرح اولیه توسـط گروه پارسـیان 
هوشـمند مطـرح گردیـد.  این ایده با هـدف اولیه ایجـاد تمایز بین 
فعـالان اقتصـادی در سـه گام عملیاتـی گردید. به ایـن منظور یك 
سلسـله فعالیـت هـای تحقیقاتـی تعریف شـد که منجر بـه مطالعه 
سیسـتم هـای  رتبـه بنـدی اعتبـاری بیـن المللـی روز دنیـا نظیر 
S&P ، Moody ، Fitch و ... و نظام های مورد اسـتفاده در خاور 
دور و همچنیـن فعالیـت های صورت گرفته در اتـاق های بازرگانی 
کشـورهای همسـایه نظیـر اتاق دبـی، عربسـتان و ... گردید. علاوه 
بـر ایـن، تمـام نظـام هـای رتبـه بنـدی در کشـور و تاریخچـه و 
اثربخشـی آنهـا نیـز مـورد مطالعـه قـرار گرفـت و تمامـی آنهـا در 
قالـب یـك گـزارش تفصیلـی و مدیریتـی مسـتند گردیـد کـه هم 
اکنـون در حـدود 10هـزار صفحـه مسـتند در ایـن زمینـه موجود 
اسـت. بـا ایـن توضیـح، یکسـال بعـد دو مـدل رتبه بنـدی طراحی 
شـد. مـدل اول یـك مـدل جامع بـا تعداد شـاخص های گسـترده 
بـه منظـور رتبـه بنـدی اعتباری بنـگاه هـای اقتصادی بـود و مدل 
دوم بـا همـان منطـق و تنهـا بـا تعـداد شـاخص هـای کمتـری 
طراحـی شـد کـه هـر دو مـدل بـا توجـه بـه 4 سـرفصل مدیریتی، 
مالـی، حقوقـی و قانونـی طراحـی شـده و بـا انجـام شـبیه سـازی 
هـای گسـترده مـدل کالیبره شـدند و ویرایش قابل ارایـه ای از آنها 

آماده گردید.

پـس از طراحـی مـدل اولیه رتبـه بندی، چـه برنامه ای 
برای معرفی این طرح در سطح ملی پیاده شد؟

شـکرخدایی: در زمـان ریاسـت آقـای دکتـر غضنفـری در 
سـازمان توسـعه تجـارت، بـا توصیه آقـای دکتر نهاوندیـان دعوتی 
از تمـام ذینفعـان کارت بازرگانـی در کشـور در مـورد موضوع رتبه 
بندی توسـط ایشـان صورت پذیرفت که در جلسـه ای در سـازمان 
توسـعه تجـارت راهکارهـا و نظریـات خـود را ابـراز دارنـد. پـس از 
بحـث و بررسـی و ارایـه نظـرات، فعالیـت انجـام شـده اتاق توسـط 
بنـده ارایـه شـد که بـا اسـتقبال و تایید دکتـر غضنفری و با اشـاره 
ایشـان بـه قـوت و صحـت روش تحقیقاتـی و نتایـج آن، دسـتور 
ایجـاد کمیتـه ای با حضور اتـاق ایران و تعـاون و ذینفعان کارت در 
دولـت ابلاغ شـد. سـپس کارگروهـی متشـکل از نماینـدگان اتاق 
بازرگانـی و اتـاق تعاون و ذی نفعـان کارت بازرگانی نظیر سـازمان 
توسـعه تجـارت، گمـرک، بانـك مرکـزی، بیمـه مرکزی، سـازمان 
اسـتاندارد و .... تشـکیل شـد و جلسـات مسـتمر همـراه بـا بحث و 
گفتگـوی کارشناسـی منجـر بـه تاییـد سـاختار مـدل سیسـتمی 
100 امتیـازی پیشـنهادی اتـاق و اعمـال نظـرات و پیشـنهادات 
منطقـی ذینفعـان گشـت. در ایـن مـدل، حصـول اطمینـان از 

سـازگاری آن با فضای کسـب و کار موجود در ایران و نیازهای ذی 
نفعـان کارت بازرگانـی و متقاضیـان بـه صـورت توامان دیده شـده 

است.

 چه بررسـی هـا و مطالعات علمـی در این زمینـه انجام 
شد؟ و آیا از نمونه و مدل خاصی پیروی می کنید؟

فـروزان فـرد : همانطـور کـه اشـاره کـردم، فعالیت هـای اتاق  
هـای بازرگانـی در ارتبـاط بـا رتبـه بندی اعضـای آنها بررسـی و به 
منظـور اسـتفاده از تجربیـات اتـاق هـای بازرگانی کشـورهایی که 
در ایـن زمینـه فعالیـت دارنـد، بـه برخی ازآنهـا مانند اتـاق دبی به 
صـورت حضـوری مراجعـه شـد. خروجی ایـن تحقیق، مـواردی را 
بـه عنـوان اصـول و پایـه رتبـه بندی مشـخص نمـود. بـرای انجام 
یـك رتبـه بنـدی حرفـه ای مطالعـه چهار حـوزه مدیریتـی، مالی، 
حقوقـی و اجتماعـی الزامـی اسـت. بـا این نـگاه، مدل رتبـه بندی 
بایـد نشـان دهنده یـك نمـای آرمانـی از انتظارات عمومی کشـور 
از فضـای کسـب و کار و یـك رویکـرد هدایت گر برای دسـتیابی به 
اهـداف توسـعه و افق 1404 باشـد. بـا توجه به این موضـوع، برنامه 
هـای تدوین شـده در سـطح کلان مسـیری را مشـخص مـی کنند 
کـه باید توسـط همـه اجزای نظام شـامل دولـت و بخش خصوصی 
و تعاونـی پیگیـری شـود. معیارهای مـورد نظر در ایـن مدل حدود 
40 مـورد اسـت کـه توزیـع وزن آنها به صـورت عمومـی، یادگیری 
و بومـی سـازی همیـن توزیع در سـطح بیـن المللی اسـت. باتوجه 
بـه مطالعـه گسـترده و درک عمیـق گـروه طراحـان مـدل، در 
موضوعـات کیفیـت ، بهـره وری و تعالـی سـازمانی تـلاش فراوانی 
صـورت گرفتـه اسـت تـا اسـاس مـدل، اجـزا، نحـوه امتیازدهـی و 
سـایر مـوارد با اسـتفاده از دسـتاوردهای مدل های روز دنیا باشـد. 
توجـه متـوازن به ذی نفعـان، نتایج کلیـدی عملکـرد، آنالیز ارزش 
افـزوده، تحلیـل روندهـا و مقایسـه بـا میانگیـن گـروه هـا، مفهوم 
برنامـه هـای آتـی و مفهوم حاکمیت سـازمانی همگـی نمونه هایی 
از توجـه طراحـان مـدل بـوده اسـت. بـه طور مثـال، در نظـام های 
رتبـه بنـدی اعتبـاری حرفـه ای روز دنیا تا مرز 600 شـاخص مورد 
بررسـی قـرار می گیرنـد اما در این مـدل آیتم هایـی در نظر گرفته 
شـده اسـت کـه هر شـخص بـا داشـتن حداقل ها مـی توانـد آن ها 
را ارایـه داده و ایـن مـدل قابلیـت جمـع آوری اطلاعـات را دارد و 
مشـکل خاصـی در جمـع آوری وجود نـدارد. تمام تـلاش طراحان 
مـدل ایـن بوده اسـت کـه در گام نخسـت، ارزیابی ها دچار مشـکل 
و وقفـه خاصـی نشـود. در بلنـد مـدت مـی تـوان انتظـار داشـت با 
فرهنـگ سـازی و اقبـال اشـخاص بـه دقـت اطلاعـات و انتشـار 

شفاف آن ها افزوده شود. 

 اهداف کلی نظام رتبه بندی طراحی شده چیست؟ 
شـکرخدایی: از ابتـدا سـه هـدف عمـده در رتبه بنـدی مدنظر 
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اتـاق بازرگانـی ایـران قرار داشـت و مـدل نیز بر پایـه همین اهداف 
و بـه منظـور پشـتیبانی از آن هـا طراحی شـده اسـت. ایـن اهداف 

عبارتند از :
ایجـاد تمایـز بیـن کارت هـای بازرگانـی از طریـق بکارگیـری 
روشـهای علمـی و عادلانـه رتبـه بنـدی، تسـهیل روابـط تجـاری 
داخلـی و بیـن المللی از طریق اطلاع رسـانی مناسـب از رتبه کارت 
هـای بازرگانـی اعضـا و فراهـم آوردن بسـتر قابـل اعتمـاد بـرای 

اعطای امتیازات ویژه به دارندگان کارت های رتبه بندی شده. 
در ایـن راسـتا اتـاق بازرگانی تمام تـلاش خود را بـرای عدم ورود 
بـه تفحـص در اطلاعـات بنـگاه هـا بـکار مـی بـرد و سـعی دارد به 
صورت موازی با اسـتفاده از اطلاعات ارایه شـده توسـط متقاضیان 
کـه توسـط شـخص سـوم تایید شـده اسـت و تحلیـل آنهـا و انجام 
بررسـی هـای دقیـق و کارشناسـانه از اطلاعـات بـه دسـت آمـده، 
نقـش ملـی و حاکمیتـی خـود را بـه نحـو احسـن ایفـا نمـوده و در 
سـطح ملـی تعامـل سـازمان هـا و شـرکت هـا را بهبـود ببخشـد. 
نتیجـه کلـی ایـن رتبه بنـدی بعد از یك دوره پنج سـاله، شـفافیت 

و بهبود هر چه بیشتر در فضای کسب و کار است. 

 اجـزا و پیوسـتگی مدل طراحی شـده چگونـه و برچه 
اساسی است؟

فـروزان فرد: بـه صورت خلاصـه در طراحـی مدل رتبـه بندی 
به موارد زیر توجه عمیقی شده است:

توجـه ویـژه به نگاه سیسـتمی، نظام هـا و مدل های بیـن المللی 

رتبـه بنـدی، توجـه ویـژه بـه مقـررات و قوانیـن داخلـی و اهـداف 
توسعه ای و افق 1404.

داشـتن نـگاه سیسـتمی در طراحی مدلـی برای کسـب موفقیت 
بنـگاه در بلند مدت سـبب شـده اسـت تـا مدلی طراحـی گردد که 
در آن اجـزا بـه صـورت کامل بـا یکدیگـر در تعامل بـوده و یکدیگر 
را پشـتیبانی نماینـد. تعامـلات این معیارها به خوبـی در مدل دیده 
شـده و در نهایـت سـعی شـده اسـت تـا هـدف اصلـی کـه همانـا 
شـفاف سـازی فضـای کسـب و کار، غنـی سـازی بانـك هـای 

اطلاعاتی و بهبود فضای کسب و کار است، محقق گردد.
یکـی دیگـر از مـوارد مورد توجـه، راهنمایی و هدایت سـازمان ها 
بـه توجـه هر چه بیشـتر بـه مقـررات و قوانین کسـب و کار، واردات 
و صـادرات و .... اسـت چـرا که بسـیاری از ناکامی های کسـب و کار 
مـا بـه دلیـل عدم توجـه به این مقـررات و یا برداشـت های اشـتباه 

از آن ها اتفاق می افتد.

لطفـاً در مـورد گام نهایـی و مصـوب شـدن موضـوع و 
اجرای آزمایشی طرح برای خوانندگان توضیح دهید.

شـکرخدایی: پس از سـه سـال کار بی وقفه و برگزاری نشسـت 
ها و جلسـات بسـیار با مسئولان، صاحبان کسـب و کار، اقتصاددان 
هـا و کارشناسـان خبـره ایـن امـر و بحـث و بررسـی بـر روی مدل 
رتبـه بنـدی، طـرح ملـی رتبـه بنـدی هشـتم خردادمـاه 8۹ بـه 
تصویـب هیـات وزیـران رسـید و مقرر شـد ظرف شـش مـاه آیین 
نامـه اجرایـی ایـن طـرح بـه تصویـب وزرای کمیسـیون مـاده یك 
برسـد. بـا پیگیـری هـای مجریـان طـرح مقرر شـد تـا ایـن طرح، 
پیـش از اجبـاری شـدن بـه صـورت پایلـوت انجـام شـود تـا مدل 
کالیبـره شـده و همـگان از حسـن کارکـرد این مـدل یقین حاصل 

نمایند.
طبـق نظـر هیـات رئیسـه اتـاق بازرگانـی و صنایـع و معـادن و 
کشـاورزی ایـران مبنـی بـر پیـاده سـازی ایـن طـرح بـه صـورت 
آزمایشـی و رتبـه بنـدی 100 تا ۳00 شـرکت به صورت آزمایشـی 
در فـاز اول، ایـن طـرح از فروردیـن مـاه 1۳۹0 بـا ارسـال فراخوان 
محـدودی از بهتریـن شـرکت هـای ایرانـی در حـوزه تولیـد، 
بازرگانـی، خدمـات و پیمانـکاری آغـاز گردید و طی یکسـال 120 
شـرکت بـه صـورت داوطلبانـه بـا مـدل پیشـنهادی رتبـه بنـدی 
شـدند. پـس از برگـزاری جلسـه بازدیـد از محـل بـا حضـور مدیـر 
عامـل و مدیـران ارشـد هـر شـرکت متقاضی، مـدل رتبـه بندی و 
پـس از آن گـزارش رتبـه بنـدی تهیـه و بـا توجـه بـه مسـتندات 
ارسـال شـده توسـط متقاضی بـه صورت کامـل بـرای حاضرین در 
جلسـه ارایـه گردیـد. پـس از آن نظـرات، بازخوردهـا و مسـتندات 
پشـتیبان احتمالـی متقاضیـان دریافـت شـد و پـس از بررسـی 
مجـدد، رتبـه نهایـی مشـخص و گزارش فارسـی تهیه و در سـامانه 
رسـمی طـرح درج گردیـد. پـس از این مرحلـه با توجه بـه عملکرد 
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و نظـرات ارایه شـده فعـالان اقتصادی رتبه بندی شـده و همچنین 
تجربیـات ناشـی از رتبـه بنـدی هـا، مـدل ویرایش شـده و نسـخه 
نهایـی آمـاده گردیـد و هم اکنـون تعـداد متقاضیـان داوطلـب 

رتبه بندی از 1500 فعال اقتصادی عبور کرده است.

 بـه نظـر شـما مهـم تریـن ویژگـی نظـام رتبـه بندی 
طراحی شده چیست؟

فـروزان فـرد: بـا توجه بـه طراحـی صـورت گرفتـه، دو ویژگی 
عمده برای مدل رتبه بندی در نظر گرفته شده است:

خوداظهـاری،   ارزیابـی بـر مبنـای صحـه گـذاری اطلاعـات 
اظهارشـده و تجزیـه و تحلیـل آن هـا و در نهایـت  ارزیابـی نتایج بر 
مبنـای روندهـا، مقایسـه بـا میانگیـن هـا و بهتریـن هـا و اهـداف 

توسعه ای
موارد فوق جز در بسـتر ایجاد و توسـعه یك پایگاه داده مشـترک 
از اطلاعـات شـرکت هـای عضو و بررسـی اطلاعات اولیـه هر بنگاه 

و رتبه بندی آنان و اعلام این رتبه ها میسر نخواهد بود.
رتبـه بنـدی شـرکت هـا بهتریـن روش بـرای شناسـایی فعـالان 
حرفـه ای بـا عملکـرد مناسـب از فعـالان غیـر حرفه ای بـا عملکرد 
غیـر شـفاف خواهـد بـود. خروجـی ملمـوس ایـن موضـوع درک 
عمیـق اشـخاص از طـرف تجـاری در برقـراری ارتبـاط تجـاری 

“مناسـب” و توسـعه روابط با شخص “مناسـب” در زمان “مناسب” 
خواهد بود.

بـا ایـن نـگاه، این طـرح بسـتر مناسـبی برای توسـعه تجـارت از 
طریـق ارایـه رتبه اشـخاص و تعیین میزان خوشـنامی آنـان و ارایه 
گـزارش هـای اولیـه از وضعیـت عمومـی هـر یـك از طرفیـن در 

جهت کمك به برقراری ارتباط تجاری حرفه ای تر است.

  جدید تریـن گـزارش بانـک جهانـی نشـان می دهـد 
ایـران در رده بنـدی جهانـی فضـای کسـب و کار دو پلـه 
صعـود کرده اسـت. درصورتی کـه در مذاکرات هسـته ای 
هـم بـه نتایـج خوبـی برسـیم و فضـای اقتصـادی بهبود 
ایـن  در  ایـران  بـود  امیـدوار  می تـوان  چقـدر  یابـد، 

رتبه بندی جایگاه مناسب تری بیابد؟
فروزان فرد: قرار اســت که در دوره جدید، اتاق های بازرگانی 
پیش برنده قانون بهبود مســتمر فضای کســب و کار باشند و با 
توجــه به تغییراتی که پــس از انتخابات، در اتاق  بازرگانی اتفاق 
افتاده است، یك انرژی جدید و اندیشه جدید برای پیگیری این 
قانون فراهم شــده اســت و از سوی دیگر با توجه به فرصت های 
دیپلماتیکی که برای کشور فراهم شده است باید به بهبود فضای 
کسب و کار در کشــور امیدوار باشیم. به این ترتیب فکر می کنم 
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ظرف سه تا پنج سال آینده با تغییر و تحولاتی که به وجود می آید، 
می توانیم امیدوار باشیم که فضای کسب وکار هم وضعیت بهتری 

پیدا  کند.
کارهایــی که دولــت از زمان آغــاز به کار خود انجــام داده، 
نشــان دهنده علاقه مندی  دولتمردان به این بهبود اســت و اگر 
اتاق بازرگانی هم در دوره جدید خود به صورت جدی وارد عرصه 
شود، این ترکیب می تواند خروجی های بهتری را به دنبال داشته 
باشــد. دولت یازدهم ســعی کرده که اگر تصمیمات مســاعد و 
خوبی نمی گیرد، حداقل تصمیمات نامساعدی هم نگیرد. دولت 
سعی دارد اگر ظرفیت مناسبی برای وضع قوانین جدید یا ایجاد 
شرایط خوب برای کسب و کار فراهم نیست، حداقل از آسیب زدن 
و متشــنج کردن فضای کسب و کار جلوگیری کرده و بی قاعدگی 
این فضا را کم کند. در مجموع دولت ســعی کرده آرامش را به 
فضای کسب و کار بازگرداند و می توانید نتایج آن را در قالب همین 
بهبودها مشاهده کنید، اما این کافی نیست و یك بستر اولیه است 
و باید در کنار آن فعالیت های ایجابی و اصلاحی نیز انجام شود.

 در دولت یازدهم به طور مشخص چه اقداماتی در این 
راستا انجام شده است؟

فروزان فرد: به طورکلــی در دولت تدبیر و امید از رفتارهایی 
که می توانسته آســیب بزند، تا اندازه ای جلوگیری شده و امروز 

نگاهماایناستکهاینفرآیندبا
توجهبهتواناییهاوشرایطموجود
بهبهترینشکلممکنطراحیشده
ودراینفرآیند،اصولیکهبایدیک
نظامرتبهبندیداشتهباشد،پیشبینی
شدهاست.خطاوطراحیغلطفرآیند،
دوموضوعجداگانهاست.ماخطارا
میپذیریموازهمینروبهدونظام

فکرکردهایم
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قراراستکهدردورهجدید،اتاقهای
بازرگانیپیشبرندهقانونبهبود
مستمرفضایکسبوکارباشندوبا
توجهبهتغییراتیکهپسازانتخابات،
دراتاقبازرگانیاتفاقافتادهاست،
یکانرژیجدیدواندیشهجدیدبرای
پیگیریاینقانونفراهمشدهاست

نتایج آن را تا حدودی شاهد هستیم، اما این کافی نیست و ما به 
مجموعه ای از رفتارهای ایجابی و عملگرا هم احتیاج داریم. از سوی 
دیگر نگرشــی در بین گروه های جدید اتاق های بازرگانی وجود 
دارد که نوعی از عمل گرایی غیرسیاســی و عمل گرایی اقتصادی 
است و بسیاری از منتخبان جزو فعالان حرفه ای فضای کسب و کار 
هستند. قاعدتا وجود این نگاه در اتاق بازرگانی به عنوان پایشگر و 
عنصر پیش برنده قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، وضعیت 
بهتری را برای رتبه بندی ایجاد خواهد کرد. رتبه بندی در چارچوب 
کسب و کار مفهوم مهمی است و اگر می خواهیم به رتبه بندی های 
بین المللی دست پیدا کنیم، باید خودمان با مفهوم رتبه بندی در 

فضای کسب و کار بیشتر و بهتر آشنا شویم. 
در یك دوره که اصلا رتبه بندی های بین المللی کسب و کار را به 
رســمیت نشناختیم و هم اکنون که آن را به رسمیت شناخته ایم 
و در حــال هدفگذاری در اصلاح و دســتیابی به رتبه های برتر 
هستیم، باید بدانیم که بدون رفتارهای حرفه ای در داخل کشور و 
بدون گردن نهادن به رتبه بندی های حرفه ای، فرصت ارتقا فراهم 
نمی شود. باید به صاحبان کسب و کار آموزش دهیم و فضا را فراهم 
کنیم که متوجه این رتبه بندی ها باشند و بدانند که هر رفتار آنها 
در حوزه رتبه بندی چه تاثیری می گذارد. اتاق بازرگانی این کار را 
سالیان درازی است که کلید زده اما امیدواریم فضای جدیدی که 
در اتاق ایجاد شده، اجازه حرکت بیشتری را در این حوزه بدهد.

 انتقــادی که در مورد بحث رتبه بندی وجود دارد، این 
است که رتبه بندی کسب و کار براساس راستی آزمایی واقعی 
انجام نمی شود و حتی این گمان وجود دارد که در مواردی 
رتبه بندی فروشی می شود . شما چه پاسخی به این انتقادات 

دارید و چقدر آنها را وارد می دانید؟

فروزان فرد: تنها راه پاســخ به این مسائل آن است، سازمانی 
که رتبه بندی را انجام می دهد، آماده انتشــار اطلاعات و نظریات 
خود باشــد . اعتقاد ما این است که رتبه بندی براساس مدل های 
حرفه ای و توســط افراد حرفه ای و به صــورت کاملا اختیاری و 
غیرجبری انجام شــود و در نهایت خروجی های نظام رتبه بندی 
برای همگان قابل ملاحظه باشد و نظام پاسخ به شکایات هم وجود 
داشته باشــد . ما در اتاق بازرگانی سعی کردیم تمام این آیتم ها 
را لحاظ کنیم و در همین راســتا مدل بررســی تایید شده 100 
فعال اقتصادی، نظام رتبه بندی کاملا اختیاری، انتشــار گزارش 
در مرحله رتبه بندی و کسب مجوز از تمام افرادی که رتبه بندی 
شــدند برای انتشــار گزارش به صورت عمومی در فضای مجازی 
انجام شــده است . موضوع شفاف بودن عملیات بسیار مهم است 
و برای شــروع یك رتبه بندی سالم باید تا جایی که ممکن است 
BLACK BOX وجود نداشته و فرآیند رتبه بندی شفاف باشد . 

برای تمام رتبه بندی های انجام شــده این مکانیزم لحاظ شده و 
اسناد، مشخص و موجود است.

 پس شــما معتقدید با مکانیزمی که در اتاق بازرگانی 
انجام می شــود، راستی آزمایی صورت می گیرد، بنابراین 

این رتبه بندی شفاف است؟
شــکرخدایی: نگاه ما این اســت که این فرآیند با توجه به 
توانایی ها و شــرایط موجود به بهترین شکل ممکن طراحی شده 
و در این فرآیند، اصولی که باید یك نظام رتبه بندی داشته باشد، 
پیش بینی شــده اســت . خطا و طراحی غلط فرآیند، دو موضوع 
جداگانه اســت . ما خطا را می پذیریــم و از همین رو به دو نظام 
فکر کرده ایم . نظام تایید گرفتن از فردی که رتبه بندی می شود، 
برای اطمینان از اینکه در گزارشی که بعدا به صورت رسمی منتشر 

می شــود خطایی وجود نداشته باشد . اگر تایید شد که موضوعی 
برای اضافه کردن یا اشتباهی وجود ندارد، مرحله پایانی ارزیابی 
را انجام و گزارش نهایی را همراه با رتبه کســب شــده به صورت 
رسمی تحویل می دهیم . این در ارتباط با خطایی است که ممکن 
اســت بنگاه مشــاهده کند . اما در مورد خطایی که ممکن است 
فردی بیرون از آن بنگاه مشاهده کند، از آنجا که ما حاضر هستیم 
در صورت لزوم گزارش رتبه بندی را هم منتشــر کنیم، بنابراین 
هر کسی می تواند این گزارش را مطالعه کند و اگر نسبت به آن 
توضیح و تفسیر جدیدی دارد، در مورد آن گفت وگو کند . کاری 
هم که ما می توانیم انجام دهیم این است که نظر کارشناسی خود 

را به صورت مکتوب و رسمی اعلام کنیم.
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 سال گذشــته حدود یک هفته پیش از انتخابات اتاق 
بازرگانی، موضوع رتبه بندی شرکت ها مطرح شد و زمان 
اندک اختصاص یافته به این موضوع و ســرعت عمل در 
رتبه بندی شائبه هایی را به وجود آورد . شما چه توضیحی 

در این رابطه دارید؟
فروزان فرد: سال گذشته قبل از انتخابات اتاق بازرگانی، تعدادی 
از افراد که کاندیدای حضور در انتخابات بودند، درخواست کردند 
برای اثبات شفافیت خود، قبل از شروع فرآیند انتخابات رتبه بندی 
انجام شود . ما به استناد درخواست افرادی که کاندیدا شده بودند، 
اطلاعیه ای صادر کردیم مبنی بر اینکه شرکت ها و سازمان ها در 
تاریخ مشــخصی اعلام آمادگی کنند و یك تیم ویژه قرار دادیم 
برای اینکه در زمان کوتاهی بررســی های لازم را انجام دهند . به 
طور متوسط فرآیند رتبه بندی شرکت ها بین یك تا سه هفته به 
طول می انجامد . در آن زمان ما مبنا را بر این قرار دادیم که برای 
کمك به شــفافیت انتخابات اتاق بازرگانی افرادی که قصد دارند 
به عنوان کاندیدا در انتخابات ثبت نام کنند و مایل هســتند رتبه 
خود را به دســت آورده و منتشر کنند، رتبه بندی آنها به صورت 
ویژه و خارج از نوبت انجام شود اما زمان رتبه بندی کوتاه تر نشد . 
در واقع یك فرصت برای تمام کاندیداهایی بود که می خواستند 

پیش از انتخابات رتبه بندی خود را به دست بیاورند.
 در بسیاری از کشورها موسسات وابسته به بانک ها کار 
رتبه بندی شرکت ها و سازمان ها را انجام می دهند . چرا در 

کشور ما این کار توسط اتاق بازرگانی انجام می شود؟
فروزان فرد: در کشــور ما تمام بانك ها، موسسات رتبه بندی 
اعتباری یا واحدهای رتبه بندی اعتباری دارند اما نکته ای که وجود 

دارد این است بانکی که خود طرف معامله است آیا صلاحیت لازم 
را برای رتبه بندی اعتباری حرفه ای داراست یا خیر، این در حالی 
است که در نظام های پیشرفته بین المللی، نظام های رتبه بندی و 
رتبه بندی اعتباری کاملا مستقل از دولت و بانك ها عمل می کنند 
و نظرات خود را در زمینه توانمندی های اقتصادی بنگاه ها و توان 
پرداخت دیون را براســاس بررسی های مستقل منتشر می کنند 
و بانك ها و موسســات اعتباری دیگر بــه نظرات این افراد توجه 
می کنند . معتبرتریــن نظام های رتبه بندی اعتباری دنیا آنهایی 
هســتند که به صورت شخص ثالث کار می کنند و نتایج نظرات و 
ارزیابی های خود را به صورت مســتقل منتشر می کنند و در همه 
انتشارات خود اعلام می کنند که یك نظر کارشناسی است اما برای 
هیچ کس الزام آور نیســت . بنابراین شرکت ها و سازمان های رتبه 
بندی اعتباری سازمان هایی هستند که در طول زمان و براساس 
خروجی های خود اعتبار کســب می کنند . سازمان قوی در حوزه 
رتبه بندی اعتباری زمانی ایجاد خواهد شد که به استناد انتشار 
نتایج صحیح و گزارش های ســالم و بی نقص به تدریج در فضای 
کسب وکار اعتبار لازم را برای اعلام نظرهای حرفه ای کسب کند . 

 بنابراین از آنجا که در کشور ما چنین سازمان هایی 
وجــود ندارد، اتــاق بازرگانی رتبه بنــدی را انجام 

می دهد؟
شکرخدایی: اتاق بازرگانی نمی خواهد مجری فعل رتبه بندی 
باشــد، بلکه ســعی می کند فرآیند رتبه بنــدی را توصیه کند و 
ترویج دهد . آنچه امروز در اتاق بازرگانی اتفاق می افتد، یك رتبه 
بندی اعتباری نیست بلکه رتبه بندی فعالان اقتصادی عضو اتاق 
بازرگانی با مکانیزم مدنظر این نهاد است . این نظام رتبه بندی در 
اتاق بازرگانی زمینه ساز شکل گیری نظامات حرفه ای رتبه بندی 
اعتباری در سطح ملی خواهد بود . ضمن اینکه رتبه بندی توسط 
اتاق بازرگانی مبتنی بر قانون انجام می شــود و ظرف ســال های 
گذشــته ســه قانون مشــخص اتاق بازرگانی را موظف به انجام 

رتبه بندی کرده است.
اتاق بازرگانی به اســتناد قوانینی که بر آن حاکم شــده تلاش 
می کنــد فضای لازم را بــرای انجام این نمونــه از رتبه بندی ها 
ســازماندهی کند . اتاق بازرگانی خود را مجری این رتبه بندی ها 
نمی داند، بلکه خود را اداره کننده و سازمان دهنده این رتبه بندی ها 
می داند و خواستار این است که رتبه بندی ها توسط سازمان هایی 
از بخش خصوصی انجام شــود . یکی از اهداف اتاق بازرگانی این 
است که شرکت ها و سازمان های توانمندی را در حوزه رتبه بندی 
ایجاد کند و به این ترتیب بازاری ایجاد شــود که رتبه بندی در 
آن به عنوان یك خدمت قابل خریدوفروش باشد و افرادی تربیت 
شــوند که این خدمت را در فضای کسب و کار ارائه دهند و اتاق 

بازرگانی در حد کنترل کننده باقی بماند.

نکتهمهمدرکشورماشکلدرآمدزایی
دولتاست،زیرادولتعمدهدرآمد
خودراازمحلفروشمنابعنفتیو
گازیکشورتامینمیکند.اینمنابع
یکمنابعبرونزانسبتبهاقتصادملی
ماهستندبنابرایندرآمددولتخیلی
متناسبباوضعیتاقتصادخردوکلان

داخلینیست
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 به نظر می رسد که در کشور ما محدودیت های بسیاری 
پیش روی رتبه بندی کسب وکار وجود دارد. ارزیابی شما از 

موانع پیش روی رتبه بندی کسب وکار چیست؟
فروزان فرد: نکته مهم در کشــور ما شــکل درآمدزایی دولت 
است، زیرا دولت عمده درآمد خود را از محل فروش منابع نفتی 
و گازی کشور تامین می کند. این منابع یك منابع برون زا نسبت 
به اقتصاد ملی ما هستند بنابراین درآمد دولت خیلی متناسب با 
وضعیت اقتصاد خرد و کلان داخلی نیست. همین عامل سالیان 
دراز است که توجه دولت را به تاثیرگذاری حرفه ای روی اقتصاد 
خرد، محدود کرده است و صرفاً تمام تلاش دولت برای مدیریت 
المان های اقتصاد کلان است که آن هم به  خوبی انجام نشده است. 
در واقع به دلیل همین روش درآمدزایی، دولت به همان نسبتی 
که توجه ویژه بــه اقتصاد کلان دارد، توجه خوبی نیز به اقتصاد 
خرد دارد. گروه هایی هستند که موظفند در مورد سلامت، رشد 
و توسعه در اقتصاد خرد فعالیت کنند و گروه هایی نیز هستند که 
متمرکز بر اداره اقتصاد کلان هستند. به نظر می آید که نه دولت 
در اداره اقتصاد کلان موفق بوده و نه تشکل های بخش خصوصی 
توانمندی هــای لازم یا رفتار حرفه ای لازم را برای ســازماندهی 

اقتصاد خرد کشور داشتند.
اگــر به گفته رییس جمهور، دولت این تصمیم را گرفته باشــد 
که یك مدتی به جای اینکه اقتصاد کشــور را مجبور به پرداخت 
سوســبید به سیاســت کند، سیاســت را وادار به سوبسیددهی 
به بخش اقتصاد کرده باشــد و اتاق هــای بازرگانی نیز در دوره 
جدید تصمیم بگیرند نقش خود را برای ســازماندهی تشکل های 
اقتصادی به خوبی بازی کنند، باید این امید را داشــته باشیم که 
این دو تغییر اساسی و مهم زمینه را برای بازسازی اقتصاد کلان 

اقتصاد خرد به شــکل مناسب تری آماده کند. اما در گذشته این 
دو اتفاق به شایســتگی رخ نداد. اما در حال حاضر ظرفیت های 
خوبی برای اینکه اتاق بازرگانی ایران بتواند درآینده اقتصاد کشور 
نقــش بهتری را به لحاظ قانونی ایفا کند وجود دارد. البته امروز 
دولت هم در جایگاه بهتری ایســتاده است و افرادی که در حوزه 
وزارتخانه ها مســئولیت های اصلی را برعهــده گرفته اند، دیدگاه 
منطقی تــر و حرفه ای تری به اقتصــاد کلان و خرد دارند. تیمی 
 هم که قرار است اتاق بازرگانی را در چهار سال آینده اداره کند، 
رفتار حرفه ای تر و دقیق تری دارد. به این ترتیب می توان امیدوار 
بود که به یك نظام توزیع نقش و رفتار حرفه ای در حوزه اقتصاد 

کلان و خرد نزدیك شویم. 
شــکرخدایی: مهم ترین مانع این اســت که غیرشفاف ها از 
رتبه بنــدی هراس دارند. در واقع از آنجــا که رتبه بندی راه حل 
شفاف ســازی است، افرادی که کســب وکارهای شفاف ندارند و 
افرادی که معلوم نیســت چقدر مالیات می دهند و چقدر ارزش 
افــزوده ایجاد می کنند، با آن مشــکل دارند. پس شــك نکنید 
افرادی که کســب وکار شفاف دارند، از بابت رتبه بندی ناراحت و 
نگران نیســتند. این در حالی است که اصلا پذیرفتنی نیست که 
کسب وکارها با هم برابر باشند و آن دسته از فعالان اقتصادی که 
بیشــتر ارزش افزوده ایجاد می کنند و مالیات بیشتری می دهند، 
باید ارج و قرب بیشــتری داشته باشند. متاســفانه ما با مفهوم 
رتبه بندی به صورت ریشه ای مشکل داریم و مفهوم برابری تفکر 
غالب ما بوده است. اما باید هر چیزی را در جای خود، به مفهوم 
عدالت بشناســیم. درواقع تغییر معنــای عدالت از برابری به هر 
چیزی در جایگاه خودش، همان چیزی است که در علم نوین به 
آن رتبه بندی می گویند. عقیده ما این است که مفهوم عدالت به 
رتبه بندی متصل است و کسانی که با رتبه بندی مخالفت می کنند 
یا با آن مشکل دارند یا نسبت به آن توجیه نیستند، باید در درون 

خود مفهوم عدالت را بازنگری کنند.

 رتبه بندی کسب وکار چه تاثیراتی بر اقتصاد کشور و 
عملکرد فعالان اقتصادی دارد؟

شــکر خدایی: به اعتقاد مــن رتبه بندی کمــك بزرگی به 
شفاف ســازی رفتارها در اقتصاد خرد اســت. به عنوان مثال باید 
رتبه بندی کســب وکار در مورد آن دسته از فعالان اقتصادی که 
بیشترین مالیات را پرداخت می کنند و ارزش افزوده و بهره وری 
بالاتری ایجاد می کنند، انجام شــود. البته ممکن است مدل های 
رتبه بندی بهبود یابد زیرا ایرادهایی بر نحوه رتبه بندی وارد است، 
اما مفهوم رتبه بندی قابل نفی نیســت. رتبه بندی مفهومی است 
که هم در دین و عرف ما و هم در سطح بین المللی کاملا نهادینه 
اســت و موجب ارتقای سطح کسب وکار در کشور می شود. تلقی 
ما این اســت که دولت یازدهم هــم این موضوع را جدی بگیرد. 

مهمترینمانعایناستکه
غیرشفافهاازرتبهبندیهراس
دارند.درواقعازآنجاکهرتبهبندی
راهحلشفافسازیاست،افرادیکه
کسبوکارهایشفافندارندوافرادی
کهمعلومنیستچقدرمالیاتمیدهند
وچقدرارزشافزودهایجادمیکنند
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البته غیر از این موارد باید شــرکت هایی را که در سطح پایین تر 
هســتند و رتبه های پایین تری دارند نیز توانمند کنیم و در عین 
حال راه را برای شرکت های سطح بالا هموار کنیم که پیش بروند. 
در حال حاضر بیشــتر تمرکز بر رسیدگی به شرکت های سطح 
پایین اســت تا کســب وکار آنها از بین نرود. اما باید شرکت ها و 
ســازمان های موفق هم دسته بندی شوند، فضای کسب وکار آنها 
تســهیل و تجارب آنها مستند و مدیریت دانش شود و در اختیار 
ســطوح بعدی اقتصاد قرار بگیرد. شرکت های پایین این جداول 
رتبه بندی هم توانمند شــوند، تسهیلات به آنها اعطا و فضا برای 
فعالیت آنها باز شود که مجموع این اقدامات می تواند جنب وجوشی 

را در فضای کسب وکار ایجاد کند. 

 مدیران شــرکت ها و ســازمان ها به چه شکل برای 
رتبه بندی کسب وکار خود ترغیب می شوند و در حال حاضر 
چه معیارها و شاخص هایی برای این موضوع وجود دارد؟

فروزان فرد: مدیران اقتصادی رفتار اقتصادی دارند و قاعدتا 
بــرای تحریك آنها باید با زبان اقتصاد و زبان توســعه با آنها 
صحبت کرد. اگر با این زبان صحبت کنیم جلب توجه مدیران 
به روش های خوب برای کســب وکار خیلی سخت نخواهد بود. 
اتفاقا در حال حاضر گوش های شــنوای بیشتری را در فضای 
کسب وکار می توانیم پیدا کنیم و فقط کافی است پیام درست 

را چه در حوزه اقتصاد کلان و چه در حوزه اقتصاد خرد مخابره 
کنیــم. من فکــر می کنم که اگر اتاق بازرگانــی به نمایندگی 
بخش خصوصی فضای مناســب و حرفه ای را در رتبه بندی های 
کســب وکار ایجاد کند و سازمان دهی انجام دهد و این کار را 
با یك جدیت قابل قبول و در یك ســطح حرفه ای پیش ببرد، 
شــاهد خواهیم بود آنهایی که توانمندی های بیشتر یا قدرت 
بیشــتری دارند یا صاحب اندیشه جدی تری هستند، پیشتازان 
این عرصه خواهند شــد و برای تثبیت موفقیت های خود حتما 
پا پیش خواهند گذاشت و ما در دوره اولیه به همین آدم ها نیاز 
داریم. به همین نســبت اگر دولت هم نقش خود را به درستی 
ایفا کند و پس از اینکه بخش خصوصی این مســئولیت را برای 
خود به رسمیت شــناخت که خود اظهار باشد و اجازه بررسی 
توانمندی هایش را بدهد، دولت هم به موقع وارد صحنه شــود 
و ترتیبات مناســب تر و شایسته تری را برای تعامل با صاحبان 
رتبه های برتر، صاحبان کســب وکارهای شایســته تر و قوی تر 
ترتیب  دهد، دیگر نیــازی به هیچ المان دیگری برای کارکرد 

ایــن مدل و گردش بعدی این مدل وجود ندارد.
در طول چند ســال گذشــته ظرفیت ها برای آغاز درست این 
موضوع فراهم شــده اســت و این شــروع صحیح باید توســط 
اقتصاد خرد طراحی و توســط اتاق بازرگانی سازماندهی شود و 
باید بخش خصوصی با روشــی مورد تفاهم و علاقه خودش وارد 
رتبه بندی در فضای کسب وکار شود که خوشبختانه با پیگیری های 
انجام شده این اتفاق افتاده است. اما این موضوع که دولت متولی 
رتبه بندی بخش خصوصی باشد همان چیزی است که سالیان دراز 

در مورد آن فعالیت هایی انجام شده و شکست خورد.
اما اینکه رتبه بندی در فضای بخش خصوصی سازماندهی شود 
و از داخــل بخش خصوصی و به صــورت داوطلبانه اتفاق بیفتد، 
زمینه ای است که در اقتصاد خرد آمادگی آن وجود دارد و کافی 
اســت با یکصدا شدن اتاق بازرگانی و همبستگی بیشتر در آن و 
حل مشــکلات رتبه بندی داخل این نهاد، فضایی را ایجاد کنیم 
که دولت را هم به پیگیری و استفاده درست از این رتبه بندی ها 
راغب کنیم. در این شــرایط می توانیم امیدوار باشــیم که زمینه  
برای باز شدن دست کسانی که پاک دستی و حرفه ای گری خود 
را در طول ســالیان گذشــته ثابت کردند باز شود و آنها بتوانند 

فعالیت های بیشتری را انجام دهند.
اتاق بازرگانی نمی خواهد مجری فعل رتبه بندی باشد، بلکه سعی 
می کند فرآیند رتبه بندی را توصیه کند و ترویج دهد . آنچه امروز 
در اتاق بازرگانی اتفاق می افتد، یك رتبه بندی اعتباری نیســت 
بلکه رتبه بندی فعالان اقتصــادی عضو اتاق بازرگانی با مکانیزم 

مدنظر این نهاد است.

مدیراناقتصادیرفتاراقتصادیدارند
وقاعدتابرایتحریکآنهابایدبازبان
اقتصادوزبانتوسعهباآنهاصحبت
کرد.اگربااینزبانصحبتکنیم

جلبتوجهمدیرانبهروشهایخوب
برایکسبوکارخیلیسختنخواهد

بود
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۱8 تاریخچه

به همت مرکز رتبه بندی اتاق ایران صورت می پذیرد؛ 

ایجاد تمایز علمی و عادلانه بين فعالان اقتصادی 
و توسعه تسهيل روابط تجاری 

به منظور اجرای وظایف ذاتی اتاق و نیز اجرای تکالیف قانونی مقرر در:
 تبصره 2 بند ۳ ماده 10 آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات مصوب 1۳7۳/01/14 هیأت وزیران با اصلاحات بعدی 

 تبصره ذیل ماده 5 قانون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشــور و تقویت آنها در امر صادرات مصوب 
1۳۹1/05/01 مجلس شورای اسلامی

 بند ج ماده ۹ قانون ارتقا ســلامت نظام اداری و مقابله با فســاد مصوب 1۳87/02/2۹ مجلس شورای اسلامی و 1۳۹0/08/07 مجمع 
تشخیص مصلحت نظام؛

مرکز رتبه بندی ایران وابسته به اتاق بازرگاني، صنایع، معادن و کشاورزي ایران، زیرنظر رییس اتاق ایران تشکیل شده است.

ایده شکل گیری و راه اندازی این مرکز از سال 1۳85 با پیشنهاد ریاست وقت اتاق تهران و ارایه طرح اولیه توسط گروه پارسیان هوشمند 
در اتاق تهران آغاز شده و کلیه فعالیت های مطالعاتی، طراحی مدل رتبه بندی، بررسی روایی و پایایی آن و توجیه اعضا به مدت سه سال 
توســط مجری و با ســرمایه گذاری وی و حمایت هیأت رییســه محترم اتاق ایران صورت پذیرفت. بدین منظور طی این سال ها سلسله 
 S&P، Moody، Fitch فعالیت های تحقیقاتی تعریف گردید که منجر به مطالعه سیستم های  رتبه بندی اعتباری بین المللی روز دنیا نظیر
و ... و نظام های مورد استفاده در خاور دور و همچنین فعالیت های صورت گرفته در اتاق های بازرگانی کشورهای همسایه نظیر اتاق های 
امارات متحده عربی، عربستان و غیره گشت. علاوه بر این تمام نظام های رتبه بندی در کشور و تاریخچه و اثربخشی آنها نیز مورد مطالعه 
قرار گرفت و تمامی آنها در قالب یك گزارش تفصیلی و گزارش مدیریتی مستند گردید. لازم به ذکر است که هم اکنون در حدود 10000 

صفحه مستند در این زمینه موجود می باشد. 
این رتبه بندی شامل جمع آوری داده های مالی، مدیریتی، قانونی و حقوقی مربوط به سه سال اخیر از متقاضیان بوده و هم اکنون بالغ بر 
1100 بنگاه اقتصادی شامل شرکت های تولیدی، خدماتی، بازرگانی و پیمانکاری، حوزه فناوری اطلاعات و دانش بنیان و اشخاص حقیقی 

رتبه بندی شده و گواهی نامه خود را دریافت نموده اند. 



تاریخچه۱۹

اطلاع رسانی مناسب رتبه متقاضیان شامل:
 ارایه فهرست و رتبه متقاضیان درهیأت های تجاری اتاق 

ایران و اتاق های سراسر کشور
 ارایه فهرست و رتبه متقاضیان به سفارتخانه های مستقر 

در کشور
 ارسال فهرست و رتبه متقاضیان به صورت فصلی به 

وزارت صمت، گمرک و سایر ذینفعان
 انتشار رتبه متقاضیان درروزنامه های اقتصادی و مجلات 

مرتبط 
 انتشار رتبه متقاضیان در فصل نامه تخصصی رتبه

 انتشار رتبه متقاضیان در ماهنامه اتاق بازرگانی صنایع 
معادن و کشاورزی ایران

 انتشار مصاحبه با متقاضیان در نشریات تخصصی
 ارایه فهرست شرکت ها به صورت فصلی به تشکل ها و 

انجمن های تخصصی و اتاق های مشترک
  انتشار و بروزرسانی مشخصات ثبتی و اطلاعات جامع 
شرکت در کتاب سال اعضای رتبه بندی شده اتاق ایران 
 انتشار فهرست و رتبه متقاضیان در سایت اتاق ایران 

گزارش بررسی وضعیت فعالان اقتصادی از منظر )به تفکیک رتبه ها و در صورت وجود مقایسه با 
میانگین ها و بهترین ها( :

 پیشینه، نوع شرکت، نوع مالکیت، نوع فعالیت، عنوان فعالیت، سرمایه ثبت شده
سوابق اعتباری دریافتی 

 سن، تحصیلات و توانمندی اعضای هیأت مدیره و مدیران کلیدی 
 سیستم مدیریت کیفیت و نحوه اجرای سیستم های مدیریت 

 دعاوی حقوقی
 خلق ارزش افزوده و ترکیب سهم بری ذینفعان شامل)سود، دستمزد، مالیات، هزینه های مالی، استهلاک(

 شاخص های بهره وری )نیروی کار، سرمایه، کل عوامل و انرژی(
 شاخص های سودآوری )سودآوری، نرخ برگشت سرمایه، دوره وصول مطالبات(

 نسبت های مالی )نسبت جاری، نسبت بدهی، هزینه های اداری، مالی و فروش به فروش خالص(
 نسبت سرمایه ثبت شده به مجموع بدهی ها
 تعداد شاغلین بر مبنای آخرین فهرست بیمه

 حجم فروش 
 حجم مالیات پرداختی بر اساس مفاصای ارایه شده

 حجم و ارزش ریالی واردات و صادرات و مبدا و مقصد فعالیت های تجاری 
 تشکل گرایی شامل )عضویت، مشارکت فعال و پرداخت حق عضویت(

 مسوولیت پذیری اجتماعی شامل )عضویت، مشارکت فعال و حمایت مالی و معنوی از فعالیت های اجتماعی(

خلاصه ای از خروجی های قابل ارایه پس از انجام رتبه بندی

اهدافرتبهبندیتجّار

  ایجــاد تمایــز بین تجّار از طریــق بکارگیری 
روشهای علمی و عادلانه رتبه بندی

 تســهیل روابط تجاری داخلی و بین المللی از 
طریق اطلاع رسانی مناسب از رتبه تجّار

  فراهم آوردن بســتر قابل اعتماد برای اعطای 
امتیازات ویژه به تجّار رتبه بندی شده 

رویکردارزیابیها

  خوداظهاری
  ارزیابــی بر مبنــای صحه گــذاری اطلاعات 

اظهارشده و تجزیه و تحلیل آن ها
  ارزیابــی نتایــج بر مبنای روندها، مقایســه با 

میانگین ها و بهترین ها و اهداف توسعه ای

مواردموردتوجه
درطراحیمدلرتبهبندی

  توجه ویژه به نگاه سیستمی 
  نظام ها و مدل های بین المللی رتبه بندی 

  توجه ویژه به مقررات و قوانین داخلی
  نیل به اهداف توسعه ای و افق 1404
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سير تطور رتبه بندی در اتاق

شکل گیری ایده 
اولیه رتبه بندی

معرفی آقای شکرخدایی به 
عنوان مدیرپروژه رتبه بندی 

و آغاز فاز مطالعاتی آن در 
اتاق تهران  

مرور ادبیات در حوزه نظام های رتبه بندی موجود در 
سطح ملی، تاریخچه و اثربخشی آن ها 

اجرای فاز مطالعاتی توسط آقایان 
شکرخدایی و فروزان فرد به همراه تیم 

کارشناسی 5 نفره و مرور ادبیات و سفرهای 
تحقیقاتی در حوزه نظام های رتبه بندی 

اعتباری منطقه ای و بین المللی  

تخصیص یك دفتر 
و یك غرفه در طبقه 

همکف اتاق تهران جهت 
معرفی طرح به اعضا

استخدام کارشناسان و 
آموزش ایشان توسط 

گروه پارسیان هوشمند 

استخدام کارشناسان و 
آموزش ایشان توسط 

گروه پارسیان هوشمند 

تهیه، تصویب و ابلاغ 
مصوبه قانونی رتبه 

بندی فعالان اقتصادی 
عضو اتاق 

ابلاغ آیین نامه اجرایی 
قانون مقررات صادرات 
و واردات توسط رییس 

جمهور وقت

تهیه و تنظیم و امضای قرارداد اجرای پروژه 
رتبه بندی فی مابین اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن و کشاورزی ایران و گروه پارسیان 
هوشمند، پیشنهاد دهنده، توسعه دهنده 

و سرمایه گذار طرح و دارنده دانش فنی و 
بانك اطلاعات غنی و مرتبط

تصویب تبصره 2 بند ۳ ماده 
10 آییننامه اجرایی قانون 
مقررات صادرات و واردات 
مصوب 1۳8۹/0۳/08 
هیأت وزیران 

معرفی آقای شکرخدایی به 
عنوان مدیرطرح رتبه بندی 
به تمامی اتاق های بازرگانی 
سراسر کشور با امضای 
دبیرکل وقت 

رتبه بندی 110 فعال 
اقتصادی در سال نخست

تهیه پیش نویس دستورالعمل 
رتبه بندی اشخاص حقیقی، 
حقوقی و شرکت های تعاونی 
با همراهی آقای علیخانی و 
تامین نظرات سازمان توسعه 
تجارت پس از برگزاری جلسات 
کارشناسی متعدد 

برگزاری مراسم رونمایی از 
کارت های رتبه بندی شده 
با حضور ریاست وقت اتاق 
و سایر ذینفعان

ارسال دستورالعمل رتبه بندی اشخاص 
حقیقی، حقوقی و شرکت های تعاونی با 
امضای دبیرکل وقت به سازمان توسعه 

تجارت جهت تایید و امضای وزای 
کمیسیون ماده 1 و ابلاغ رسمی آن 

آغاز فاز آزمایشی پروژه و هدف گذاری رتبه 
بندی 100 تا ۳00 فعال اقتصادی طبق نظر 
هیات رئیسه وقت اتاق ایران در سال نخست و 
شکل گیری واحد رتبه بندی اتاق ایران 

انتقال پروژه از اتاق تهران به اتاق 
ایران به دستور ریاست وقت اتاق 
ایران با هدف یکپارچه سازی و 
یکنواختی فرایند رتبه بندی در 
سطح کشور 

برگزاری سلسله نشست های 
کارشناسی با ذینفعان طرح در 
محل سازمان توسعه تجارت 
جهت نهایی نمودن نحوه 
امتیازدهی و فرایند انجام کار 
با حضور آقایان شکرخدایی و 
علیخانی به عنوان نمایندگان 
اتاق ایران

سال 85
سال 85سال 86سال های  85 و 86

سال 86   6 شهریور 89

10 آذر 89

سال 88 و 89

6 خرداد 2891 فروردین 90

سال 85سال 85

سال 87

سال 90 و بهار 91 سال 90

سال 89

12 تیر 91

سال 87

16 فروردین 90
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تصویب قانون حداکثر استفاده 
از توان تولیدی و خدماتی در 

تأمین نیازهای کشور و تقویت 
آنها در امر صادرات 

همکاری در تهیه و تدوین آیین 
نامه اجرایی تبصره ماده ۹ قانون 
ارتقای سلامت نظام اداری و 
مقابله با فساد با همراهی آقایان 
علیخانی و نقیبی  

برگزاری جلسات متعدد با حضور 
آقایان نقیبی، علیخانی و شکرخدایی 
و تهیه پیش نویس اساسنامه مرکز 

رتبه بندی 

چاپ دو ویژه نامه سراسری 
با همکاری روزنامه دنیای 

اقتصاد با موضوع دستاوردهای 
اجرای این طرح، ارایه گزارش 
عملکرد و مصاحبه با فعالان 
اقتصادی رتبه بندی شده و 

توزیع سراسری در سطح ملی  

6 سال اخیر مهر ماه 95 بهار و تابستان 95
مرداد ماه 95

17 خرداد 94خرداد ماه 95

سال 93

زمستان 94 و فروردین 95

نیمه دوم سال 92 سال 91

سال 85 4 مهر 95

29 فروردین 95

7 آبان 92آبان و اسفند 92

15 دی 94

مرداد 91

تیرماه 95

1 فروردین 93

دستور ریاست وقت اتاق ایران در 
رابطه با تاسیس مرکز رتبه بندی اتاق 

ایران به پیشنهاد آقای شکرخدایی 
با هدف ایجاد، تعیین صلاحیت و 

توسعه فعالیت های موسسات رتبه 
بندی بخش خصوصی 

تهیه و تنظیم و امضای تمدید قرارداد 
اجرای پروژه رتبه بندی فی مابین اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی 

ایران و گروه پارسیان هوشمند، پیشنهاد 
دهنده، توسعه دهنده و سرمایه گذار 

طرح و دارنده دانش فنی و بانك 
اطلاعات غنی و مرتبط در زمان ریاست 

آقای مهندس شافعی

برگزاری مجدد جلسات با موضوع 
تهیه ویرایش جدیدی از پیش 
نویس اساسنامه مرکز رتبه بندی 
با حضور آقایان نقیبی، علیخانی و 
شکرخدایی  

مصوبه هیات رییسه اتاق ایران 
در رابطه با تشکیل مرکز رتبه 
بندی اتاق ایران  

بازنگری مجدد اساسنامه 
مرکز ملی رتبه بندی ایران 
به دستور دبیرکل وقت 
با همکاری آقای بهاری و 
برگزاری جلسات کارشناسی 
واحد رتبه بندی و امور 
حقوقی  

مصوبه دیگر هیات رییسه اتاق ایران در 
رابطه با تشکیل مرکز ملی رتبه بندی ایران 

ارسال آخرین نسخه 
پیش نویس اساسنامه 
مرکز ملی رتبه بندی 

اتاق ایران 

ارایه مدل و مبانی 
نظری مدل رتبه 
بندی در وزارت 
اقتصاد 

ارایه مدل و مبانی 
نظری مدل در ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز  

دیدار و گفتگو با روسای انجمن 
ها و تشکل های زیرمجموعه 
اتاق به دعوت ایشان و ارایه مدل 
رتبه بندی، نحوه امتیازدهی و 
فرایند انجام کار 

تهیه مستندات تاریخی و 
عملکردی و برگزاری جلسه 
با جناب آقای اشرف دبیرکل 
محترم و ارایه گزارش فعالیت ها 
و عملکرد واحد رتبه بندی طی 
سالیان اخیر 

رتبه بندی بیش از 1400 
فعال اقتصادی عضو اتاق 
ایران و انجام بیش از 5000 
بار فرایند رتبه بندی طی 6 
سال اخیر

مصوبه دیگر هیات رییسه اتاق 
ایران در رابطه با تشکیل مرکز 

ملی رتبه بندی اتاق ایران 

تهیه و ارسال مستندات تاریخی، 
برنامه عملیاتی و نقشه راه 

ساماندهی مرکز ملی رتبه بندی 
اتاق ایران به دبیرکل محترم

ارایه مدل و مبانی نظری 
مدل در وزارت صنعت، 

معدن و تجارت 
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بخش سوم
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مقدمه:  
مرکـز رتبـه بنـدی اتـاق تمام تـلاش خود را بـرای عدم 
ورود بـه تفحـص در اطلاعـات بنـگاه هـا بـکار مـی بـرد و 
سـعی دارد به صـورت موازی با اسـتفاده از اطلاعـات ارایه 
شـده توسـط متقاضیـان کـه توسـط شـخص سـوم تاییـد 
شـده اسـت و تحلیـل آن هـا و انجـام بررسـی هـای دقیق 
و کارشناسـانه از اطلاعـات بـه دسـت آمـده، نقـش ملی و 
حاکمیتـی خـود را بـه نحـو احسـن ایفا نموده و در سـطح 
ملـی تعامـل سـازمان هـا و شـرکت هـا را بهبود ببخشـد. 
نتیجـه کلـی ایـن رتبـه بنـدی بعـد از یـك دوره 5 سـاله، 
شـفافیت و بهبـود هـر چـه بیشـتر در فضای کسـب و کار 

باشـد.  می 
معیارهـای مـورد نظر در این مدل در حـدود 100 مورد 
مـی باشـد کـه توزیـع وزن معیارهـا بـه صـورت عمومـی 
یادگیـری و بومـی سـازی همیـن توزیـع در سـطح بیـن 
المللـی اسـت. بـه طـور مثـال در نظـام هـای رتبـه بندی 
اعتبـاری حرفـه ای روز دنیـا تـا مـرز 600 شـاخص مـورد 
بررسـی قـرار مـی گیرنـد امـا در این مـدل آیتـم هایی در 
نظـر گرفته شـده اسـت کـه هر شـخص با داشـتن حداقل 
هـا مـی توانـد آن هـا را ارایـه داده و ایـن مـدل قابلیـت 
جمـع آوری اطلاعـات را دارد و مشـکل خاصـی در جمـع 
آوری وجـود نـدارد. تمـام تـلاش طراحـان مدل ایـن بوده 
اسـت کـه در گام نسـخت ارزیابـی ها دچار مشـکل و وقفه 
خاصـی نشـود. امـا در بلنـد مدت می تـوان انتظار داشـت 
بـا فرهنـگ سـازی و اقبـال اشـخاص بـه دقـت اطلاعات و 

انتشـار شـفاف آن هـا افزود.
یـك شـمای  دهنـده  نشـان  بایـد  بنـدی  رتبـه  مـدل 
آرمانـی از انتظـارات عمومی کشـور از فعال کسـب و کار و 
یـك رویکـرد هدایـت گر برای دسـتیابی به اهداف توسـعه 

و افـق 1404 باشـد. بـا توجـه به ایـن موضـوع برنامه های 
تدویـن شـده در سـطح کلان مسـیری را مشـخص مـی 
نماینـد کـه بایـد توسـط همه اجـزای نظـام شـامل دولت 

و بخـش خصوصـی و تعاونـی پیگیـری گـردد.
بـا توجـه بـه تخصـص ویـژه طراحـان مـدل در موضوع 
کیفیت ، بهره وری ، تعالی سـازمانی تلاش فراوانی صورت 
گرفتـه اسـت تـا اسـاس مـدل، اجـزا، نحـوه امتیازدهـی و 
سـایر مـوارد بـا اسـتفاده از دسـتاوردهای مـدل هـای روز 
دنیـا باشـد. توجـه متـوازن بـه ذی نفعـان، نتایـج کلیدی 
عملکـرد، آنالیـز ارزش افـزوده، تحلیـل روندهـا و مقایسـه 
بـا میانگیـن گروه هـا، موضوع دانـش بنیان بـودن فعالیت 
هـا، مفهـوم برنامـه های آتـی، مفهـوم حاکمیت سـازمانی 
همگـی نمونـه هایـی از ایـن توجـه در نگاه طراحـان مدل 

اسـت. بوده 
یکـی دیگـر از مـوارد مـورد توجـه، راهنمایـی و هدایت 
سـازمان هـا بـه توجه هر چه بیشـتر بـه مقـررات و قوانین 
کسـب و کار، واردات و صـادرات و .... مـی باشـد چـرا کـه 
بسـیاری از ناکامـی هـای کسـب و کار مـا بـه دلیـل عـدم 
توجـه بـه ایـن مقـررات و یـا برداشـت هـای اشـتباه از آن 

هـا می باشـد.
همچنیـن داشـتن نـگاه سیسـتمی در طراحـی مدلـی 
بـرای کسـب موفقیـت بنـگاه در بلنـد مـدت سـبب شـده 
اسـت تـا مدلـی طراحی گـردد کـه در آن اجزا بـه صورت 
کامـل بـا یکدیگـر در تعامـل بـوده و یکدیگر را پشـتیبانی 
نماینـد. تعامـلات ایـن معیارهـا بـه خوبـی در مـدل دیده 
شـده اسـت و در نهایت سـعی شـده اسـت تا هدف اصلی 
کـه همانا شـفاف سـازی فضای کسـب و کار، غنی سـازی 
بانـك هـای اطلاعاتـی و بهبود فضای کسـب و کار اسـت، 

گردد. محقـق 

آشنایی با مدل 
و مبانی نظری رتبه بندی
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شمای کلی مدل رتبه بندی
)ویرایش ۲۳، ۱۳۹۵ (

امتیاز حوزهامتیازمعیار اصلیحوزه

صلاحیت حرفه ای و اهلیت

4 پیشینه

۳5

10اعتبار

4توانمندی مدیران

6سیستم های مدیریت

5برنامه ریزی راهبردی

۳مدیریت زنجیره ارزش

۳دعاوی حقوقی

عملکرد مالی

1۳ تولید و ارزش افزوده

۳5

10شاخص های بهره وری

4نسبت های مالی و سرمایه ثبت شده

۳شاخص های رقابت پذیری

5 فروش

بازرگانی خارجی
10حجم، ارزش ریالی و بازار صادرات

15
5حجم، ارزش ریالی و بازار واردات

مسوولیت پذیری اجتماعی

5تشکل گرایی

15

2حضور فعال در اتاق های بازرگانی

۳فعالیت های اجتماعی و عام المنفعه

۳اشتغال زایی

2سرمایه گذاری در مناطق محروم

۱00۱00مجموع امتیازات
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امتیاز حوزه
امتیاز معیارحوزه

امتیاز زیر زیرمعیارهامعیار 
معیار

صلاحیت حرفه ای 
۳۵ و اهلیت

4پیشینه 
۲سابقه تاسیس

۲ سابقه داشتن کارت بازرگانی

۱0اعتبار

۳سابقه تسهیلات دریافتی

۳عدم چك برگشتی

۲مفاصا حساب مالیات

۲حجم مالیات پرداختی

4توانمندی مدیران
۲توانمندی هیات مدیره

۲توانمندی مدیران کلیدی

۹سیستم های مدیریت

۳گواهینامه ها و تایید صلاحیت های معتبر

۲ارزیابی نظامنامه کیفیت

۱ارزیابی گزارش های بازخورد جوایز

۲ارزیابی زنجیره ارزش

۱عضویت در بورس

۵ارزیابی برنامه های آتی بنگاه۵برنامه ریزی راهبردی

۳بررسی وضعیت دعاوی۳دعاوی حقوقی

۳۵عملکرد مالی

۱۳تولید و ارزش افزوده 

۲,۵روند ارزش افزوده،

۲,۵رشد ارزش افزوده

۵ترکیب اجزای ارزش افزوده

۲ارزش افزوده به ارزش ستانده

۱تولید 

۱0شاخص های بهره وری

بهره وری نیروی کار )رقابت پذیری هزینه نیروی 
۲کار(

۲بهره وری سرمایه

۳بهره وری کل 

۱بهره وری انرژی

۲داشتن واحد تحقیق و توسعه

حوزه ها و معیارهای مورد ارزیابی در طرح ملی رتبه بندی 

)ویرایش ۲۳، ۱۳۹۵ (
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امتیاز حوزه
امتیاز معیارحوزه

امتیاز زیر زیرمعیارهامعیار 
معیار

۳۵عملکرد مالی

نسبت های مالی و 
4سرمایه ثبت شده

۱نسبت جاری

۱نسبت بدهی

۱هزینه های اداری و مالی و فروش بر فروش خالص

۱نسبت سرمایه ثبت شده به مجموع بدهی ها

شاخص های رقابت 
۳پذیری

۱شاخص سودآوری

۱نرخ برگشت سرمایه

۱دوره وصول مطالبات 

۵فروش۵فروش 

۱۵بازرگانی خارجی

۱0صادرات
۵حجم و ارزش ریالی صادرات 

۵سهم بازار صادراتی و مقصد صادرات

۵واردات
۲,۵حجم و ارزش ریالی واردات

۲,۵سهم بازار صادراتی و مقصد واردات

مسوولیت پذیری 
۱۵اجتماعی

۵تشکل گرایی

۳عضویت و مشارکت فعال در تشکل ها 

۱عضویت و مشارکت فعال درهیات رییسه تشکل ها

۱عضویت در کمیسیون های تخصصی اتاق ها

حضور فعال در اتاق های 
۲بازرگانی

عضویت و مشارکت فعال در هیات نمایندگان اتاق 
۱های بازرگانی و هیات رییسه آن

عضویت و مشارکت فعال در اتاق های مشترک و 
۱هیات رییسه آن

فعالیت های اجتماعی و 
۳عام المنفعه

۲میزان کمك های عام المنفعه

 عضویت در مجامع عام المنفعه و مشارکت فعال 
در فعالیت های عام المنفه و توسعه مسوولیت 

پذیری اجتماعی
۱

۳اشتغال زایی
۱,۵میزان اشتغال زایی 

۱,۵تحلیل اشتغال

سرمایه گذاری در 
۲سرمایه گذاری در نقاط محروم۲مناطق محروم
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1.صلاحیتحرفهایواهلیت:
۱,۱.پیشـینه سـابقه تاسـیس؛ سـابقه داشـتن کارت 

بازرگانـی؛ پروانـه بهـره بـرداری 
در مـدل هـای رتبه بندی حرفه ای روز دنیا  سـابقه تاسـیس 
بنـگاه و طـول دوره فعالیـت موثـر بنـگاه بـه عنوان دو شـاخص 
معتبـر و عامـل پایـداری آن در بلنـد مـدت تعریـف مـی گردند. 
در فضـای کسـب و کار ملـی نیـز همیـن وضعیت وجـود دارد و 
توجـه بـه سـابقه فعالیتـی اشـخاص معیـار مهمـی در تصمیـم 
گیـری بـرای برقـراری تعامـل و تعیین سـطح برخورد بـا آن ها 
مـی باشـد. از بیـن تمامـی مـواردی کـه مـی توانسـت ایـن نوع 
نـگاه را پوشـش دهـد ایـن دو مـورد یعنـی سـابقه تاسـیس و 

سـابقه داشـتن کارت بازرگانـی درنظـر گرفته شـده اسـت.

۱,۲.سوابق اعتباری: 
سـابقه تسـهیلات دریافتـی از بانـك هـا؛ عدم چك برگشـتی؛ 
حجـم و گواهی مفاصا حسـاب مالیـات پرداختی؛ رتبـه اعتباری 

از بانـك ها 
در مـدل هـای بیـن المللـی و قوانیـن داخلـی کشـور سـابقه 
اعتبـاری اشـخاص بـه عنـوان یك موضـوع قانونی یکـی از نمایه 

هـای موفقیـت بنـگاه و نشـان دهنده پایـداری و سـلامت بنگاه 
مـی باشـد. برای اولین بار در کشـور سـعی شـده اسـت تـا برای 
فعالیـت بیشـتر اقتصـادی، گسـتردگی آن و اداره حرفـه ای تـر 
بنـگاه امتیـاز ویـژه ای قایـل شـده و بـه بنـگاه هایـی کـه در 

وضعیـت بهتـری قـرار دارنـد توجـه ویژه ای شـود. 
در ایـن مـدل بـرای اشـخاصی کـه تعامـلات حرفـه ای تـر با 
سیسـتم بانکـی کشـور برقـرار نموده اند بـه اسـتناد اعتباری که 
نظـام بانکـی کشـور برای این اشـخاص قائـل می شـود امتیازی 
در نظر گرفته شـده اسـت. شـفاف بودن فعالیت ها و اسـتناد به 
شـرایط قانونی شـرکت بـا هدف تحکیـم جایگاه قانونی شـرکت 
هـا و تعامـل مثبـت و سـازنده بـا بدنـه دولـت و سـازمان هـای 
دولتـی سـبب قـرار گرفتـن آیتـم مالیاتـی در ایـن معیار شـده 

است.
عـدم چك برگشـتی به عنوان یکی از سـوابق موثـر در معرفی 
اشـخاص بـه عنـوان افـراد خوشـنام نیز دیگـر موردی اسـت که 

در ایـن معیـار لحاظ گردیده اسـت. 

۱,۳.توانمندی مدیران: 
سـوابق کاری، تجربـی و آکادمیـك اعضـای هیـات مدیـره و 

آشنایی با اجزای مدل رتبه بندی 
مقدمه: 

سـامانه رتبه بنـدی  سـامانه ای اسـت که بـا اسـتفاده از رویکـرد سیسـتمی و با هدف 
تعییـن رتبه هـر متقاضـی، داده های مالـی ، مدیریتی ، قانونـی و حقوقـی را جمع آوری 
و تجزیـه و تحلیـل نمـوده و در نهایـت به عنـوان خروجی سیسـتم، رتبه مربوطـه را در 
قالـب معینـی کـه در ادامه تعریف مـی گـردد در کارت  بازرگانی صادر شـده منعکس می 
نمایـد. همچنیـن در کنـار خروجـی اصلی این سیسـتم که همانـا رتبه تعیین شـده برای 
کارت بازرگانـی صـادره اسـت، خروجـی دیگری نیـز قابل ارائـه می گردد که عبارتسـت 
از گـزارش خلاصـه رتبـه بنـدی متقاضی ارزیابی شـده کـه به متقاضـی ارایه مـی گردد. 

اعتبـار ایـن رتبه بندی بـا توجه بـه تغییرات سـالیانه اطلاعات یکسـاله می باشـد.



آشناییبامدلومبانینظریرتبهبندی۲۹

مدیـران کلیـدی؛ تعـداد اعضای هیـات مدیره؛ تنـوع تحصیلات 
سن  و 

ایـن معیـار توجـه ویـژه ای بـه مفهـوم حاکمیـت سـازمانی 
و توجـه بـه کیفیـت اداره سـازمان بـا توجـه بـه قابلیـت هـا و 
توانمنـدی هـای هیـات مدیـره دارد. ایـن معیـار بـه ترکیـب 
حرفـه ای اعضـای هیـات مدیـره با نگاه بـه موارد قانونی کشـور 
خصوصـاً قانـون تجـارت نـگاه دارد و دو آیتـم سـن بـه معنـای 
توانمنـدی تجربـی و سـابقه فعالیـت افراد و مـدرک تحصیلی به 
عنـوان توانمنـدی علمـی را مدنظر دارد. تنوع و ترکیب مناسـب 
اعضـای هیـات مدیـره بـا تخصص هـای مرتبط با فضای کسـب 
و کار و نـگاه بـه تعـداد طلایی اعضـا که معمولاً بیـن 5 تا 7 نفر 
مـی باشـد از موارد مـورد توجـه در طراحی این بند بوده اسـت. 
مفهـوم حاکمیـت سـازمانی مفهومی اسـت که در بسـیاری از 
سـازمان هـا و بنـگاه های ایرانـی مغفول باقی مانده اسـت و این 
مـدل سـعی دارد با نـگاه تشـویقی، هدایتگـر و راهنمایـی برای 
صاحبـان کسـب و کار باشـد تا با کمـك آن مدیریـت حرفه ای 
تـری در بنـگاه ها صورت پذیـرد و مفهوم حاکمیت سـازمانی به 
صـورت کامـل مـورد نظر مدیران ارشـد سـازمان ها قـرار گیرد.

۱,4.سیستم های مدیریت: 
گواهینامـه هـا و تاییـد صلاحیـت هـای معتبـر؛ عضویـت در 

بـورس؛ ارزیابـی نظـام نامـه کیفیت 
دور  بـه  هـا  سـازمان  هدایـت  و  سـازی  توانمنـد  هـدف  بـا 
اندیشـی منطقی و توجه مسـتند به آینده در مدل پیشـنهادی،  
امتیازاتـی بـه ایـن مـورد اختصـاص یافتـه اسـت. بنگاهـی کـه 
علاقـه مند اسـت در سـطح زرین قـرار گیرد و بـرای آن ویژگی 
هـای ملـی در نظـر گرفتـه شـود می بایسـت نسـبت بـه فضای 
کسـب و کار خـود مطالعـه منسـجم و دقیقی انجام داده باشـد. 
ایـن معیـار عامل ممیزی اسـت بیـن بنگاه هایی کـه آینده را به 
صـورت منظـم مورد مطالعـه و بازنگری قـرار داده انـد و آنهایی 

کـه بـه تغییـرات بی توجـه بـوده اند.

۱,۵.بررسی برنامه های آتی

همچنیـن بـا نگاهـی بـه معیارهـا و اجـزای مدل رتبـه بندی 
مـدل ارزیابـی مدلـی تاریخـی و گذشـته نگـر بـه نظـر مـی آید 
بدیـن معنـی کـه متقاضـی رتبـه بنـدی در طـول دوره مـورد 
بررسـی چـه عملکـرد و خروجـی از خـود برجـای نهـاده اسـت 

در حالـی کـه رتبـه بـرای یکسـال آینده صـادر می گـردد. نکته 
اساسـی در این جـا امکان محرمانـه بودن اسـتراتژی های بنگاه 
هـا و عـدم علاقـه متقاضیـان بـرای در اختیـار قـرار دادن ایـن 
مطالـب مـی باشـد. مـدل بـا کـم رنـگ کـردن عناویـن برنامـه 
از مـدارک درخواسـتی و جمـع آوری آن هـا بـه دنبـال کسـب 
حصـول اطمینـان از ایـن موضـوع اسـت کـه فعـال اقتصـادی 
توجـه و حساسـیت ویـژه بـه آینـده بنـگاه و تحـولات درونـی و 
بیرونـی دارد و نسـبت بـه نقـاط ضعـف و قـوت خـود و شـرایط 

عمومـی فضـای کسـب و کار آگاه اسـت.
در طراحـی مـدل پیشـنهادی سـعی شـده اسـت سـازمان ها 
بـه حضـور در فراینـد هـای جوایز ملـی و بین المللـی حرفه ای 
کـه در قالـب آن ارتقـای کیفی، بهـره وری و ...... برای سـازمان 

بوجـود می آید تشـویق شـوند.
بـا ایـن نـگاه بـا توجـه به نقـش هدایـت گرانـه مـدل، جوایز، 
اسـتانداردها و گواهینامـه هایـی کـه سـازمان ها را بـه این مهم 
رهنمـون مـی سـازند و سـبب کسـب اعتبار مـی گـردد، امتیاز 

آور تلقـی می شـود.

۱,۶.دعاوی حقوقی: 
بررسـی وضعیـت دعـاوی؛ تعـداد و حجم ریالی پرونـده ها؛ له 

و علیـه بـودن، بـاز و مختومه بودن پرونـده و غیره
این معیار به صورت مشـخص نشـان دهنـده کیفیت مدیریت 
حاکمیـت سـازمان اسـت. این معیار مشـوقی اسـت بـرای جلب 
توجـه سـازمان ها جهت برقـراری ارتباطـات سـالم، حرفه ای و 
مسـالمت آمیـز بـا سـایر ذی نفعـان و با توجـه به ایـن که مدل 
بـر مبنـای خوداظهـاری و صداقت بنا نهاده شـده اسـت اصل بر 
راسـتی و ارایـه اطلاعات توسـط خـود متقاضیان می باشـد ولی 
جریمـه هـای سـنگین بـرای متقاضیانی کـه اظهار خـلاف واقع 
اعـلام مـی دارنـد، در نظـر گرفتـه شـده اسـت کـه از آن جمله 
مـی تـوان بـه لغـو رتبه و محـروم شـدن از ورود بـه فرایند رتبه 

اشـاره کرد. بندی 
در مـدل پیشـنهادی ۳ امتیـاز مربوط به این آیتـم می گردد. 
کـه بـه منظـور امتیـاز دهی به لـه و علیه بـودن دعـوی، نتیجه 
آن، حجـم و ارزش ریالـی آن و .... توجـه مـی گـردد. این امتیاز، 
بـه صـورت حـدی می باشـد بدیـن معنـا کـه امتیاز کامـل این 
معیـار تنهـا بـه اشـخاصی تعلق مـی گیرد کـه اظهار داشـته اند 
طـی دوره مـورد بررسـی هیـچ گونه دعـوی له وعلیـه آن وجود 

ندارد.
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2.عملکردمالی
۲,۱.تولید و ارزش افزوده

 رونـد، رشـد ارزش افـزوده، ترکیـب اجـزای ارزش افـزوده، 
ارزش افـزوده بـه ارزش سـتانده، تولیـد 

ارزش افـزوده بـه عنـوان یـك متغیـر اقتصـادی بهتریـن و 
موثرتریـن آیتـم بـرای یـك ارزیابـی حرفـه ای و عارضـه یابـی 
عمومـی در سـطح کلان مـی باشـد. تمامـی برنامه ریـزی ها در 
سـطح کلان و در بعـد ملـی بر پایـه ارزش افزوده و رشـد آن بنا 
نهـاده شـده اسـت و در برنامـه هـای توسـعه توجه ویـژه ای به 
ایـن مفهـوم شـده اسـت امـا در سـطح خـرد و بنـگاه هـا توجه 
و عنایـت خاصـی بـه ایـن مـورد دیـده نمـی شـود. رشـد %8 
ارزش افـزوده بـه صـورت سـالانه کـه از محـل سـرمایه گذاری 
هـا و رشـد بهـره وری به دسـت خواهـد آمد نیازمنـد یك همت 
عمومـی و توجـه ویـژه تصمیم گیـران و مدیـران اجرایـی بنگاه 
هـا در سـطح خرد مـی باشـد. تمایز عمـده وبزرگ ایـن مدل با 

سـایر مـدل هـا در مفهـوم ارزش افـزوده می باشـد.  
ارزش افزوده مهمترین متغیر اقتصادی اسـت که در محاسـبه 
شـاخصهای بهـره وری مـورد اسـتفاده قـرار مـی گیـرد. بـرای 
محاسـبه تعداد زیادی از شـاخصهای بهـره وری از ارزش افزوده 
کارگاه صنعتـی در یکسـال مالـی بـه عنـوان یکـی از مهمتریـن 

خروجیهـا اسـتفاده می شـود. 

مجمـوع ارزش خالـص تولیـد کالاهـا و خدمـات در یك واحد 
صنعتـی در طـول یکسـال مالـی را ارزش افـزوده مـی نامنـد. 
بـه عبـارت دیگـر مجمـوع ارزشـهای اضافـی ایجـاد شـده در 
جریـان تولیـد کالاها و خدمات در یکسـال ارزش افـزوده نامیده 
مـی شـود. پـس ارزش افـزوده بـه میـزان ثـروت ایجاد شـده از 
کوششـهای جمعـی آنهائـی کـه در واحـد صنعتی بکار اشـتغال 
دارنـد )یعنـی کارکنان( و آنهائی که سـرمایه موءسسـه را فراهم 

آورده انـد )یعنـی سـهام داران(، اطلاق میشـود.
ارزش افـزوده کـه ارزش تولیـد خالـص موءسسـه می باشـد، 
از  تـری  گویـا  تصویـر  و  اسـت  کل  سـتانده  ارزش  از  مهمتـر 
عملکـرد کارگاه صنعتـی را در اختیـار قـرار می دهـد. از این رو 
در محاسـبه بهـره وری بجـای عامل ارزش تولیـد اغلب از متغیر 

ارزش افـزوده اسـتفاده می شـود. 

۲,۲.شاخص های بهره وری:

بیـش از ۳0سـال اسـت کـه کشـور در سـطح کلان هـدف 
گـذاری وسـیعی در مفهـوم بهـره وری داشـته اسـت امـا ابـزار 
عملیاتـی در ایـن مـورد وجـود نداشـته اسـت و هیچـگاه اندازه 
گیـری ،تجزیـه وتحلیـل ،مقایسـه وگـزارش گیـری مناسـبی با 

توجـه بـه ایـن امـر صـورت نگرفته اسـت. 
در زمانـی کـه رقابـت پذیـری عمومـاً بـا مفهـوم بهـره وری 
سـنجیده مـی شـود و بـرای بقـا و حفـظ پایـداری مفهـوم بهره 
وری مـورد نظـر قـرار دارد اتـاق ایران به عنوان مشـاور سـه قوه 
بایـد اطلاعـات مربـوط به عـدد بهـره وری بنگاه هـای اقتصادی 
را بـا مقایسـه بـا میانگیـن صنعـت هـای گوناگـون در اختیـار 
داشـته باشـد تـا بتوانـد پایـش مناسـبی بـر روی رونـد حرکت 
اقتصـاد ملی داشـته باشـد. برای دومین بار اسـت کـه در برنامه 
های توسـعه برای شـاخص هـای بهره وری عددگـذاری و هدف 
گـذاری مشـخصی صـورت گرفتـه اسـت امـا هنـوز سـاز و کار 
مناسـبی بـرای هدایت ایـن موضوع در سـطح کلان وجود ندارد.

اتـاق ایـران بـا حمایـت هـای معنـوی خـود یکـی از فعالیـت 
هـای صـورت نگرفتـه در اقتصاد کشـور را به فعـل تبدیل کرده 
اسـت. فعالیتـی کـه سـازمان ملـی بهره وری و سـایر نهـاد های 

دولتـی از انجـام و عملیاتـی نمـودن آن عاجـز بـوده اند.
ایـن کار بـه همـت بخـش خصوصـی از طریق گروه پارسـیان 
هوشـمند و بـا حمایـت هـای اتـاق انجـام گرفته اسـت و همان 
گونـه کـه پیـش تـر ذکـر گردیـد بـا توجـه بـه پنـج سـال کار 
کارشناسـی انجام شـده در زمینه جمـع آوری اطلاعات و تجزیه 
از 5000 شـرکت  و تحلیـل شـاخص هـای بهـره وری بیـش 
بورسـی و غیـر بورسـی کشـور طـی سـال هـای 82 تـا ۹4 و 
همچنیـن افتتـاح سـامانه ملـی اندازه گیـری و تجزیـه و تحلیل 
شـاخص هـای بهـره وری، www.irpmc.ir، میانگیـن هـای 
صنعـت در سـرفصل ها و شـاخص های مختلف محاسـبه شـده 
اسـت. ایـن سـامانه قابلیت امتیازدهـی را برای مـدل رتبه بندی 
فراهـم آورده اسـت و وجـود آن و منطـق امتیازدهـی حاصـل از 
آن کـه بـر مبنـای میانگین هـای گروه هـای مختلف و بررسـی 
رونـد رشـد شـرکت هـا طـی دوره مـورد مطالعـه اسـت یکی از 
عوامـل مثبـت و نقـاط قـوت مـدل مـی باشـد کـه اگـر چنیـن 
تـلاش هـا و اقداماتـی نبود مـی توان گفـت منطق امتیـاز دهی 

مـدل بـا چالـش جـدی مواجه می شـد.

۲,۳.نسبت های مالی و سرمایه ثبت شده
محاسـبه و تحلیـل نسـبتهای مالـی بـرای ارزیابـی وضعیـت 
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موءسسـات بسـیار مفیـد اسـت و بسـیاری از شـرکتهایی کـه 
حتـی نسـبتهای بهـره وری خـود را محاسـبه نمی کننـد ، برای 
تحلیـل وضعیـت خـود از ایـن نسـبتها اسـتفاده مـی کننـد . 
نسـبتهایی کـه در اینجـا بـرای تکمیـل شـاخصهای بهـره وری 
و ترکیـب بـا آنهـا در هنـگام تحلیـل انتخـاب شـده اند ، نشـان 
دهنـده وضعیـت بدهیهای جـاری ، قدرت جوابگویـی به بدهیها 
بطـور سـریع ، تعییـن میـزان دارائیها که از محـل بدهیها تامین 
شـده اسـت و میـزان گـردش مجمـوع دارائیهـای یك موسسـه 
در طـول یـك دوره مالی اسـت . برخـی از نسـبتهای مذکور در 
طبقه نسـبتهای سـودآوری و برگشـت سـرمایه را نیز در صورت 

لـزوم مـی تـوان در ایـن طبقـه اسـتفاده کرد . 

۲,4.شاخص های سودآوری
نسـبت هـای مالـی نسـبت هـای شـناخته شـده ای هسـتند 
کـه بـرای آگاهـی از وضعیـت عمومی بنـگاه و توانمنـدی آن در 
مدیریـت مالـی مـورد اسـتفاده قرار مـی گیرنـد. در تمامی مدل 
هـای بیـن المللی و حرفـه ای و همچنین اسـتانداردهای داخلی 
به نسـبت های مالی در طیفی از شـاخص ها و نسـبت ها توجه 
مـی شـود. محاسـبه ایـن نسـبت هـا بـه یـك روش اسـتاندارد 
بـرای همـه بنـگاه هـا، امکان مقایسـه و بررسـی مجـدد بر روی 
سـاختارهای سـرمایه، دارایـی و ... را بـرای صاحبـان کسـب و 
کار بوجـود مـی آورد. اگرچـه اسـتفاده از ایـن نسـبت ها قدمت 
بسـیاری دارد امـا محاسـبه آن هـا و مقایسـه آن بـه تفکیـك 
میانگیـن گـروه مورد جدیدی اسـت که بـا اسـتقبال متقاضیان 
رتبـه بنـدی روبرو شـده اسـت. این بررسـی ها دریچـه جدیدی 
و یـك فرصـت مناسـب بـرای اشـخاص اسـت تا بـا اسـتفاده از 
امکانـات موجـود نظیـر سـامانه ملـی انـدازه گیـری و تجزیـه و 
تحلیـل شـاخص های بهـره وری وضعیـت خود را مـرور نمایند.

بـا توجـه بـه سیسـتمی بـودن مـدل هـر یـك از این نسـبت 
هـا بـا اجـزای دیگـر مـدل در ارتبـاط مـی باشـد و یکدیگـر را 

پشـتیبانی مـی کننـد.
اعتبـارات  بـا شـاخص سـوآوری،  فـروش  مثـال  بـه عنـوان 
دریافت شـده و نسـبت بدهـی، وضعیت دوره وصـول مطالبات و 
سـایر نسـبت هـا و تفسـیرهای هر یك دیـد تازه ای بـه مدیران 

ارشـد بنـگاه هـای اقتصـادی ارایـه مـی دهد.
ایـن معیـار در مدل پیشـنهادی 7 امتیاز را بـه خود تخصیص 
داده اسـت. ایـن 7 امتیاز به شـرح ذیـل امتیاز بندی شـده اند: 

نسـبت بدهـی، نسـبت جـاری و نسـبت هزینه هـای اداری و 

مالـی و فـروش بـر فـروش خالـص،  سـودآوری، نـرخ برگشـت 
سـرمایه و دوره وصـول مطالبـات کـه هـر مـورد 1 امتیـاز دارند 
کـه همانند شـاخص های بهـره وری روند و مقایسـه با میانگین 

صنعـت اجـزای امتیازدهـی بـه هریك را تشـکیل مـی دهند.
یـك امتیـاز نیـز مربـوط بـه نسـبت سـرمایه ثبـت شـده بـه 
مجمـوع بدهـی هـا مـی باشـد کـه اشـاره مسـتقیمی اسـت به 
یـك آیتـم مغفـول در قانـون تجـارت کـه در واقـع ایـن امتیـاز 
یـادآوری و جلـب توجهـی بـه این الـزام قانونی فراموش شـده و 
حفـظ تعـادل مناسـب بیـن سـرمایه و میـزان بدهی می باشـد.

۲,۵.فروش
در این مدل سـعي شـده اسـت به اشـخاصي که کسـب و کار 
هایـي در سـطح وسـیع تـر ایجـاد نمـوده انـد  امتیاز بیشـتري 
تعلـق گیـرد این معیار بزرگی و اندازه کسـب و کار را نشـان می 
دهـد. همچنین سـه در هـزار درآمد مشـمول مالیات بـه عنوان 
یـك آیتـم قانونـی نیز هـم بزرگی و انـدازه فعالیت را نشـان می 
دهـد و هـم بـه مثابه اهمیـت دادن به کل مبلـغ پرداختی بنگاه 
بابـت مالیـات در نظر گرفته شـده اسـت. در واقع فروش بیشـتر 
سـبب درآمد بیشـتر و در نتیجه سـه در هزار بزرگتر می باشـد 

کـه ایـن دو معیار  مکمـل یکدیگر می باشـند
فـروش یـك شـرکت مهمتریـن خروجـی یـك سـازمان مـی 
و  فـروش  مقادیـر  ارشـد  باشـد و جهـت کنتـرل آن مدیـران 
همچنیـن میـزان ریالـی فـروش محصـولات خـود را محاسـبه 
مـی نماینـد یکـی از نکاتـی کـه مـی بایسـت در انـدازه گیـری 
ارزش ریالـی فـروش محصولات مـورد توجه قرار گیـرد تاثیرات 
تورمـی بـر رشـد یـا کاهـش ایـن شـاخص می باشـد بـه همین 
منظـور در بررسـی این شـاخص مقادیـر تورم زدایی شـده مورد 
توجـه قـرار گرفتـه می شـود و بر همین اسـاس فروش شـرکت 
گلتـاش اگـر چه که روند رو به رشـد مناسـبی داشـته اسـت اما 
بـه نظـر می رشـد ایـن رشـد ناشـی از تغییـرات تورمی کشـور 
اسـت و شـاخص تـورم زدایی شـده فـروش رونـد ملایمتری در 

طـی سـال های مـورد بررسـی دارد.

۳.بازرگانیخارجی
حجـم، ارزش ریالـی، سـهم بـازار صـادرات و واردات، مبـدا و 

مقصد
یکـی از اهداف کشـور در توسـعه صـادرات تنها حجم نیسـت 
بلکـه تنـوع اقـلام صادراتـی نیـز مـی باشـد با ایـن نـگاه و برای 
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رعایـت عدالـت و تقویـت توسـعه تنـوع و ورود بـه صـادرات 
کالاهـای جدیـد و  تخصصـی شـدن صـادرات و واردات و بـا 
هـدف اهمیـت دادن و اعتبـار بخشـی و تقویـت صادرکننـدگان 
عمـده کـه قدرت صادراتی مناسـبی دارند فـارق از این که مبلغ 
آن چقـدر اسـت ، سـه امتیـاز تحـت عنوان نسـبت صـادرات به 
صـادرات محصـول در مـدل در نظـر گرفتـه شـده اسـت. با این 
توضیـح کـه بـا اسـتفاده از کد های تعرفه نسـبت صـادرات یك 
قلـم کالا بـه کل صـادرات آن قلـم کالا محاسـبه شـده و سـهم 
صادراتـی آن قلـم کالا کـه توسـط متقاضی صادر گردیده اسـت 

محاسـبه مـی گردد. 
نکتـه حایـز اهمیـت در ایـن مـورد ایـن اسـت کـه احتمـال 
دارد یـك متقاضـی ارزش ریالـی بسـیار بزرگی از صـادرات را بر 
عهـده داشـته باشـد اما صادرکننـده عمده آن محصول نباشـد و 
بدیـن ترتیـب کل امتیـاز را کسـب نخواهد کرد و یـا امکان دارد 
متقاضـی کالایـی بـا ارزش ریالـی کـم را صـادر نمایـد امـا تنها 
صـادر کننـده و یـا صـادر کننده آن عمـده آن کالا باشـد که در 

ایـن صـورت امتیـاز ایـن بخش را کسـب خواهـد کرد.
بـه عنـوان مثال شـرکت مازی نـور تولیـد کننده چـراغ های 
روشـنایی کـه در ایـن طـرح شـرکت نموده اسـت و حائـز رتبه 
زریـن گشـته اسـت صادراتـی بـا ارزش ریالـی بیـن 40 تـا 70 
میلیـارد ریـال دارد کـه 1.8 امتیـاز امتیاز را کسـب کرده اسـت 
امـا صـادرات بـه صـادرات محصـول آن امتیـاز کامـل بیـش از 
5 % سـهم صادراتـی را طبـق مسـتندات ارایـه نمـوده بـه خود 
اختصـاص داده اسـت کـه  امتیـاز کامـل ایـن بخـش را کسـب 

اسـت. کرده 
نکتـه دیگـر کـه در ایـن معیـار وجـود دارد این اسـت که اگر 
20 امتیـاز از 100 امتیـاز مـدل بـه صـادرات اختصـاص یابـد 
بدیـن معناسـت کـه متقاضی که صـادرات ندارد بـه هیچ عنوان 
زریـن نخواهـد شـد. ایـن موضـوع بـا سیاسـت هـای عمومی و 
اهـداف عمومـی کشـور هماهنگـی نـدارد چـرا کـه در کشـور 
بایـد وارد کننـده زریـن نیـز وجـود داشـته باشـد، رتبـه بنـدی 
آزمایشـی شـاهدی بـر ایـن موضـوع اسـت کـه در سـال ۹0 
شـرکت های خوشـنامی چون داروسـازی البرز دارو، مهندسـی 
سـاخت و تولیـد ژنراتـور مپنا پارس، داروسـازی زهـراوی، گروه 
خودروسـازی زامیـاد، مهندسـی و سـاخت بویلـر مپنا، سـرمایه 
گـذاری پـارس آریـان و ... حائـز رتبـه زرین گشـته انـد و با این 
روش 20 امتیـاز مربـوط بـه صادرات را کسـب نکـرده و از دایره 

شـرکت هـای زریـن خـارج می شـوند.

نکتـه دیگـر این اسـت که شـرکت هایـی همچون مهندسـی 
و سـاخت بویلـر مپنـا و مهندسـی سـاخت و تولید ژنراتـور مپنا 
پـارس توسـط مپنـای مادر ) هولدینـگ خود( صـادرات را انجام 
مـی دهنـد کـه در ایـن صـورت از دایـره شـرکت هـای زریـن 
خـارج مـی شـوند در حالـی که این شـرکت ها، از شـرکت های 
خوشـنامی هسـتند کـه در خلـق ارزش در سـطح کلان و ملـی 
و جایگزینـی واردات کالاهـای سـاخته شـده سـهم بـه سـزایی 
دارنـد. اهـداف ایـن طـرح بسـیار بلند نظرانـه تر از ایـن موضوع 
اسـت کـه یك بـازي باخت- باخت بـراي ذي نفعـان آن در نظر 
گرفتـه شـود. پیـام ایـن مـدل ایـن اسـت که همـه مـي توانند 
بـا فعالیـت حرفـه اي و سـود رسـاني بـه کشـور امتیـاز و رتبـه 
مناسـب و در خـور کسـب نماینـد. اتـاق ایـران تمایـل دارد تـا 
همراهـی تمامـی اشـخاص و ذی نفعـان را در ایـن طرح داشـته 
باشـد البتـه بـه منظور تشـویق صادر کننـدگان امتیاز بیشـتري 
بـراي صـادرات نسـبت بـه واردات در نظر گرفته شـده اسـت. 

بـازه بنـدی های صـورت گرفته هـم در معیار صـادرات و هم 
در معیـار واردات طـی سلسـله نشسـت های پیوسـته بیـن اتاق 

ایـران و گمـرک ایـران به جمع بندی رسـیده اسـت . 
بـا همـان  امتیـاز نیـز هماننـد معیـار صـادرات و  از  نیمـی 
منطـق، مربـوط می شـود به نسـبت واردات بـه واردات محصول 
کـه اگـر ایـن نسـبت بیـش از 2 % باشـد امتیـاز کامـل و کمتر 
از آن مطابـق جـداول طراحـی شـده بـه نسـبت بـا کسـر امتیاز 
مواجـه خواهد شـد. نکته اساسـي در اینجا این اسـت که اگرچه 
بنـگاه هـا امتیـاز صـادرات و واردات را با توجه بـه عملکرد خود 
کسـب مـي کنند امـا به صورت مشـخص ایـن عملکـرد خود را 

در ارزش افـزوده نیـز نشـان میدهد.

4.مسوولیتپذیریاجتماعی
4,۱.تشکل گرایی

یکـی از مهمتریـن کارویـژه اتـاق ایـران بـه عنـوان تشـکل 
تشـکل هـا و پارلمـان بخـش خصوصی سـازمان دهی و سـامان 
دهـی تشـکل هـا و تشـویق سـازمان هـا بـه حضـور فعـال در 
ایـن انجمـن هـا و تشـکل هـا مـی باشـد. ایـن مهـم از طریـق 
امتیازدهـی بـه ایـن حضور فعـال اشـخاص در مدل دیده شـده 
اسـت. در واقـع ایـن معیار پاسداشـت حضـور فعال و ارزشـمند 
اشـخاصی اسـت که تعامـلات حرفه ای با سـایرین داشـته اند و 
بـه احتـرام رای افـراد بـه آن ها بـه امتیازی برای آن هـا در نظر 

گرفته شـده اسـت. 
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فعـال نمـودن تشـکل هـا به صـورت حرفـه ای سـبب ارتقای 
جایـگاه عمومـی و مشـورتی اتـاق ایـران مـی گـردد و مشـوقی 
بـرای جلـب توجـه، دعـوت و حضـور اشـخاص بـا هدف آشـتی 

فعـالان اقتصـادی و اتـاق ایران اسـت. 
از زاویـه ای دیگـر اتـاق مـی توانـد نقـش حرفـه ای خـود را 
بـه واسـطه حضـور افراد قدرتمند و شـناخته شـده ایفـا نماید و 
بـه نوعـی نیـز تاکیـد بر سـوابق و پیشـینه اشـخاص به اسـتناد 
رای صاحبـان کسـب و کار مـی باشـد کـه نشـان دهنـده رفتار 
سـلامت و حضـور فعـال بلند مـدت آن هـا در عرصـه اجتماعی 

باشـد. می 
حضـور پررنـگ تشـکل ها در انتخابـات دوره هشـتم هیـات 
نماینـدگان نشـان دهنـده تقویـت جایـگاه آنهـا در طـول چنـد 
سـال گذشـته اسـت. همچنیـن بـا مطالعـه برنامـه هـا و اهداف 
هیـات رییسـه اتـاق ایـران در دوره هشـتم، اصلی تریـن برنامه و 
هـدف در ایـن دوره، ارتقـای جایـگاه بخش خصوصی در کشـور 
مـی باشـد. بـه نظـر مـی رسـد در هـر دوره ای کـه بـه تشـکل 
گرایـی توجـه ویـژه شـده اسـت؛ بخـش خصوصـی و اتـاق بـه 
عنـوان پارلمـان پارلمـان هـا به جایـگاه شایسـته خـود نزدیك 

تر شـده اسـت.
توانمندسـازی تشـکل هـا، واگـذاری امـور ملـی و بخشـی از 
فعالیـت هایـی کـه از سـوی اتـاق انجام مـی پذیرد به ایشـان از 
یـك سـو و بـالا بـردن حـس پاسـخگویی تشـکل ها متناسـب با 
وظایـف محولـه از سـوی دیگـر، می تواند مسـیر مناسـبی برای 
توسـعه حرفـه ای فعالیـت هـای تشـکلی باشـد. البتـه در قـدم 
نخسـت بایـد ظرفیـت موجود در هر یك از تشـکل ها شناسـایی 

گردد.
افزایـش تعـداد تشـکل ها در دوره هفتـم مـورد توجـه قـرار 
گرفـت و خوشـبختانه اقدامـات جـدی در حـوزه توسـعه کمّـی 
تشـکل هـا صـورت گرفـت. ایـن اعتمـاد بـه نقـش تشـکل ها 
سـرمایه ای اسـتثنایی اسـت کـه بـا توجـه ویـژه تـر بـه آن و 
تقسـیم کار بیـن اتـاق و تشـکل ها بـه حـل مشـکلات بخـش 
خصوصـی می انجامـد. در ایـن راسـتا توسـعه فدراسـیون هـا و 
تشـکل ها  سـاماندهی  و  یکپارچه سـازی  و  هـا  کنفدراسـیون 
قـدرت آنهـا را دوچنـدان مـی کنـد و ایـن گونـه می تواننـد بـه 
عنـوان بـازوی مشـورتی اتـاق تعامـل حرفـه ای تـری بـا بدنـه 

دولتـی برقـرار نماینـد.

همچنیـن اعتمـاد مناسـبی به فعالیـت های تشـکلی در اتاق 

ایـران شـکل گرفتـه اسـت کـه در دوره هفتـم نیـز سـاماندهی 
تشـکل ها براسـاس قانـون بهبـود مسـتمر محیـط کسـب وکار 
آغـاز گردیـد و خروجـی آن تحـرک بسـیار خـوب تشـکل ها در 
زمـان انتخابـات بـود که همیـن موضـوع امیدواری ها را نسـبت 
به ادامه این مسـیر افزایش داده اسـت. بنابراین در دوره هشـتم 
اتـاق ایـران اعتمـاد کافـی نسـبت بـه کار تشـکلی وجـود دارد 
تـا آنجـا کـه هیـات رئیسـه جدیـد اتـاق ایـران برنامـه خـود را 
بـه ارتقـای جایـگاه بخـش خصوصـی بـا محوریـت تشـکل ها 

داده اند. اختصـاص 
عطـف قانـون بهبـود مسـتمر محیـط کسـب و کار و تکالیفی 
کـه براسـاس آن بـر عهـده اتـاق گذاشـته شـده اسـت؛ اتـاق 
موظف اسـت تا بازنگری ریشـه ای در تشـکل ها داشـته باشـد و 
در راسـتای ایجاد تشـکل هایی کـه جای آنها خالی اسـت، اقدام 
کنـد. هم افزایـی و بازنگری در این رابطه بسـیار اهمیت دارد. در 
بحـث تشـکل گرایـی به نـگاه ملی نیاز اسـت و بایـد منافع ملی 
در نظـر گرفتـه شـود. هم افزایـی تشـکل ها باعـث می شـود تـا 
صـدای واحـد از هـر بخش شـنیده شـود و این روند به تسـهیل 
هرچـه بیشـتر فعالیت در فضای کسـب و کار منجرخواهد شـد. 
بـا ایـن نگاه می بایسـت اهداف، وظایف و چشـم انداز تشـکل ها 
بازتعریـف و نقـش حرفـه ای تـری برای ایشـان طراحـی گردد.

بـا ایـن نـگاه مـی بایسـت نـگاه اتـاق نسـبت بـه تشـکل ها از 
حالـت کمیتـی به کیفیتی تبدیل شـود. فرایند تشـکلی نیازمند 
اطلاعـات و دانـش روز اسـت. خوشـبختانه طی سـال های اخیر 
تفکـر تشـکلی وجـود دارد اما دانـش و اطلاعات مربـوط به حق 
و حقـوق تشـکل ها نیازمنـد بـه روز رسـانی و آموزش اسـت که 
متاسـفانه این موضوع مورد غفلت قرار گرفته اسـت. شناسـنامه 
دار نمـودن تشـکل هـا راه حـل شایسـته ای بـرای شناسـایی 
تشـکل هـا بـا عملکـرد مناسـب از سـایر تشـکل ها خواهـد بود 
و خروجـی ملمـوس این موضـوع درک عمیق تشـکل از اعضای 
خود در برقراری ارتباط “مناسـب”  و توسـعه روابط »مناسـب« 
در زمـان “مناسـب” مـی باشـد و باعث ایجـاد امنیـت و آرامش 

فعالیـت های تشـکلی خواهد شـد.

4,۲.فعالیت های اجتماعی و عام المنفعه: 
عضویـت در مجامع عام المنفعه و مشـارکت فعـال در فعالیت 

های عام المنفه و توسـعه مسـوولیت پذیـری اجتماعی
ایـن معیـار بـا کارکـرد امـور خیریـه و فعالیـت هـای عـام 
المنفعـه طراحـی شـده اسـت. ذی نفعـی بـه نـام جامعـه نقش 
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بسـیار پررنگـی در پایـداری بنـگاه ایفـا مـی کند. تعامـل مثبت 
یـا منفـی با جامعـه نقش موثری بـر پایـداری بنـگاه دارد. البته 
مـدل بـه گونـه ای طراحـی شـده اسـت کـه مـوارد ارزشـمند 
دیگـری را نیـز مـی تـوان بـه آن در طـول زمـان اضافـه نمـود. 
اگـر فعـالان اقتصـادی خـود نقـش اجتماعـی بـازی کننـد آثار 
بـه مراتـب مفیدتـر و اثربخـش تری در برخواهد داشـت نسـبت 
بـه زمانـی کـه سـازمان هـا و نهاد هـای دولتـی وظیفـه قانونی 
خـود را انجـام مـی دهنـد. اگر همه اشـخاص نسـبت بـه جامعه 
خـود احسـاس مسـئولیت نماینـد و برای سـاختن جامعـه بهتر 
و پویاتـر تـلاش نماینـد و صرفـاً به پرداخـت مالیات خـود اکتفا 
نکننـد آنگاه شـاهد جامعه ای شـاداب و با طـراوت خواهیم بود.

4,۳.اشتغال زایی
میـزان اشـتغال زایـی و تجزیه و تحلیل اشـتغال و مقایسـه با 

شـاخص های بهـره وری منابع انسـانی
بـا توجـه به این کـه مدل به صورت سیسـتمی طراحی شـده 
اسـت اشـتغال زایـی بـا شـاخص هـای بهـره وری پیونـد دارد و 
در کنـار هـم دیـده شـده اند. توجـه صرف بـه اشـتغال زایی به 
صـورت مجـزا یا بهـره وری بـه صورت مجزا سـبب بـروز پدیده 
شـوم شـکل گیـری و توسـعه شـرکت هـای تامیـن نیـرو شـده 
اسـت کـه امـروزه یکـی از معضـلات دولـت را بوجـود آورده و 
سـبب اشـتغال زایـی غیـر سیسـتمیك و غیرحرفـه ای گشـته 
اسـت. طراحـان مـدل بـه ایـن موضـوع بسـیار توجه داشـته اند 
و سـعی داشـته انـد بـا همگـن نمـودن ایـن دو مـورد و بوجـود 
آوردن یـك فضـای مناسـب یعنـی نـگاه بـه تولیـد همـراه بـا 
توسـعه و تولیـد همراه بـا حفظ رقابـت پذیری توانمنـدی بنگاه 

افزایـش دهند. را 
همچنیـن میـزان اشـتغال زایـی در ذیـل بهـره وری نیـروی 
کار در مـدل پیشـنهادی در نظـر گرفتـه شـده اسـت. چـرا کـه 
علیرغـم تاکیـد بـر توسـعه اشـتغال در برنامه هـای کلان، اغلب 
بنـگاه هـا علاقـه مند بـه کم کـردن نیـروی کار می باشـند. لذا 
از دیـدگاه مـدل اشـتغال زایی مفیـد و موثر می باشـد که منجر 
بـه بهـره وری شـود. بـا ایـن نـگاه ۳ امتیـاز بـرای این مـورد در 

نظـر گرفته شـده اسـت.

4,4.سرمایه گذاری در مناطق محروم
تـلاش در جهـت توسـعه یافتگـي هـر چـه بیشـتر مناطـق 
محـروم کشـور، مـي توانـد گامـي مؤثـر در ایجـاد همبسـتگي 
ملـي و وفـاق اجتماعـي در میـان اقـوام گوناگـون و گـرو ههاي 
مختلف شـهري و روسـتایي به حسـاب آیـد. همچنیـن با توجه 
بـه محدودیت منابـع در ایجاد ظرفیتهاي جدیـد تولید محصول 
)کالا و یـا خدمـات( ، باید گزینه هاي مناسـب از بین فرصتهاي 
پیشـنهادي انتخـاب شـوند. از منظـر یك سـرمایه گـذار ممکن 
اسـت معیارهـاي اقتصـادي مهـم باشـد امـا از منظـر حاکمیت، 
معیارهـاي اجتماعـي، امنیتـي و ... نیـز مهـم اسـت. بـا توجه به 
اینکـه در تعییـن اولویـت موضوعـات سـرمایه گذاري، عـلاوه بر 
معیارهـا اقتصـادي، )مانند تخفیـف، اعطاي تسـهیلات، معافیت 
هـا و .... ( در نظـر گرفتـه مـي شـود. عـلاوه بـر حمایتهـا در 
مـواردي لازم اسـت زیـر سـاختهایي نیـز ایجـاد شـوند. هـدف 

اصلـي سـرمایه گـذاري، تولید و اشـتغال اسـت. 
رده بندي اسـتان هاي کشـور بـا اسـتفاده از آخرین اطلاعات 
آمـاري از مرکـز آمـار ایـران ، دفتـر آمـار و فـرآوري داده هـاي 
وزارت متبـوع و سـازمان صنایع کوچك و شـهرک هاي صنعتي 
ایـران مرتبـط بـا توسـعه زیـر سـاخت هـا پـردازش و نتایج آن 
صـورت پذیرفتـه اسـت. )وزارت صنایع و معـادن: معاونت برنامه 
ریزي ، توسـعه و فن آوري، گزارش رده بندي اسـتانهاي کشـور 

از نظـر توسـعه یافتگي صنعتـي و معدني در سـال 1۳86(
شـش شـاخص بـراي توسـعه یافتگـي صنعتـي و معدنـي بـر 
پایـه جمعیـت اسـتاني در نظـر گرفتـه شـده اسـت . این شـش 

شـاخص و ضرایـب آن عبارتنـد از :
سرمایه گذاري در واحدهاي فعال = 0/2

سرمایه گذاري در طرحهاي بالاي 60 در صد = 0/1 درصد 
اشتغال در واحدهاي فعال = 0/2 درصد

اشتغال در طرحهاي بالاي 60 در  صد = 0/1 درصد
متراژ زمین صنعتي = 0/1   درصد

ارزش افزوده صنعت و معدن = 0/۳ در صد
بـا توجـه بـه توضیحـات فوق کشـور بـه سـه منطقه توسـعه 
یافتـه، کمتـر توسـعه یافته و توسـعه نیافته تقسـیم مـی گردد. 
ایـن معیـار با توجه بـه آمارهای موجود و مسـتندات ارایه شـده 

توسـط متقاضـی امتیاز بندی شـده اسـت.
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۳۶ نگاهیبرعملکردرتبهبندی

 در سال هاي اخیر به ویژه در ایامي که با بي تدبیري دولت گذشته، 
شرایط کشور به تحریم و بحران هاي اقتصادي گره خورد، آن چیزي 
که کمتر جدي گرفته شــد وضعیت تولیدکننــدگان، کارآفرینان، 
بازرگانــان و صنعتگران قانونمند کشــور بود. آن دســته از فعالان 
اقتصادي پیشــرو، خط شــکن و طلایه داري که حضورشــان براي 
توسعه هر کشور الزامي است. و چه بسا که اگر به این دسته از فعالان 
اقتصادي و جایگاه آنان توجه مي شــد، امروز در وضعیت بهتري قرار 

داشتیم.
رفتار دولت در گذشــته به برخي فهمانده  اســت کــه اگر بتوانند 
رابطه اي ایجاد کنند و از رانتي برخوردار شوند، اگر غیرشفاف باشند، 
دیون دولتي و مالیات و اقســاط وامهایشان را نپردازند، برنده اند و در 
این صورت اســت که مي توانند خود را به عنوان یك فعال اقتصادي 
معرفي کنند و بعد پولي براي خود دســت و پا کنند. و این دقیقا یك 
هرم وارونه اســت که بــر خلاف رویه هاي معمــول عرصه تولید در 

سراسر جهان محسوب مي شود.
در این شــرایط وام ها تسویه نمي شــوند، بدهي هاي بانکي معوق 
مي شود، مالیات ها پرداخت نمي شود، کارگران اخراج مي شوند و آن 
وقت دولت ناچار است شــوراي گفت وگو تشکیل دهد و با برگزاري 
جلسات مکرر و اتلاف وقت براي بخشودگي یا استمهال این بدهي ها 
فکري کند. این حقیقتي اســت که سالهاي متمادي در عرصه تولید 
و اقتصاد ما وجود داشــته و دارد. داستان وام هاي کلاني که پرداخت 

مي شوند ولي هرگز پرداخت نمي شوند.
البته بدیهي اســت که همه اینها ناشي از ســوء استفاده نیست و 
قســمتي از آن به خصوص در این ایام اخیر به شــرایط بد اقتصادي 

مربوط مي شود و قطعا دولت باید به آن رسیدگي کند.
اما آن چیز که مهم است و نکته اصلي بحث ما و در حقیقت مبحث 
طرح ملي رتبه بندي اســت این اســت که دولت در برابر آن دسته از 
فعالان این عرصه که حتي در همین شــرایط بد اقتصادي قانونمند 
بوده اند، از هیچ رانتي اســتفاده نکرده اند، با تولید دست و پنجه نرم 
کرده اند، کارگرهایشــان را اخراج نکرده اند و مالیات هایشــان را به 
موقع داده اند و هیچ وقت باري بر دوش دولت نبوده اند چه وظیفه اي 
دارد. آیا باید کاري کند که آن ها احســاس ناامیدي و خسران کنند؟ 

و اصولا آیا باید تفاوتي قائل شود.
قطعا این دســته از همکاران به پول احتیاج ندارند، بسیاري از آنان 
تقاضاي وامي ندارند و اگر هم داشــته باشــند بازپرداخت اقســاط 
برایشــان اولویت دارد. زیرا آنان آموخته اند که اگر در این عرصه قرار 
است پولي حاصل شود، با کار و تولید است که به دست مي آید. پس 

آنهــا فقط به دنبال یك چیز هســتند. این که در این آشــفته بازار 
مسیرشان هموار باشد، می خواهند کســی بال پروازشان را نبندد، 
می خواهند سلامت رفتارشان و تفاوت عملکردشان دیده شود و راه 
و روششــان به رســمیت شناخته شــود و ببینیم که آنها در همین 
شــرایط بد اقتصادی شــفاف عمل کرده اند و نه تنها باری بردوش 
دولت و ملت نبوده اند بلکه با تمام توان در خدمت کشــور و ملتشان 

بوده اند.
حداقل کار این اســت که دولت نسبت به مالیات که حق عمومی 
ملت است بی تفاوت نباشد. دولت به نمایندگی از ملت این مالیات را 
اخذ می کند. بنابراین باید بداند که کدام شــرکت با مردم کشورش 
صادقانه رفتار کرده اســت و چه کسی حقوق قانونی اش را پرداخت 

کرده است. 
باید کاری کنیم که این افراد به عملکرد خودشــان افتخار کنند نه 
اینکه احساس کنند اگر از رانت استفاده می کردند  و اگر غیر قانونی 
عمــل می کردند ماننــد خیلی های دیگر بهتر به چشــم مي آمدند! 
رتبه بندی تلاشی است که این مفاهیم متعالي به کار گرفته شوند و 
قطعا انتهای ماجرا نیســت. بلکه روشي است برای اینکه دولت ثابت 
کند موفقیت های مالی و قانونی این افراد را به رسمیت مي شناسد.

تاکنون در کشور ما مرسوم بوده است که ببینند چه کسی مشکل 
دارد و به او کمك کنند. البته این از دیدگاه اجتماعی کار پسندیده ای 
است و باید به مشکلات مردم رسیدگی شود. اما در نگاه اقتصادی اگر 
بخواهیم چنانچه در ســالهای گذشــته مرسوم بوده است به این راه 
برویم، تنها می تواند مفســده ایجاد کند و به رانت، فرار مالیاتی و.... 

منجر شود. 
چه بســا افرادی که از طریق وابســتگی های مختلف و در فضایی 
غیرشفاف و به اسم صادرات و واردات، وام های کلاني را که می توانست 
صرف تولید در کشــور شود را در شرکت های کاغذی و در کارهایی 
نظیر دلالي و ســاخت و ســاز مصرف کرده اند و بعــد با اخذ توصیه 

نامه های مختلف راه بخشودگی را پیش گرفته اند. 
به طوري که الان بیشترین وقت دولت براي پیداکردن راهکارهای 
کمك به افرادی که تعمداً یا غیر عمد راه را به اشــتباه رفته اند صرف 
می شود. درحالی که مهمترین وظیفه دولت توسعه است و مهم ترین 
وظیفه توســعه ای بازگذاشــتن دست کسانی اســت که با عملکرد 
قانوني و شفاف بیشــترین نقش را در پیشبرد اهداف توسعه اي ایفا 

مي کنند.
درســت اســت که دولت ما دولت مستضعفان اســت و کمك به 
نیازمندان واقعي از افتخارات ما محســوب مي شود. اما همانگونه که 

غيرشفاف ها  از رتبه بندي  می هراسند
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رتبه بندی فعالان اقتصادی در ۳۴ رشته فعاليت

تا 15خرداد  ماه ســال 1۳۹6، 1455 متقاضی، به صورت قطعی، مســتندات خود را جهت حضور در فرایند رتبه بندی به دبیرخانه تحویل 
نمودند که در این بین رتبه بندی 12۳0 شرکت به صورت قطعی به پایان رسید.

ترکیب متقاضیان به تفکیک رشته فعالیت
تعداد شرکت رشته فعالیت ردیف تعداد شرکت رشته فعالیت ردیف

25 کاشی و سرامیك 18 1۹۹ بازرگانی 1

22 فرآورده های نفتی 1۹ 171 خدمات فنی و مهندسی 2

22 فلزات اساسی 20 142 صنایع غذایی ۳

21 محصولات فلزی 21 111 محصولات شیمیایی 4

1۳ خودروسازی 22 104 مواد و محصولات دارویی 5

11 محصولات آرایشی بهداشتی 2۳ ۹۳ ماشین آلات و تجهیزات 6

15 کشاورزی 24 68 ماشین آلات و دستگاه های برقی 7

۹ صنعت ساختمان 25 5۳ فولاد 8

7 سرمایه گذاری 26 52 منسوجات ۹

8 حمل و نقل 27 44 ساخت قطعات خودرو 10

6 محصولات کاغذی 28 42 لاستیك و پلاستیك 11

6 تایرسازی 2۹ 42 معادن 12

6 خدمات فنی مهندسی خودرو ۳0 ۳5 سیمان 1۳

4 صنعت پخش ۳1 ۳۳ تولیدات پتروشیمی 14

۳ صنعت چرم ۳2 ۳0 ساخت وسایل ارتباطی 15

2 محصولات چوبی ۳۳ 2۹ کانی های غیر فلزی 16

2 مبلمان و لوازم اداری ۳4 26 لوازم خانگی 17

۱4۵۵ مجمــــوع

بنا بر مفاهیم نوراني اســلامی نباید به توســعه فرهنگ گداپروری 
کمك کرد، در عرصه اقتصاد و تولید نیز نباید این راه را باز گذاشــت 
تا همه کمــك بخواهند و بگویند از پول نفــت و از پول مردم به ما 
بدهید تا ما بتوانیم فعالیت کنیم. این مسیر غیرشفاف، مسیر غلطی 
است که به بیراهه ختم مي شود.  ما باید کاري کنیم که منابع ملی 
در چهارچوب فعالیت های توسعه ای دولت استفاده شود. یکی از 
منابع توســعه ای دولت، منابع انسانی است. منابع انسانی پیشرو، 
خوشفکر و توانمند که در صورت آزاد گذاشتن می توانند کارهای 

بزرگی انجام دهنــد.  در طرح ملي رتبه بنــدی تمام اهداف اصلی 
برنامه توســعه دیده شده است. برنامه توسعه می گوید، تولید ارزش 
افزوده، افزایش بهره وری، ایجاد اشــتغال، افزایش سهم مالیات در 
بودجــه، افزایش صادرات، مشــارکت در فعالیت هــای اجتماعی، 
سرمایه گذاری در مناطق محروم و.... که تمام این آیتم ها بخشي از 
شــاخص هاي رتبه بندي محسوب مي شــود. البته این طرح قطعا 
مخالفانــی خواهد داشــت زیرا ایــن طرح در آینــده صف فعالان 

اقتصادي معتبر را از غیرشفاف ها جدا خواهند کرد. 



۳8 نگاهیبرعملکردرتبهبندی

پسازپیادهسازیموفقنظامرتبهبندیاعضایاتاقایراناجرامیشود

تصویب طرح رتبه بندی فعالان اقتصادی کشورهای اکو

پیشینه تاســیس ســازمان همکاریهاي اقتصادي )اکو( به سال 
1۹62 باز مي گردد که ســه کشور ایران، ترکیه و پاکستان سازمان 
همکاریهاي منطقه اي براي توســعه)RCD( را تاسیس نمودند که 
تا ســال 1۹7۹ فعالیــت مي نمود. در ســال 1۹7۹ با وقوع انقلاب 
اسلامي ایران فعالیتهاي این سازمان متوقف گردید تا اینکه در سال 
1۹85 با همکاري ایران، پاکســتان و ترکیه ســازمان همکاریهاي 
اقتصادي )اکو( پایه گذاري و در ســال 1۹۹2 با پیوستن کشورهاي 
ازبکســتان، آذربایجان، قزاقســتان، قرقیزســتان، ترکمنستان، 
تاجیکستان و افغانســتان تعداد کشورهاي عضو به عدد 10 رسید. 
اتاق بازرگانــي و صنعت اکو بعنوان نماینده ســازمان همکاریهاي 
اقتصادي )اکو( در بخش خصوصي بر اساس ماده ۳0 عهد نامه ازمیر 
و بدنبال تفاهمنامه چهارم آوریل 1۹۹0 توســط روســاي اتاقهاي 
بازرگاني ایران، ترکیه و پاکســتان تاسیس گردید. بر اساس توافق 
اتاقهاي بازرگاني کشورهاي موسس کمیته ملي اتاق اکو در هر یك 
از کشــورها تاســیس و دبیرخانه اتاق اکو هر دو سال یکبار بصورت 

چرخشي بین اتاقهاي کشورهاي عضو اداره خواهد شد.
پروژه حاضر با عنوان “طرح نظام رتبه بندی فعالان اقتصادی حوزه 

اکــو” پس از ارایه و تصویب در هجدهمین نشســت کمیته اجرایی 
اتاق بازرگانی و صنعت اکو که در تاریخ 18 مهر ماه 1۳۹2 در تهران 
برگــزار گردید با جمع آوری اطلاعات و انتشــار اطلاعات مربوط به 
100 شــرکت برتر کشــورهای عضو اکو در پنج صنعت به صورت 
آزمایشــی و با هدف جمع آوری اطلاعات بنــگاه های اقتصادی و 
تســهیل روابط تجاری فی مابین شرکت های کشورهای عضو اکو با 
Rate.ecocci.( .اســتفاده از یك مدل علمی و عادلانه آغاز گشت

)org

ســه هدف عمده در این پــروژه مدنظر قرار گرفته اســت و مدل 
امتیازدهی نیز بر پایه همین اهداف و به منظور پشــتیبانی از آن ها 

طراحی شده است. این اهداف عبارت اند از :
 ایجاد یك نظام علمی و عادلانه رتبه بندی در حوزه اکو

 تســهیل روابط تجاری از طریق اطلاع رسانی مناسب از رتبه هر 
یك از فعالان اقتصادی این حوزه 

 فراهم آوردن بستر قابل اعتماد برای اعطای امتیازات ویژه 
با این نگاه مدل رتبه بندی باید نشان دهنده یك شمای آرمانی از 
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انتظارات عمومی کشــورهای عضو اکو از فعال کســب و کار و یك 
رویکرد هدایت گر برای دســتیابی به اهداف مشترک آنان در سطح 

منطقه باشد. 
این پروژه قصد دارد تا با نگاه به شرح وظایف اتاق بازرگاني و صنعت 
اکو ، پشــتیبان مناسبی برای این اتاق جهت نیل به اجرای شایسته 
و حرفه ای شرح وظایف مندرج در اساسنامه آن به شرح ذیل باشد:

  کمك به برنامه های توسعه در زمینه های همکاریهای اقتصادی 
از جمله تجــارت، صنعت، کشاورزی،گردشــگری، مقاطعه کاری، 
خدمات فنی مهندسی و بانکداری با برقراری ارتباطات نزدیکتر بین 

شرکتهای بخش خصوصی کشورهای عضو .
 جلب نظر و تشویق بالاترین مراجع تجاری وصنعتی کشورهای 

عضو به افزایش مبادلات تجاری بین این کشورها به دولتها .
  ترتیب دادن ملاقاتهایی بین دســت اندرکاران امور اقتصادی - 

صنعتی کشورهای عضو .
  ارائه پیشنهادهای لازم برای توسعه روابط تجاری، صنعتی بین 
کشورهای عضو از سوی بخشهای خصوصی این کشورها به دولتها.

  همسان سازی رویه های تجاری در جهت بهبود وضعیت تجاری 
واقتصادی فی مابین کشورهای عضو .

  جمــع آوری و انتشــار اطلاعــات آماری کشــورهای عضو در 
زمینه های اقتصادی، صنعتی

  برگزاری نمایشــگاههای مشترک، نشستها وکنفرانسها باهدف 
توسعه روابط تجاری، اقتصادی بین کشورهای عضو .انجام تحقیقات 
بازار ســنجی برای کالاهــای تولیدی ومصرفی کشــورهای عضو 

وتوسعه فعالیتهای مشابه.
  حصول اطمینان از هماهنگی در استانداردهای کشورهای عضو 
و اتخاذ تدابیر مشــترک بــا همکاری دولتهای این کشــورها برای 

برقراری سامانه تجارت ترجیحاً فی مابین .
همگــی موارد فوق جز در بســتر ایجاد و توســعه یك پایگاه داده 
مشــترک از اطلاعات شرکت های عضو اکو و بررسی اطلاعات اولیه 

هر بنگاه و رتبه سنجی آنان و اعلام این رتبه ها میسر نخواهد بود.
رتبه سنجی شرکت ها بهترین روش برای شناسایی فعالان حرفه 
ای با عملکرد مناســب از فعالان غیر حرفه ای با عملکرد غیر شفاف 
خواهد بود. خروجی ملموس این موضوع درک عمیق اشــخاص از 
طرف تجاری روبرو در برقراری ارتباط تجاری “مناســب”  و توسعه 

روابط با شخص “مناسب” در زمان “مناسب” خواهد بود.
کارویژه اتاق اکو ارایه اطلاعات تجاری از کشورهای عضو به اعضا و 
تسهیل هر چه بیشتر این فرایند می باشد. با این نگاه این پروژه بستر 

مناســبی برای توسعه تجارت کشــورهای عضو از طریق ارایه رتبه 
اشــخاص و تعیین میزان خوشنامی آنان و ارایه گزارش های اولیه از 
وضعیت عمومی هر یك از طرفین در جهت کمك به برقراری ارتباط 

تجاری حرفه ای تر می باشد. 
با این نگاه، در طراحی مدل رتبه بندی اولیه ســعی شده است تا با 
استفاده از یك منطق یکپارچه و داشتن نگاه سیستمی و استفاده از 
تجربیات موجود در ســطح بین المللی و فعالیت های انجام شده در 
این خصــوص در داخل ایران، بهترین نحــوه جمع آوری اطلاعات 
مورد اســتفاده قرار گیرد تا شرکت ها به راحتی بتوانند با در اختیار 
قرار دادن اطلاعات اولیه و در عین حال مهم و تاثیرگذار از بنگاه خود 

وضعیت عمومی بنگاه خود را مورد بررسی قرار دهند.
با توجه به تحقیقات انجام شــده از سیستم های مشابه خارجی و 
تجربیات داخل و خارج از کشــور در امر رتبه بندی تلاش شده است 
که تجربیات موجود اقدامات گذشــته در این پروژه مورد توجه قرار 
گرفته و برای آنها راه حل های مناســب اندیشیده شود. با این حال 
این یك شروع بوده و این طرح پس از اجرا مورد بازبینی قرار خواهد 
گرفت. در تمامی نظام های حرفه ای بین المللی روز دنیا برای رتبه 
دهی به بنگاه اقتصادی، اطلاعات جمع آوری شــده در ســه حوزه 
مدیریتــی، مالی و حقوقی- اجتماعی مورد بررســی قرار می گیرد. 
جهت جامع بودن خروجی اعلام شده فاکتورهای کیفی و کمی می 

بایست با هم درنظر گرفته شوند. 
با توجه به طراحی و راه اندازی سیســتم به مراتب بزرگتر از پروژه 
حاضر در داخل ایران )r4b.ir( و وجود ســوابق متعدد اجرایی نزد 
طراحان مدل در این رابطه، دو محدودیت عمده سبب طراحی مدل 

رتبه سنجی با شمای موجود در این پروژه گشته است:
 محدویت زمانی برای شروع و اجرای این پروژه

 نحوه جمع آوری اطلاعات و عدم اعمال فشار مضاعف به بنگاه ها 
جهت جمع آوری این اطلاعات

با در نظر گرفتن این دو موضوع، فرم دریافت اطلاعات و مدل مورد 
اســتفاده جهت رتبه سنجی بنگاه ها، با معیارهای حداقلی طراحی 
شده اســت. در این مدل آیتم هایی در نظر گرفته شده است که هر 
شــخص با داشتن حداقل ها می تواند آن ها را ارایه داده و این مدل 
قابلیت جمع آوری اطلاعات را دارد و مشــکل خاصی در جمع آوری 
وجود نــدارد. تمام تلاش طراحان مدل این بوده اســت که در گام 
نسخت ارزیابی ها دچار مشکل و وقفه خاصی نشود. اما در بلند مدت 
می توان انتظار داشــت با فرهنگ ســازی و اقبال اشخاص به دقت 

اطلاعات و انتشار شفاف آن ها افزود.
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بررسی متقاضیان از منظر عضویت در بورس

اهميت مسووليت پذیری اجتماعي  در ميان فعالان اقتصادی
تحقق اراده نظام جمهوری اســلامی ایران در دســتیابی به اهداف اســناد 
بالادســتی همچون افق چشم انداز، نیازمند الزامات و مقدمات خاصی است. 
یکی از این موارد توجه به موضوع مسوولیت پذیری اجتماعی است. در سراسر 
دنیــا دولت ها فعالانه به ایجاد شــرایط و چارچوب های توانمندســاز برای 
مســوولیت پذیری بنگاه های اقتصادی پرداخته اند. دولت ها به مســوولیت 
اجتماعی به دلیل توانایی آن در تقویت توســعه پایدار و همه جانبه، افزایش 
رقابت پذیری ملی، جذب سرمایه گذاری خارجی و بهبود محیط کسب و کار 

توجه ویژه دارند.
در عرصه کســب و کار، شایسته اســت بنگاه های اقتصادی ضمن پیگیری 
اهداف انتفاعی، خود را در قبال ســایر ذینفعان همچــون کارکنان، مصرف 
کنندگان و غیره متعهد بدانند. به عبارت دیگر، آحاد جامعه را در سود و منافع 
خود شــریك نمایند. خوشبختانه با توجه به حاکمیت فرهنگ دیني و سنت 
حســنه وقف، وام های قرض الحســنه و کمك های خیریــه در طول تاریخ 
اجتماعي این مرز و بوم، بازرگانان و صاحبان مکنت به دنبال انجام تعهدات و 

مسوولیت هاي خویش در قبال جامعه بوده اند.
موضوع قابل توجه در این زمینه این است که مسوولیت بنگاه های اقتصادی 
نسبت به جامعه و عامه مردم فراتر از ارایه کالا و خدمات است. آن ها باید این 
مسوولیت را حس کنند که مشکلات جامعه بخشي از مشکلات آنان به شمار 
مي رود و باید نسبت به حل و فصل آنها همت گمارند و بخشي از امکانات مالي 
و انساني خود را در این راه به کار گیرند. شرکت ها اگر به اهداف اجتماعي خود 
توجه نکنند،آلودگي محیط، فقر و بیماري، تبعیض و نابســاماني محیط شان 
را فراخواهد گرفت و اگر با اندکي دور اندیشــي به قضیه ننگرند، این مشکلات 

در پایان گریبان خودشان را نیز خواهد گرفت.
بروز و ظهور مفاهیم ســرآمدی و مدل های پشــتیبان این مفهوم در ایران 
بیش از پیش توجه فعالان اقتصادی را به مفاهیمی چون مســوولیت در قبال 
کارکنان،مصــرف کنندگان و جامعه جلب نمود تا در برنامه ها و فعالیت های 
خود منافع این ذی نفعان را لحاظ کنند. با این حال بررسی ها نشان  می دهند 

که کســب و کار ایران در ابتدای مســیر توجه به مفهوم مســوولیت پذیری 
اجتماعــی قرار دارد و لازم اســت که اقدامات و برنامه های مناســبی جهت 
افزایش آگاهی در مورد ضرورت توجه به مســوولیت اجتماعی در بین فعالان 
اقتصادی دولتی و خصوصی در ایران به اجرا در آید. در همین راستا مرکز رتبه 
بندی اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران، در مدل رتبه بندی خود  
6 امتیاز  از 100 امتیاز را به این حوزه و فعالیت های فعالان اقتصادی در حوزه 

مسوولیت پذیری اجتماعی تخصیص داده است. 

درصد حضور هیئت نمایندگان اتاق

درصدرتبهدرصدوضعیت

7عضو

56زرین
۳6سیمین
8برنزین
0عادی

۹۳غیر عضو

18زرین
4۳سیمین
۳۳برنزین
6عادی
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امروزه در اکثر کشــورها، اعم از توسعه یافته و در حال توسعه، جایگاه 
بنگاههــاي کوچك و متوســط در اقتصاد مورد توجه سیاســتگذاران 
اقتصادي قرار گرفته و تلاش مي شــود تا از پتانســیل هاي این گروه از 
بنگاهها براي تحقق اهداف کلان اقتصادي استفاده گردد . تقویت روحیه 
رقابت و کارآفریني در اقتصاد، افزایش بهره وري و ایجاد اشــتغال ســه 
ویژگي عمده بنگاههاي کوچك و متوسط است که چنین جایگاهي به 
آنها بخشیده است. معمولاٌ دسته بندي این گونه بنگاه ها مبتني بر چهار 
شاخص عمده تعداد کارکنان، مجموع دارایي هاي خالص، میزان فروش 
و میزان سرمایه گذاري بنگاه می باشد. البته تعداد کارکنان مهمترین و 
معمولترین شــاخص جهت تعریف اندازه بنگاههاي کوچك و متوسط 

است. 
این بنگاهها به علت ویژگیهای خاص خود دارای کارکردها و مزیت های 
منحصر به فردی هستند. نمونه ای از این موارد عبارت اند از: ،اشغال زایی، 
خلق و توزیع ثروت در جامعه، توسعه سرمایه گذاری در مناطق محروم و 

کمتر توسعه یافته،تامین تولیدات مورد نیاز کشور، تربیت نیروی انسانی 
مورد نیاز صنایع و بنگاههای بزرگ، انعطاف پذیري بالا، نیاز به سرمایه 
کمتر و کارایي بالاتر ســرمایه، خلاقیت و نوآوري، توان صادراتي. البته 
اغلب شرکتها و بنگاههاي کوچك و متوسط از سه ویژگي کیفي وحدت 
مالکیت و مدیریت؛ مالکیت فردي و خانوادگي و استقلال از سایر بنگاهها 

برخوردارند.
از بین بیش از 1400 شرکت متقاضی در رتیه بندی اعضا اتاق یازرگانی 
حــدود 55 درصد در اندازه کوچك، 16 درصد در اندازه متوســط و 26 
درصد نیز جز متقاضیان در اندازه بزرگ هستند .وجود هر سه رتبه زرین، 
سیمین و برنزین در بنگاه های با اندازه های مختلف نشان دهنده جامع 
و سیستمی بودن مدل بوده و نمایانگر این موضوع است که معیار ها و زیر 
معیار های این مدل  به گونه ای طراحی شده اند که بنگاه ها با اندازه های 
کوچك نیز توانایی کســب رتبه زرین را داشته باشند و اندازه شرکت به 

تنهایی دلیل بر امتیاز بالا و یا یایین برای بنگاه نمی باشد. 

بررسی متقاضيان از منظر اندازه سازمان
تعداد شرکت رتبه بندي نهایي انٓ به طور کامل انجام گرفته است و تفکیک شرکت ها بر اساس بزرگي در نمودار زیر مشخص است:

درصدرتبهدرصدتعداد شاغلین

55زیر ۱۵0 نفر

7زرین
41سیمین
41برنزین
11عادی

16بین ۱۵0 تا ۳00 نفر

17زرین
45سیمین
28برنزین
10عادی

26بالای ۳00 نفر

21زرین
41سیمین
۳0برنزین
8عادی

جایگاه بنگاه های کوچک و متوسط 
در طرح ملی رتبه بندی

در صد  حضور متقاضیان برحسب اندازه سازمان
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شاخص رضایتعادیبرنزینسیمینزرینتعداداستان

578552۳۳2۳15882.47تهران

1051645۳5۹82.26اصفهان

7111۳027۳82.55البرز

6۳۹۳812488.48خراسان رضوی

۳48177282.42آذربایجان شرقی

فعالین اقتصادی که موفق به اخذ رتبه زرین سه ستاره شده اند:

وضعیت عملکرد پنج استان برتر به تفکیک رتبه ها  و میانگین شاخص رضایت

امتیاز از ۱00رشته فعالیت شرکتردیف

۹۳.8خدمات فنی و مهندسیمجتمع صنایع و معادن احیا سپاهان۱

۹2کانی غیر فلزیکناف ایران۲

۹1.5بازرگانیبازرگانی پتروشیمی۳

۹1.5خدمات فنی و مهندسیگروه مپنا4

۹1.2فولادگروه صنعتی سپاهان۵

۹0.8بازرگانیصنعتی گلرنگ۶

۹0.2ماشین آلات و تجهیزاتمهندسی وساخت بویلر و تجهیزات مپنا7

۹0.5خدمات فنی و مهندسیصنایع فراساحل )صف(8

۹0.2محصولات شیمیاییتولیدي و صنعتي فراسان۹

درصدتعدادمتقاضیان رتبه بندی شده بر حسب نوع فعالیت

10727۳.67تولیدی

1۹71۳.5۳بازرگانی

18112.4۳خدماتی
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نام استان
 تعداد

 پرسشنامه های
دریافت شده

 حوزه
نحوه
  اطلاع
رسانی

 حوزه
 پاسخ
گویی

 و تعامل

حوزه مدل
 رتبه بندی

 حوزه
بازدید
 از محل

 شاخص
رضایت

 کل

 شاخص
توصیه

  به
همکاران

۳۳584.7588.2578.008۳.018۳,۵۹100 تهران
568۳.۳686.5680.۳481.۹68۱,۲۵100 اصفهان
4۳87.۳488.۳۹78.2184.6684,7۵100 البرز

۳48۹.70۹4.0185.4187.5788.48100 خراسان رضوی
2484.1685.557۹.2582.608۲.4۲100 قزوین
2288.6۳۹0.1580.7۹85.118۵.۱۲100 یزد

2186.66۹1.2682.2887.028۶.۱۹100 مرکزی
2185.۹5۹1.7484.6687.5087.۱7100 کرمان

20۹0.00۹۳.6681.8086.878۶.۹۶100آذربایجان شرقی
178۹.41۹2.5484.2۳88.۹788.۱0100 فارس
1684.688۹.۳780.6286.5684.77100 گیلان
1587.۳۳۹1.5584.1۳87.6687.۱۹100 زنجان

1۳۹0.۳8۹4.۳584.۳084.6187.4۱100 خوزستان
1071.5081.6676.6076.007۶.78100 سمنان

۹81.6684.4470.6678.0577.۳0100 هرمزگان
775.008۳.8074.757۹.6478.0۶100 آذربایجان غربی

680.008۳.887۳.6685.4۳80.۱۱100 مازندران
682.50۹۳.۳۳82.۳۳8۳.758۵.۱۱100 سیستان و بلوچستان

5۹1.00۹7.۳۳78.8081.508۵.۲8100بوشهر
۳۹0.00۹2.2278.00۹5.0087.۶0100 اردبیل
۳78.۳۳70.0078.0082.5077.۶۱100 لرستان
۳75.0076.6664.6668.۳۳۶۹.7۶100 گلستان

۳۹0.00۹0.0081.۳۳85.008۵.47100 قم
2۹2.50۹1.67۹4.00۹2.50۹۲.87100 همدان

2۹5.00۹5.0080.0087.5087.4۳100 کردستان
262.585.006۹.0082.507۵.۳۵100 خراسان جنوبی

1۹5.00100۹8.00۹0.00۹۵.۶8100 کرمانشاه
1۹0.0010088.00۹0.00۹۱.۳8100 کهگیلویه و بویر احمد

8۵,۲48۹,047۹,8۶84,7۵84,۵۶۱00میانگین

نتایج نظرسنجی از متقاضيان رتبه بندی فعالان اقتصادی 
منتهی به  ۱۵ خرداد ماه ۱۳۹۶

همان گونه که در فرایند اجرایی رتبه بندی پیش بینی شده است پس از برگزاری جلسه بازدید از محل و پیش از نهایی شدن رتبه، 
فرم نظرسنجی از متقاضیان طرح برای متقاضی ارسال و نظرات آنان جمع آوری می گردد. 
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ارزش افزوده  مهمترین شاخص بهبود کسب و کار
میزان تولید ثروت در یك جامعه متداول ترین شــاخص و مبین قدرت 
اقتصادی آن جامعه اســت. برای تحلیل بهره ور بودن یك بنگاه اقتصادی، 
عامل ارزش افزوده که ارزش تولید خالص بنگاه می باشــد، مهمتر از ارزش 
ستانده کل است و تصویر گویاتری از عملکرد بنگاه در اختیار قرار می دهد. 
ارزش افزوده مهمترین متغیر اقتصادی است که می تواند به عنوان بهترین و 
موثرترین آیتم جهت ارزیابی حرفه ای و عارضه یابی عمومی در سطح کلان 

مورد استفاده قرار گیرد. 
مجموع ارزش خالص تولید کالا و خدمات در یك بنگاه اقتصادی در طول 
یك دوره مالی را ارزش افزوده گویند. در واقع خلق ثروت ایجاد شده توسط 
آن بنگاه )شامل تمامی ذینفعان آن همچون سهامداران، کارکنان و ....( ارزش 
افزوده آن بنگاه نامیده می شود. تمامی برنامه ریزی ها در سطح کلان و در 
بعد ملی بر پایه ارزش افزوده و رشد آن بنا نهاده شده است و در برنامه های 
توسعه توجه ویژه ای به این مفهوم شده است اما با مراجعه به سطوح پایین 
تر و در سطوح خرد و بنگاه داری، توجه و عنایت لازم به این مورد دیده نمی 

شود. 
اشاره اسناد بالادستی به رشد 8درصد ارزش افزوده که به صورت سالانه از 
محل سرمایه گذاری ها و رشد بهره وری به دست خواهد آمد نیازمند یك 
همت عمومی و توجه ویژه تصمیم گیران و مدیران اجرایی بنگاه ها در سطح 
خرد می باشــد. از آنجایی که ارزش افزوده ثروتی را می سنجد که ماحصل 
کارگروهی کارگران، مدیران، سرمایه گذاران و سایر گروه هایی است که در 
زنجیره تولید خدمت،محصول یك بنگاه اقتصادی شاغل هستند، طبیعی 
است که بخشی از ثروت یا ارزش افزوده ایجاد شده در قالب حقوق و دستمزد، 
بهره وام ها، مالیات، هزینه سرمایه و سود سهام توزیع گردد. تمایز اساسی بین 
دو مفهوم ارزش افزوده و سود این است که سود، ثروت ایجاد شده ای است 
که در یك دوره مالی مشــخص به سهامداران تعلق می گیرد؛ در حالی که 
ارزش افزوده بیانگر ثروتی اســت که بر اثر تلاش گروهی ســهامداران، وام 
دهندگان، کارکنان و دولت به عنوان نماد جامعه در یك دوره مالی مشخص 
ایجاد شده است و هر یك از گروه های ذینفع سهم خود را دریافت نموده اند. 
بنابراین ارزش افزوده مفهوم گسترده تری از سود داشته و سود صرفاً ممکن 

است بخشی از ارزش افزوده ایجاد شده باشد.
صورت سود و زیان ناشی از نیاز جوابگویی هیات مدیره به سهامداران می 
باشــد در حالی که تهیه کنندگان صورت ارزش افزوده معتقدند که هیات 
مدیره مسئول پاسخ گویی به سهامداران، وام دهندگان و کارکنان و دولت 
می باشد تا مشخص شود که اولاً آیا ثروت ایجاد شده است یا خیر و ثانیاً در 
صــورت ایجاد ثروت، این ثروت ایجاد شــده چگونه بین گروه های ذینفع 

تقسیم گردیده است؟
با این نگاه 1۳درصد امتیازات در مدل رتبه بندی اعضای اتاق ایران به این 
مفهوم اختصاص یافته است. یکی از اهداف مدل در این بخش جلب نگاه به 

ســوی مفهوم حرفه ای ارزش افزوده به عنوان عامل موفقیت بنگاه چه در 
سطح خرد و چه در سطح کلان با محقق کردن اهداف توسعه ای می باشد. 
با مدیریت ارزش افزوده به جای مدیریت سود، بخش خصوصی قادر خواهد 
بود از اهداف برنامه های توسعه و افق 1404 پشتیبانی نماید. از زاویه دیگر 
کنترل تمامی معیارها و زیر معیارهایی که در این مدل امتیازدهی شده اند از 
طریق توجه و ارزش گذاری به این مفهوم پایش می گردد. در واقع مدل رتبه 
بندی طراحی شــده یك مدل سیستمی است که هسته اصلی آن ارزش 

افزوده می باشد.
توجه بــه ارزش افزوده در واقع توجه به صــادرات و واردات حرفه ای تر، 
تجهیزات مناسب تر، ساختار سرمایه ای مناسبتر، نیروی انسانی با کیفیت 

تر و در نتیجه حاکمیت سازمانی موفق تر می باشد.
محاسبه ارزش افزوده امری دشوار است که به همت "سامانه ملی انداره 
 ،)www.irpmc.ir( "گیری و تجزیه و تحلیل شاخص های بهره وری
این مهم انجام شده است. در این سامانه با توجه به هفت سال کار کارشناسی 
انجام شده در زمینه جمع آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل شاخص های 
بهره وری، ارزش افزوده و شــاخص های بهره وری بیش از 5000  بنگاه 
اقتصادی بورسی و غیر بورسی کشور طی سال های 82 تا ۹5 در بیش از 
52 رشــته گروه صنعتی، خدماتی، بازرگانی بر اساس صورت های مالی 

حسابرسی شده به دو نرخ جاری و ثابت قابل نمایش می باشد. 
با افتتاح این سامانه، میانگین های گروه در سرفصل ها و شاخص های 
مختلف محاسبه شده اســت و هم اکنون مرکز رتبه بندی اتاق ایران با 
وصل شــدن به پایگاه داده این سامانه و استفاده از اطلاعات آن، قابلیت 
مقایسه شاخص های مختلف هر بنگاه با میانگین خود را داراست که این 
مهم امکان برخورداری از تحلیلی جامع و دقیق از وضعیت ارزش افزوده 
هر بنگاه و همچنین محاسبه شاخص ها و نسبت های ذکر شده و تحلیل 
روند آن ها و مقایسه هر یك با میانگین مربوط به خود را فراهم می آورد.

این مدل در تلاش اســت تا برنامه ها و هــدف گذاری ها در مورد نحوه 
چگونگی توسعه در سطح کلان را به داخل بنگاه ها برده و باز تعریف نماید.
با استناد به نظر سنجی های صورت گرفته یکی از جذاب ترین بخش 
های مدل مربوط به این مفهوم است. چرا که پیش از این اساساً یا به این 
مفهوم توجهی نمی شده است و یا قدرت محاسبه آن در بنگاه ها وجود 
نداشــته است و در بنگاه هایی که به آن توجه می کردند سوء برداشت و 
یا عدم متر مناسبی همچون میانگین های گروه، نتایج جالبی را به همراه 
نداشــته است. از منظر مدل رتبه بندی، توجه به ارزش افزوده به عنوان 
مفهومــی در خلــق ارزش و ثروت از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
مفاهیم متعددی همچــون کیفیت، برند، رضایت مشــتری، ایمنی، 
ســلامت ســازمانی و واردات و صادرات و غیره خود را در مفهوم ارزش 

افزوده نمایش می دهد. 
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سامانه آنلاین جمع آوری  اطلاعات فعالان اقتصادی
 راه اندازی گردید

ســامانه آنلاین جمــع آوری  اطلاعات فعالان اقتصــادی راه اندازی 
می شــود . کاهش زمان فرایند رتبه بندی، تسهیل فرایند جمع آوری 
مستندات، کاهش مراجعات حضوری به بانك ها و سایر موسسات مالی 
و اعتباری، کاهش پیگیری های حضوری و تلفنی نمایندگان متقاضیان 
از کارشناسان رتبه بندی مرکز رتبه بندی اتاق ایران، تسهیل و تسریع 
در  راه اندازی دفاتر استانی شماری از ویژگی های اتصال به این سامانه 

می باشد.
در ایــن راســتا هدف 
نهایی مرکز رتبه بندی، 
جامــع  آوری  جمــع 
اطلاعات و مســتندات و 
دریافت آن از متقاضیان 
به صــورت کاملًا آنلاین 
می باشد؛ به گونه ای که 
ابــراز تمایــل متقاضی 
جهت رتبــه بندی تنها 
مــورد لازم و کافی برای 
شروع فرایند رتبه بندی 

باشد و تنها فعالیت متقاضی در طول فرایند رتبه بندی ارسال فرم ثبت 
نام و تعرفه ارایه خدمات باشــد و ســایر اطلاعات مورد نیاز جهت رتبه 
بندی از ســایر پایگاه های داده قانونی موجود در کشور و بدون واسطه 
دریافت و پردازش گردد.  با این نگاه، علاوه بر عضویت در سامانه فوق، 
مرکز رتبه بندی اتاق ایران با هدف تسهیل در فرایند ثبت نام و دریافت 
اطلاعات متقاضیــان رتبه بندی پروژه طراحی و راه اندازی ســامانه 
دریافت آنلاین مســتندات رتبه بنــدی را از فروردین ماه ۹2 تعریف 
نموده اســت که به یاری خداوند با انجام گام های زیر در بهار ۹۳ این 

سامانه قابل بهره برداری و استفاده متقاضیان رتبه بندی خواهد بود:
 برنامه ریزی و تدوین متدولوژی بر اســاس اطلاعات کسب شده در 

فاز شناخت سیستم و فرایند رتبه بندی 
 طراحی و پیاده سازی نمونه و ساخت پایگاه داده 

 طراحی و پیاده ســازی فرم های ثبت نام بر اساس فرایند دریافت 
اطلاعات از متقاضیان 

 راه اندازی نسخه بتا در سرور مجازی واجرای آزمون های مورد نیاز 
با استفاده از اطلاعات آزمایشی 

 راه اندازی نسخه 1 سامانه ثبت نام رتبه بندی بر روی سرور اصلی 

با راه اندازی این ســامانه )Register.r4b.ir( مجموع پایگاه های 
داده مورد اســتفاده در مرکز رتبه بندی اتــاق ایران جهت انجام رتبه 
بندی به عدد 4 خواهد رســید که به صورت یکپارچه به هموارتر شدن 

فرایند رتبه بندی کمك شایانی خواهند نمود.
از خروجی های رتبه بندی در کوتاه مدت و میان مدت با اســتفاده از 

راه حل های فناوری اطلاعات می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 محاســبه شــاخص 
های بهــره وری به نرخ 
1۳8۳و  ســال  ثابــت 
مقایســه با میانگین به 
تفکیك صنایع مختلف 

 محاسبه نسبت های 
مالــی و شــاخص های 
ســودآوری به نرخ درج 
شــده در صــورت های 
مالــی و مقایســه بــا 
میانگیــن بــه تفکیك 

صنایع مختلف 
 محاســبه نســبت فروش به میانگین صنعت مربوطه برای تمامی 

کارت های بازرگانی به نرخ درج شده در صورت های مالی 
 محاسبه نســبت صادرات به کل صادرات محصول خاص و نسبت 
واردات به واردات محصول خاص به منظور نشــان دادن بازار صادراتی 

و وارداتی
 ایجــاد پروفایل و پایگاه داده جامع شــرکت های ایرانی با توجه به 

وجود ۳8000 کارت بازرگانی فعال در کشور
 ایجاد پروفایل و پایگاه داده جامع اعضای هیات مدیره شرکت های 
ایرانی با توجه به سن )بعد تجربی( و تحصیلات آکادمیك)بعد علمی(

 محاســبه ارزش افزوده برای تمامی کارت های بازرگانی به دو نرخ 
درج شده در صورت های مالی و نرخ ثابت سال 1۳8۳ 

 محاسبه اجزای ارزش افزوده و نمایش ترکیب درصد سهم این اجزا 
به نرخ درج شده در صورت های مالی

 ارائه گزارش تفصیلی رتبه بندی متقاضی در زمینه مدیریتی، مالی 
و حقوقی، اجتماعی

 ارایــه گزارش های پایش روند رتبــه های متقاضیان در دوره های 
زمانی خاص و ارایه تحلیل 
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نقش آفرینی بانوان؛ از شعار تا عمل؛
نقش پررنگ بانوان در عرصه مدیریت کسب  وکار ایران 

 تاریخ جهان شاهد نقش بسیار عظیم و غیرقابل انکار زنان در حوادث 
گوناگون است. امروزه که مباحث توسعه کشورهاي جهان مطرح مي باشد، 
نقش زنان در این فرآیند به شدت مورد توجه قرار گرفته است. برگزاري 
جلسات، سمینارها و کنگره هاي متعدد در خصوص جایگاه زنان و نقش 

آنان در توسعه حکایت از این موضوع حیاتي دارد.
با کمي دقت مي توان دریافت که برگزاري این گونه برنامه ها نشــان از 
موضوع نه چندان خوشــایند دیگري نیز دارد و آن این است که تاکنون 
یا حداقل در سده هاي اخیر نقش زنان به عنوان نیمي از جمعیت جهان 
در حال توسعه، نادیده گرفته شده که این امر نشان از وجود تبعیضات و 
نابرابریهاي جنسیتي در زمینه هاي گوناگون سیاسي، اقتصادي، اجتماعي 
و غیره دارد. امروزه می توان گفت پشت پرده هر مجموعه و شرکت موفق 
و برند مطرح یك مدیر زن لایق قرار دارد. این ادعا را حضور مدیران زن 
که هم اکنون بسیاری از شرکت های سرشناس را رهبری می کنند ثابت 
می کند. با این حال هنوز تعداد زنان موفق در بین 500 شــرکت برتر 
جهان بسیار پایین است به نحوی که از هر سه مدیر برتر تنها یك مدیر 

زن می باشد
براي رسیدن به تعادل، برابري و رفع تبعیضات و در نتیجه توسعه بهتر و 
کاملتر جامعه، نیاز به آن است که زنان بتوانند در فرآیند تصمیم گیري در 
سطوح مختلف جامعه شرکت نمایند. خوشبختانه در بسیاري از کشورها 
این تلاش ها، موفقیت هاي چشمگیري را در پي داشته است. از آن جمله 
مي توان به کشــورهایي همچون نروژ، دانمارک و فنلاند اشاره نمود که 

بیش از 40 درصد مناصب تصمیم گیري در اختیار زنان است. متأسفانه 
در بسیاري از کشورهاي جهان سوم این مسأله چندان شایان توجه نیست 
و تنها تعداد محدودي از زنان در پست هاي مدیریتي و مهم تصمیم گیري 
کشور قرار دارند. در ایران علیرغم آن که قانون اساسي کشور راه را براي 
تصدي اکثر مناصب تصمیم گیري براي زنان باز گذاشته با این وجود تنها 

2/8 درصد مشاغل مدیریتي در کشور به زنان اختصاص یافته است.
اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشــاورزی ایران از ابتدای ســال ۹0 در 
راستای ایجاد تمایزعلمی و عادلانه بین فعالان اقتصادی، اقدام به رتبه بندی 
اعضای خود نموده است. تجار و فعالین اقتصادی متقاضی رتبه بندی در 
این مرکز در سه حوزه اصلی صلاحیت حرفه ای و اهلیت، عملکرد مالی و 
بازرگانی خارجی و مسوولیت پذیری اجتماعی مورد بررسی و ارزیابی قرار 
گرفته و بر اســاس امتیاز کسب شده رتبه بندی می شوند. طی فعالیت 
های پنج سال اخیر دفتر رتبه بندی اتاق ایران تا انتهای سال ۹4 بیش 
از 1200 بنگاه اقتصادی در این مرکز رتبه بندی شده و رتبه خود را اخذ 
نموده اند. از بین کل فعالان اقتصادی رتبه بندی شده تعداد ۳0 شرکت 
)معادل ۳.2 درصد( توسط مدیران زن اداره می شوند که اسامی شرکت 

ها به قرار زیر است:
وضعیت درصد سهم رتبه های کسب شده در شرکت های با مدیریت 
بانوان با اختلاف بسیار ناچیزی  نزدیك به سهم رتبه های شرکت های 
تحت مدیریت آقایان میباشــد که این خود گویای نقش و حضور موفق 
زنان در مدیریت شــرکت است. نکته موردتوجه دیگر میانگین سنی در 

رتبهامتیاز از ۱00مدیر عاملشرکتردیف
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زرین دوستاره85.6مریم حاجیعلیراه سازی و ساختمان ۳115

زرین یك ستاره81.4زهرا کولوبندیپارس حیان4

سیمین سه ستاره75.1طاهره محمدخانینوین آلیاژسمنان5

سیمین دو ستاره74.۳۳هاله حامدي فرتحقیقاتی و تولیدی سینا ژن6

سیمین دو ستاره72.۳مریم دیباجیلابراتوارهای داروهای گیاهی طبیعت زنده - سینره7

سیمین دو ستاره72.05فرانك مافیگیاهان سبز زندگی8

سیمین دو ستاره71.2هایده علیمردانیفراورده های لبنی تین۹

سیمین دو ستاره70.1نجمه تاجگردوننگین نادری10

سیمین دو ستاره70فاطمه دانشورسیاحان سپهر آسیا11
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این مدیران زن اســت که نزدیك به 67% از مدیران زن  بین 40 تا 60 
سال ســن دارند که این امر گویای حضور مدیرانی جوان در آن شرکت 
هاست حال آنکه بررسی وضعیت تحصیلی این  افراد نیز نشان میدهد که 
بخش زیادی از این مدیران تحت آموزش دانشگاهی قرار گرفته اند و به 
بروز ترین مدل های مدیریت و دانش کسب و کار جهانی آشنایی دارند.

نکته دیگری که در شرکت های فوق قابل تامل است تفکیك مدیران 
زن کارآفرین از دیگر مدیران اســت. نزدیك به ۳5% درصد از شرکتهای 
فوق علاوه بر اینکه تحت مدیریت بانوان اداره میشوند بنیانگذار و موسس 
اصلی شرکت نیز زنان بوده اند این افراد به شایستگی در بین افراد کارآفرین 
جامعه قرار میگیرند. شاید بد نباشد توجه داشته باشیم  که این ۳0 مدیر 
زن توانسته اند بالغ بر 14800شغل بصورت مستقیم در کشور ایجاد کنند 

و همچنین در سال مبلغی بالای 10 هزار میلیارد ریال ارزش افزوده برای 
کشور ایجاد کرده اند.

در ســال های اخیــر، زنان به طور روز افــزون در حال طی کردن و 
بالارفتن از پله های ترقی شرکت ها و گرفتن پست های مدیریتی هستند. 
زنان در حال حاضر بیش از 15 درصد پست های اداری و کرسی های 
هیات مدیره شــرکت های عضو شاخص فورچون 500 را دارا هستند. 
در ایران نیز حضور زنان در فعالیت های تجاری و بازرگانی و پســت 
های مدیریتی شــرکت هابه سرعت در حال افزایش است. امید است 
حضور پررنگ و بیشــتر زنان صاحب کسب و کار در طرح رتبه بندی 
اتاق ایران، نقش و حضور زنان ایرانی در رشد اقتصاد و صنعت کشور 

را بیشتر از پیش نمایان گرداند.
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وضعیت درصد سهم رتبه هاي کسب شده در شرکت هاي با مدیریت بانوان با اختلاف بسیار ناچیزي  نزدیک به سهم رتبه هاي شرکت 
نکته موردتوجه دیگر میانگین . استهاي تحت مدیریت آقایان میباشد که این خود گویاي نقش و حضور موفق زنان در مدیریت شرکت 

سال سن دارند که این امر گویاي حضور مدیرانی جوان در  60تا  40از مدیران زن  بین % 67سنی در این مدیران زن است که نزدیک به 
انشگاهی آن شرکت هاست حال آنکه بررسی وضعیت تحصیلی این  افراد نیز نشان میدهد که بخش زیادي از این مدیران تحت آموزش د

 .قرار گرفته اند و به بروز ترین مدل هاي مدیریت و دانش کسب و کار جهانی آشنایی دارند

درصد از % 35نزدیک به . نکته دیگري که در شرکت هاي فوق قابل تامل است تفکیک مدیران زن کارآفرین از دیگر مدیران است
د بنیانگذار و موسس اصلی شرکت نیز زنان بوده اند این افراد به شایستگی شرکتهاي فوق علاوه بر اینکه تحت مدیریت بانوان اداره میشون

شغل 14800 مدیر زن توانسته اند بالغ بر 30شاید بد نباشد توجه داشته باشیم  که این . در بین افراد کارآفرین جامعه قرار میگیرند
 .میلیارد ریال ارزش افزوده براي کشور ایجاد کرده اند هزار 10بصورت مستقیم در کشور ایجاد کنند و همچنین در سال مبلغی بالاي 

. هاي مدیریتی هستند ها و گرفتن پست هاي ترقی شرکت طور روز افزون در حال طی کردن و بالارفتن از پله هاي اخیر، زنان به در سال
در . را دارا هستند 500فورچون ص هاي عضو شاخ مدیره شرکت ي هیاتها هاي اداري و کرسی درصد پست 15زنان در حال حاضر بیش از 

امید است حضور . ایران نیز حضور زنان در فعالیت هاي تجاري و بازرگانی و پست هاي مدیریتی شرکت هابه سرعت در حال افزایش است
شور را بیشتر پررنگ و بیشتر زنان صاحب کسب و کار در طرح رتبه بندي اتاق ایران، نقش و حضور زنان ایرانی در رشد اقتصاد و صنعت ک

 .از پیش نمایان گرداند
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زرین یك ستارهمجتمع صنعتي سپاهان باتري77زرین دو ستاره تراکتورسازی ایران۳7

زرین یك ستارهلوله و ماشین سازی ایران78زرین دو ستاره روغن کشی خرمشهر۳8

زرین یك ستارهلابراتوار های دارویی رازک7۹زرین یك ستارهبرفاب۳۹

زرین یك ستارهمعدنی و صنعتی چادرملو80زرین یك ستارهگروه صنعتی بارز40

فهرست شرکت های رتبه بندی شده 
در مرکز رتبه بندی اتاق ایران



نگاهیبرعملکردرتبهبندی4۹

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

زرین یك ستارهنفت پاسارگاد121زرین یك ستارهشیر پاستوریزه پگاه فارس81

زرین یك ستارهصانع روی زنجان122زرین یك ستارهچرخشگر82

زرین یك ستارهصنایع سلولزی ماریناسان12۳زرین یك ستارهراهسازی و ساختمانی 8۳115

زرین یك ستارهمهندسي و ساخت توربین مپنا-توگا124زرین یك ستارهابهر ریس84

زرین یك ستارهپارسیان پارت پاسارگاد125زرین یك ستارهنصب نیرو85

زرین یك ستارهصنایع چینی زرین ایران126زرین یك ستارهشیمیایی و تولیدی رزپلیمر86

زرین یك ستارهصنایع تولیدی کروز127زرین یك ستارهسیمان سفید نی ریز فارس87

زرین یك ستارهروغن موتورقطران کاوه128زرین یك ستارهگلسار فارس88

زرین یك ستارهشیر پاستوریزه پگاه اصفهان12۹زرین یك ستارهنفت سپاهان8۹

زرین یك ستارهکارخانجات داروپخش1۳0زرین یك ستارهکیوان مرغ پرطلای مهاباد۹0

زرین یك ستارهفراب1۳1زرین یك ستارهفرش مشهد۹1

زرین یك ستارهسیمان عمران انارک1۳2زرین یك ستارهسیم و کابل ابهر۹2

زرین یك ستارهتولید موتورهای دیزل ایران - ایدم1۳۳زرین یك ستارهپارس کیهان۹۳

زرین یك ستارهداروسازی اسوه1۳4زرین یك ستارهپتروشیمی پردیس۹4

زرین یك ستارهنوین زعفران1۳5زرین یك ستارهمهندسی و ساخت ژنراتور مپنا پارس۹5

زرین یك ستارهسیمان ساوه1۳6زرین یك ستارهپلی پروپیلن جم۹6

زرین یك ستارهکلر پارس1۳7زرین یك ستارهسیمان صوفیان۹7

زرین یك ستارهصنایع بهداشتی ساینا1۳8زرین یك ستارهداروسازی کاسپین تامین۹8

زرین یك ستارهبافتینه1۳۹زرین یك ستارهمجتمع صنعتی آرتاویل تایر۹۹

زرین یك ستارهکاشی مسعود ایران140زرین یك ستارهتولید مواد اولیه دارو پخش-تماد100

زرین یك ستارهتولیدی صنعتی درخشان تهران141زرین یك ستارهمجتمع صنعتی ماموت تهران101

زرین یك ستارهزرین معدن آسیا142زرین یك ستارهصنایع غذایي مانا102

زرین یك ستارهنان قدس رضوی14۳زرین یك ستارهموکت همدان10۳

زرین یك ستارهپارس سوئیچ144زرین یك ستارهتوسعه معادن روی ایران104

زرین یك ستارهصنایع ارتباطی پایا145زرین یك ستارهکالسیمین105

زرین یك ستارهصنایع مس شهید باهنر146زرین یك ستارهسیمان مازندران106

زرین یك ستارهراهسازی و معدنی مبین147زرین یك ستارهصنایع کاشی و سرامیك الوند107

زرین یك ستارهداروسازی تهران شیمی148زرین یك ستارهباما108

زرین یك ستارهتولیدی صنعتی سوت ماشین14۹زرین یك ستارهسرمایه گذاری پارس آریان10۹

زرین یك ستارهتولیدی پینك150زرین یك ستارهموتور سازان تراکتورسازي ایران110

زرین یك ستارهدمنده151زرین یك ستارهسیمان خوزستان111

زرین یك ستارهگلوکوزان152زرین یك ستارهسیمان داراب112

زرین یك ستارهبهپاک15۳زرین یك ستارهصنایع چسب سینا11۳

زرین یك ستارهمجتمع کارخانجات تولیدی توس چینی154زرین یك ستارهمهندسي فکور صنعت تهران114

زرین یك ستارهصنایع کابلسازی افق البرز155زرین یك ستارهپاکسان115

سیمین سه ستاره صنعتی گام اراک156زرین یك ستارهصنایع پودر شیر مشهد116

سیمین سه ستاره پارس مولیبدن157زرین یك ستارهپالایش نفت جي117

سیمین سه ستاره گروه ارتباطات ماهواره ای سامان158زرین یك ستارهگروه صنعتی اترک شیمی شرق118

سیمین سه ستاره صنایع استیل البرز15۹زرین یك ستارهکوشش رادیاتور11۹

سیمین سه ستاره قند نقش جهان160زرین یك ستارهرزیتان120



۵0 نگاهیبرعملکردرتبهبندی

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

سیمین سه ستاره پتروشیمي اصفهان201سیمین سه ستاره کارخانجات تولیدی شهید قندی161

سیمین سه ستاره بازرگانی ایران ترانسفو202سیمین سه ستاره فناوران انیاک رایانه162

سیمین سه ستاره منگان20۳سیمین سه ستاره پارس آمپول16۳

سیمین سه ستاره نوین آلیاژسمنان204سیمین سه ستاره کرمان موکت164

سیمین سه ستاره صنایع فرو آلیاژ ایران205سیمین سه ستاره نیرو ترانس165

سیمین سه ستاره پلیمر کرمانشاه206سیمین سه ستاره مارال صنعت جاوید ارومیه166

سیمین سه ستاره داروسازی دکتر عبیدی207سیمین سه ستاره سنگ آهن مرکزی ایران167

سیمین دو ستارهپتروشیمی جم208سیمین سه ستاره چرم مشهد168

سیمین دو ستارهپارس  پامچال20۹سیمین سه ستاره پاکنام16۹

سیمین دو ستارهتولیدي گاز لوله210سیمین سه ستاره کارخانجات کاشی عقیق170

سیمین دو ستارهتحقیقاتی و تولیدی سینا ژن211سیمین سه ستاره مدی تك سیس171

سیمین دو ستارهروغن نباتی گلناز212سیمین سه ستاره سیمان اردستان172

سیمین دو ستارهسیمان هگمتان21۳سیمین سه ستاره کارخانجات سیمان لامرد17۳

سیمین دو ستارهالکتریك خودرو شرق214سیمین سه ستاره دژپاد174

سیمین دو ستارهصنایع هفت الماس215سیمین سه ستاره تولیدی چدن سازان175

سیمین دو ستارهپتروشیمی تبریز216سیمین سه ستاره داروسازی تولید دارو176

سیمین دو ستارهداروسازی اکسیر217سیمین سه ستاره پتروشیمی بوعلی سینا177

سیمین دو ستارهبازرگانی نشان شرق218سیمین سه ستاره صنایع کاشي تبریز178

سیمین دو ستارهسیمان زاوه تربت21۹سیمین سه ستاره پتروشیمی لاله17۹

سیمین دو ستارهمعدنی و صنعتی گل گهر220سیمین سه ستاره لورچ180

سیمین دو ستارهگلستان221سیمین سه ستاره لابراتوارهای سینا دارو181

سیمین دو ستارهآرتا پلاست222سیمین سه ستاره صنایع غذایي سحر همدان182

سیمین دو ستارهفرآورده هاي نسوز ایران22۳سیمین سه ستاره قند تربت حیدریه18۳

سیمین دو ستارهپدیده شیمی نیلی224سیمین سه ستاره ایران دوچرخ184

سیمین دو ستارهاحسان شیمی استهبان225سیمین سه ستاره سیمان ارومیه185

سیمین دو ستارهشیرپاستوریزه پگاه گلپایگان226سیمین سه ستاره پتروشیمی فارابی186

سیمین دو ستارهتهیه و بسته بندي خشکبارآرات227سیمین سه ستاره کربن ایران187

سیمین دو ستارهفرآورده های نسوز آذر228سیمین سه ستاره سیمان سپاهان اصفهان188

سیمین دو ستارهفرآورده های دریایی لیان موج22۹سیمین سه ستاره خمیر مایه رضوی18۹

سیمین دو ستارهپتروشیمي آبادان2۳0سیمین سه ستاره پتروشیمی امیرکبیر1۹0

سیمین دو ستارهسبحان دارو2۳1سیمین سه ستاره پترو تجارت هرمزان1۹1

سیمین دو ستارهساختمانی دنا رهساز2۳2سیمین سه ستاره لابراتوارهای داروهای گیاهی طبیعت زنده - سینره1۹2

سیمین دو ستارهتولیدی صنعتی شیمی در سلف2۳۳سیمین سه ستاره پویندگان راه سعادت1۹۳

سیمین دو ستارهزامیاد2۳4سیمین سه ستاره شهد ایران1۹4

سیمین دو ستارهبلند پایه2۳5سیمین سه ستاره کابل البرز1۹5

سیمین دو ستارهتجهیزات پزشکی هلال ایران2۳6سیمین سه ستاره صنایع سیمان زابل1۹6

سیمین دو ستارهشیر پاستوریزه پگاه تهران2۳7سیمین سه ستاره تولید فرآورده های گوشتی کاله آمل1۹7

سیمین دو ستارهسرمایه گذاری غدیر2۳8سیمین سه ستاره نوین بافان پرنگ1۹8

سیمین دو ستارهایفا سرام2۳۹سیمین سه ستاره رنگین آهن1۹۹

سیمین دو ستارهملی سرب و روی ایران240سیمین سه ستاره ماندانا شیمی200



نگاهیبرعملکردرتبهبندی۵۱

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

سیمین دو ستارهسازه های فلزی یاسان281سیمین دو ستارهبردار شیب241

سیمین دو ستارهناردیس282سیمین دو ستارهشیر پاستوریزه پگاه گلستان242

سیمین دو ستارهآلومینیوم المهدی28۳سیمین دو ستارهذوب آهن اصفهان24۳

سیمین دو ستارهتولیدي صنعتي و معدني خاک طلایی توس284سیمین دو ستارهسهامی خاص گواه244

سیمین دو ستارهپشم شیشه ایران285سیمین دو ستارهتامکار245

سیمین دو ستارهفرش نگین مشهد286سیمین دو ستارهتولید مواد اولیه و الیاف مصنوعی246

سیمین دو ستارهصنایع مفتولی زنجان287سیمین دو ستارهکارخانجات نورد لوله یاران247

سیمین دو ستارهطراحی مهندسی و تامین قطعات ایران خودرو -ساپکو288سیمین دو ستارهتولیدی صنعتی لنت پارس248

سیمین دو ستارهیزد بسپار28۹سیمین دو ستارهشکوه بناب24۹

سیمین دو ستارهسپهر چرم خاورمیانه2۹0سیمین دو ستارهاورند پلاستیك250

سیمین دو ستارهعمران مومان چابهار2۹1سیمین دو ستارهمهندسی نصیر ماشین251

سیمین دو ستارهپارس دارو2۹2سیمین دو ستارهموکت نگین مشهد252

سیمین دو ستارهصاداراتی خشکبار مزرعه دست چین2۹۳سیمین دو ستارهپتروشیمی اروند25۳

سیمین دو ستارهصنعتی مینو2۹4سیمین دو ستارهسیمان اصفهان254

سیمین دو ستارهکدبانو-دلپذیر2۹5سیمین دو ستارهگیاهان سبز زندگی255

سیمین دو ستارهتولیدی و صنعتی پاکشوما2۹6سیمین دو ستارهانتقال داده های آسیا تك256

سیمین دو ستارهرنگدانه سیرجان2۹7سیمین دو ستارهمعدنی و فرآوری سرمه فیروز آباد257

سیمین دو ستارهتوسعه و تجارت ماتریس2۹8سیمین دو ستارهمهندسي و مشاور سازه گستر سایپا258

سیمین دو ستارهسیمان خاش2۹۹سیمین دو ستارهسوژمیران25۹

سیمین دو ستارهشرکت بین المللی مهندسی ایران - ایریتك۳00سیمین دو ستارهسیستم های آب بندی پارس260

سیمین دو ستارهایران خودرو خراسان۳01سیمین دو ستارهسیمان شاهرود261

سیمین دو ستارهخمیر مایه و الکل رازی۳02سیمین دو ستارهماشین سازی اراک262

سیمین دو ستارهبوذرجمهر صنعت۳0۳سیمین دو ستارهکارتن ایران26۳

سیمین دو ستارهمیراب پروفیل۳04سیمین دو ستارهعدنان موسی پور264

سیمین دو ستارهافزار پرداز رمیس۳05سیمین دو ستارهکاشی برلیان رفسنجان265

سیمین دو ستارهتولیدی سقز سازی کردستان- ون۳06سیمین دو ستارهنفت پارس266

سیمین دو ستارهسیمان ممتازان کرمان۳07سیمین دو ستارهزنجان برنز267

سیمین دو ستارهبیسکوییت گرجی۳08سیمین دو ستارهکشت و صنعت گلبرگ بهاران268

سیمین دو ستارهآفا شیمی۳0۹سیمین دو ستارهپتروشیمی خارگ26۹

سیمین دو ستارهصنایع کاشی نائین۳10سیمین دو ستارهکارخانه هاي تولیدي نورد آلومینیوم270

سیمین دو ستارهسیمان فارس۳11سیمین دو ستارهکاوه کشاورز271

سیمین دو ستارهکاشی مرجان۳12سیمین دو ستارهتولیدی و صنعتی الکترود یزد272

سیمین دو ستارهصنعتی بهشهر۳1۳سیمین دو ستارهشیرین دارو27۳

سیمین دو ستارهشیرهای ساختمانی صنعتی ایران۳14سیمین دو ستارهتولیدی سبلان پلاستیك274

سیمین دو ستارهمعدنی آهن آجین۳15سیمین دو ستارهمرکز ماشین های اداری ایران- مادیران275

سیمین دو ستارهپیشتاز طب زمان۳16سیمین دو ستارهصنعتی هلی خودرو276

سیمین دو ستارهفن آوران صانع شرق۳17سیمین دو ستارهفرآورده های لبنی کاله277

سیمین دو ستارهنساجی همدانیان۳18سیمین دو ستارهفراورده های لبنی تین278

سیمین دو ستارهایران فارمیس۳1۹سیمین دو ستارهصنایع سیمان شهرکرد27۹

سیمین دو ستارهپلی نار۳20سیمین دو ستارهتمدن فرش کاشان280



۵۲ نگاهیبرعملکردرتبهبندی

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

سیمین یك ستارهمهندسان مشاور سازه۳61سیمین دو ستارهمجتمع صنایع غذایی مهیا پروتئین تهران۳21

سیمین یك ستارهساختمانی اویول۳62سیمین دو ستارهفرآورده های سیمان شرق۳22

سیمین یك ستارهنستله ایران۳6۳سیمین دو ستارهصتایع الکترونیك افرا تاب۳2۳

سیمین یك ستارهسرمایه گذاری و توسعه صنایع لاستیك۳64سیمین دو ستارهنگین نادری۳24

سیمین یك ستارهجهان ترمز کاشان۳65سیمین دو ستارهآریا مولیبدن کسری۳25

سیمین یك ستارهداده پردازی ایران۳66سیمین دو ستارهونوس شیشه۳26

سیمین یك ستارهمارگارین۳67سیمین دو ستارهالکترو زر سازه۳27

سیمین یك ستارهبین المللي ارسا ساختمان۳68سیمین دو ستارهسیاحان سپهر آسیا۳28

سیمین یك ستارهصنایع فلزي کوشا۳6۹سیمین دو ستارهصنعتی و بازرگانی صحت۳2۹

سیمین یك ستارهریسندگی نطنز۳70سیمین دو ستارهصنایع پتروشیمی خلیج فارس۳۳0

سیمین یك ستارهسیماب رزین۳71سیمین یك ستارهافرانت۳۳1

سیمین یك ستارهکشت و دامداري فکا۳72سیمین یك ستارهصنایع لاستیکی سهند۳۳2

سیمین یك ستارهلبنیات کالبر۳7۳سیمین یك ستارهمعدن کاری اولنگ۳۳۳

سیمین یك ستارهبهروز پور سلیمان۳74سیمین یك ستارهلعابیران۳۳4

سیمین یك ستارهمادرتخصصی توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه)میدکو(۳75سیمین یك ستارهداروسازی روزدارو۳۳5

سیمین یك ستارهصنایع شیمیایی کیمیاگران امروز۳76سیمین یك ستارهسیمان خزر۳۳6

سیمین یك ستارهتهران پادنا۳77سیمین یك ستارههمکاران سامانه های ارتباطی پارس- پارس ساما۳۳7

سیمین یك ستارهصنایع شیمی ساختمان آبادگران۳78سیمین یك ستارهگروه گسترش نفت و گاز پارسیان۳۳8

سیمین یك ستارهنیان الکترونیك۳7۹سیمین یك ستارهلوله و پروفیل سپنتا تهران۳۳۹

سیمین یك ستارهبازرگاني مبین تجارت غرب۳80سیمین یك ستارهنساجی کویر سمنان۳40

سیمین یك ستارهسیمان ساروج اصفهان۳81سیمین یك ستارهایران ترانسفو ری۳41

سیمین یك ستارهصنایع غذایی کامبیز۳82سیمین یك ستارهزمزم اصفهان۳42

سیمین یك ستارهسرمایه گذاری صنعت نفت۳8۳سیمین یك ستارهشهاب توشه۳4۳

سیمین یك ستارهقالبهاي بزرگ صنعتي سایپا۳84سیمین یك ستارهآریا همراه سامانه۳44

سیمین یك ستارهالبرز دارو۳85سیمین یك ستارهتکنوپان کو۳45

سیمین یك ستارهژلاتین کپسول ایران۳86سیمین یك ستارهکهربا گستر۳46

سیمین یك ستارهایزوفام۳87سیمین یك ستارهجلیس۳47

سیمین یك ستارهخوشگوار مشهد۳88سیمین یك ستارهمروارید هامون۳48

سیمین یك ستارهکارخانجات کاشی و سرامیك سعدی۳8۹سیمین یك ستارهتولیدي پارس دکور۳4۹

سیمین یك ستارهسام الکترونیك۳۹0سیمین یك ستارهطب پلاستیك نوین۳50

سیمین یك ستارهجهادنصر سیرجان۳۹1سیمین یك ستارهایستا توان صنعت۳51

سیمین یك ستارهمهندسی درریز۳۹2سیمین یك ستارهذوب روی اصفهان۳52

سیمین یك ستارهآریان آسانسور۳۹۳سیمین یك ستارهساخت تجهیزات سپاهان - مپنا۳5۳

سیمین یك ستارهفروآلیاژ عالی ذوب کویر۳۹4سیمین یك ستارهتولیدی الکترود پارس۳54

سیمین یك ستارهمهندسی تجهیزات برقی ایران - متبا۳۹5سیمین یك ستارهسرو رایانه۳55

سیمین یك ستارهمهندسی مشاور نیروی خراسان - منیران۳۹6سیمین یك ستارهسیبا موتور۳56

سیمین یك ستارهصنعتی معدنی و حفاری شهداب یزد۳۹7سیمین یك ستارهسرمایه گذاري توسعه معادن کوثر۳57

سیمین یك ستارهمهندسی انتقال نیرو و مخابرات شرق - مهام شرق۳۹8سیمین یك ستارهصنایع شیمیایی غفاری۳58

سیمین یك ستارهدان و علوفه شرق۳۹۹سیمین یك ستارهصنایع شیمیایی فارس۳5۹

سیمین یك ستارهآهن و فولاد غدیر ایرانیان400سیمین یك ستارهایران یاسا تایر و رابر۳60
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سیمین یك ستارهمجتمع نساجی آسایش کاشان441سیمین یك ستارهصنایع شیمی و پتروشیمی ایران401

سیمین یك ستارهگروه صنعتي ناب استیل442سیمین یك ستارهصنایع زرین سلولز402

سیمین یك ستارهپیام صنعت فولاد سپاهان44۳سیمین یك ستارهپارسی راد ایرانیان40۳

سیمین یك ستارهرام پلاست شرق444سیمین یك ستارهپتروگاز پارسا404

سیمین یك ستارهمهندسی آب و فاضلاب موجان445سیمین یك ستارهکشت و صنعت تکدانه405

سیمین یك ستارهسامان شیمي446سیمین یك ستارهورزیران 406

سیمین یك ستارهالکترونیك افزار آزما447سیمین یك ستارهقاسم ایران407

سیمین یك ستارهفراپاکس شیراز448سیمین یك ستارهنگین فخر آذربایجان408

سیمین یك ستارهخدمات تجارت44۹سیمین یك ستارهاهتمام جم40۹

سیمین یك ستارهسیمان دشتستان450سیمین یك ستارهفرآورده هاي تزریقي و داروئي ایران410

سیمین یك ستارهتولیدي و صنعتي رسول اصفهان451سیمین یك ستارهآیسان خزر411

سیمین یك ستارهآلومتك452سیمین یك ستارهتعاوني فرش ذوالانواری412

سیمین یك ستارهرویال پیشگام شرق45۳سیمین یك ستارهفرومولیبدن کویر رفسنجان41۳

سیمین یك ستارهمحور ماشین454سیمین یك ستارهتولیدی آرد البرز414

سیمین یك ستارهصنعتی شوفاژکار455سیمین یك ستارهپاریزان صنعت415

سیمین یك ستارهساختمانی و مهندسی نام آوران دلوار456سیمین یك ستارهآرد اطهر416

سیمین یك ستارهشیمیایي بهداد457سیمین یك ستارهنکو بهینه ماشین417

سیمین یك ستارهصنایع پخت مشهد458سیمین یك ستارهخانه فرش عظیم418

سیمین یك ستارهپارس رگولاتور45۹سیمین یك ستارهایران دارو41۹

سیمین یك ستارهسپیده جام توس460سیمین یك ستارهمهندسي نویان بسپار420

سیمین یك ستارهصنایع پرسو الکترونیك461سیمین یك ستارهپتروشیمی شیراز421

سیمین یك ستارهسنگاب آذر شهر462سیمین یك ستارهمعادن سرمك422

سیمین یك ستارهتولیدي آرد زرین خوشه هشتگرد46۳سیمین یك ستارهسرمایه گذاری توکا فولاد42۳

سیمین یك ستارهنیك بسپار یزد464سیمین یك ستارهصنایع سرما آفرین ایران424

سیمین یك ستارهماشین سازی ویژه465سیمین یك ستارهبالین تك425

سیمین یك ستارهکولر هوایی آبان شیراز466سیمین یك ستارهجلال آرا426

سیمین یك ستارهآب کوثر 467116سیمین یك ستارهفروشگاه های زنجیره ای سرزمین شاد427

سیمین یك ستارهمه شکن سازه468سیمین یك ستارهاگزوز خودرو خراسان428

سیمین یك ستارهمهندسی نیرومند پلیمر پارس46۹سیمین یك ستارهویما42۹

سیمین یك ستارهساختماني گسترش و نوسازي صنایع ایرانیان مانا470سیمین یك ستارهتولیدی و صنعتی تکلان توس4۳0

سیمین یك ستارهکاشی سازی فخار رفسنجان471سیمین یك ستارهمسکن و عمران قدس رضوی4۳1

سیمین یك ستارهرسوبگیري472سیمین یك ستارهمحمدرضا صفا4۳2

سیمین یك ستارهالهام بیسان47۳سیمین یك ستارهتولیدی و صنعتی کابل وران4۳۳

سیمین یك ستارهخدماتی تجهیزات سنگین همگام474سیمین یك ستارهکارخانجات چرخ خیاطی ایران -کاچیران4۳4

سیمین یك ستارهمهندسی پزشکی عالی پیام475سیمین یك ستارهبازرگانی پارس شید4۳5

سیمین یك ستارهرامامهر آریا-لوسی476سیمین یك ستارهدایا طب4۳6

سیمین یك ستارهژئوفیزیك دانا477سیمین یك ستارهساخته های فلزی اصفهان4۳7

سیمین یك ستارهصنایع لبنی اراک478سیمین یك ستارهتولیدی میکرو نرم افزار4۳8

سیمین یك ستارهایران ناژو47۹سیمین یك ستارهگز سکه4۳۹

سیمین یك ستارهپایا پلاست ایرانیان480سیمین یك ستارهمهندسین عمران مارون440



۵4 نگاهیبرعملکردرتبهبندی

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

سیمین یك ستارهمهندسین مشاور ناموران521سیمین یك ستارهجندی شاپور481

سیمین یك ستارهپلی اکریل ایران522سیمین یك ستارهپاکدیس482

سیمین یك ستارهداروسازی ثامن52۳سیمین یك ستارهشبنم باف48۳

سیمین یك ستارهگروه صنعتی کهرنگ524سیمین یك ستارهگاما484

سیمین یك ستارهمانتا ماکارونی سمیرا525سیمین یك ستارهشوکوپارس485

سیمین یك ستارهتولیدی سپند رنگ526سیمین یك ستارهتولید فرآورده هاي گوشتي تهران486

سیمین یك ستارهباریت فلات ایران527سیمین یك ستارهریخته گری پرلیت آسیا487

سیمین یك ستارهمهندسي فرانیرو528سیمین یك ستارهدستکش حریر ایران488

سیمین یك ستارهساختمان و نصب صنایع پتروشیمی52۹سیمین یك ستارهلبنیات پاستوریزه پاک48۹

سیمین یك ستارهصنایع پلاستیك و بسته بندی محب قزوین5۳0سیمین یك ستارهتوسعه سامانه های نرم افزاری نگین - توسن4۹0

سیمین یك ستارهکاشی تیما5۳1سیمین یك ستارهپارس کرپ4۹1

سیمین یك ستارهساختمانی و مهندسی گوپله5۳2سیمین یك ستارهبهین باز آفرین البرز4۹2

سیمین یك ستارهمهندسی حمل و نقل پتروشیمی5۳۳سیمین یك ستارهدرخت الماس سبز4۹۳

سیمین یك ستارهنیرو سرمایه5۳4سیمین یك ستارهپارس آلومان کار4۹4

سیمین یك ستارهساختماني بام راه5۳5سیمین یك ستارهگلپخش اول4۹5

سیمین یك ستارهبهستان دارو5۳6سیمین یك ستارهمجتمع صنعتی طلایه4۹6

سیمین یك ستارهدارویی بهداشتی لیوار5۳7سیمین یك ستارهساران4۹7

سیمین یك ستارهارکید کالای انرژی5۳8سیمین یك ستارهتولید مواد دارویي درسا دارو4۹8

سیمین یك ستارهندای رهاوی5۳۹سیمین یك ستارهآریا رسانه تدبیر- شاتل4۹۹

سیمین یك ستارهشیمیایی گل سم گرگان540سیمین یك ستارهایران شرق نیشابور500

سیمین یك ستارهدوده صنعتی پارس541سیمین یك ستارهآماده لذیذ501

سیمین یك ستارهیروس ابراهیمی - کاجاران542سیمین یك ستارهفن آوری آزمایشگاهی502

سیمین یك ستارهتولید پمپ های بزرگ و توربین آبی- پتکو54۳سیمین یك ستارهپرلیت50۳

سیمین یك ستارهجام دارو544سیمین یك ستارهتکنیك504

سیمین یك ستارهغرب استیل545سیمین یك ستارهداروسازی ابوریحان505

سیمین یك ستارهمهتاب موتورگرگان546سیمین یك ستارهآریا بارون توس506

سیمین یك ستارهلیکا547سیمین یك ستارهمجتمع معادن سنگ چیني ني ریز507

سیمین یك ستارهشیمیایي چسب پارس548سیمین یك ستاره(احداث صنایع و معادن سرزمین پارس ( پامیدکو508

سیمین یك ستارهشیمیایی بهداش54۹سیمین یك ستارهمهندسی مهاران50۹

سیمین یك ستارهمهندسی و صنعتی استیم550سیمین یك ستارهفولاد صنعت مهدی510

سیمین یك ستارهفکور مغناطیس اسپادانا551سیمین یك ستارهتجارت کالای آتیه511

سیمین یك ستارهکاربرد کار552سیمین یك ستارهسایپا پرس512

سیمین یك ستارهکلاچ سازی شایان صنعت55۳سیمین یك ستارهگروه تولیدي وبازرگاني امین -سپتیکو51۳

سیمین یك ستارهزرین بنا پارسیان554سیمین یك ستارهفناوری اطلاعات ناواکو514

سیمین یك ستارهراسن درمان555سیمین یك ستارهکارت اعتباری ایران کیش515

سیمین یك ستارهخدمات بندري و دریایي کاوه556سیمین یك ستارهتولیدی شیشه بسته بندی تاکستان516

سیمین یك ستارهداروسازی بهوزان557سیمین یك ستارهتجهیزات ناوگان ریلي البرز نیرو517

سیمین یك ستارهایمن تاش سپاهان558سیمین یك ستارهتسهیل ماشین صنعت518

سیمین یك ستارهصنایع پروفیل سینا شرق55۹سیمین یك ستارهتولیدی پیستون ایران51۹

سیمین یك ستارهگروه صنعتی هوایار560سیمین یك ستارهگروه صنعتی البرز گاز520
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سیمین یك ستارهآریوژن فارمد601سیمین یك ستارهفرآورده هاي  نسوز پارس 561

سیمین یك ستارهمهندسی و خدماتی چاه پیمای مهران602سیمین یك ستارهدرمان آرا562

سیمین یك ستارهمهندسی برق و الکترونیك قشم ولتاژ60۳سیمین یك ستارهصنایع بسته بندی داروپات شرق56۳

سیمین یك ستارهایرکا پارت صنعت - کاربراتور ایران604سیمین یك ستارهآبادراهان پارس564

سیمین یك ستارهمهندسي و طراحي همپا انرژي605سیمین یك ستارهتجارت الکترونیك پارسیان565

سیمین یك ستارهنورد فولاد گیلان606سیمین یك ستارههودیان566

سیمین یك ستارهمهندسی فرسار تجارت607سیمین یك ستارهرزینفام567

سیمین یك ستارهمزدا یدک608سیمین یك ستارهرهروان سپهر اندیشه568

سیمین یك ستارهتجارت گستران خوارزمي60۹سیمین یك ستارهتوسعه فناوری اطلاعات خوارزمی56۹

سیمین یك ستارهدارویی زرد بند610سیمین یك ستارهپخش لیوار570

سیمین یك ستارهمحمداسماعیل موسایی611سیمین یك ستارهحسان571

سیمین یك ستارهپاس آداک612سیمین یك ستارهداروسازی رها اصفهان572

سیمین یك ستارهروژین دارو61۳سیمین یك ستارهشیمیایي تاک رزین کاوه57۳

سیمین یك ستارهروزبهان614سیمین یك ستارهرهشاد الکتریك574

سیمین یك ستارهتولیدات شیمیایی و کشاورزی گیاه615سیمین یك ستارهیسنا مهر575

سیمین یك ستارهکشت و صنعت جوین616سیمین یك ستارهایران نادی576

سیمین یك ستارهمهنـدسـی سـروش دریـا پی617سیمین یك ستارهتوسعه صنایع تاسیسات ایران577

سیمین یك ستارهمدیریت تانا انرژی618سیمین یك ستارهگلسان بافت578

سیمین یك ستارهبازرگانی بین المللی استوان سپند61۹سیمین یك ستارهتیراژه ماشین57۹

سیمین یك ستارهصخره سنگی فرزین620سیمین یك ستارهبازرگانی قائم تجارت امین580

سیمین یك ستارهتابان نیرو سپاهان621سیمین یك ستارهنارفوم کار581

سیمین یك ستارهلنت ترمز ایران622سیمین یك ستارهحباب کف توس582

سیمین یك ستارهحمل و نقل وخدمات دریایي ابادان62۳سیمین یك ستارهکرمان موتور58۳

سیمین یك ستارهاسپاک624سیمین یك ستارهکرمان تابلو584

سیمین یك ستارهتولیدی و صنعتی گرم ایران625سیمین یك ستارهساختمانی انهار585

سیمین یك ستارهمهندسی معیار صنعت خاورمیانه626سیمین یك ستارهفرآورده های نسوز آذرشهاب تبریز586

سیمین یك ستارهتبریز هنگ627سیمین یك ستارههنکل پاکوش587

سیمین یك ستارهسروش طراوت طبیعت - سروینا628سیمین یك ستارهتولیدی ظریف مصور588

سیمین یك ستارهگروه تولیدی مهرام62۹سیمین یك ستارهتولید سموم علف کش58۹

سیمین یك ستارهزر سیم6۳0سیمین یك ستارهسیمان شمال5۹0

سیمین یك ستارهتولیدی و صنعتی سینجر گاز6۳1سیمین یك ستارهچکادجنوب5۹1

سیمین یك ستارهگلسان کیسه آذربایجان6۳2سیمین یك ستارهتهران بوران5۹2

سیمین یك ستارهنیما پویش طب6۳۳سیمین یك ستارهسهند پولاد5۹۳

سیمین یك ستارهصنایع سنجش انرژی بهینه سازان طوس6۳4سیمین یك ستارهخدمات مهندسی آفرینه طوس5۹4

سیمین یك ستارهآهن و فولاد صنیع کاوه تهران6۳5سیمین یك ستارهنیروساز اراک5۹5

سیمین یك ستارهلوله گستر خادمی6۳6سیمین یك ستارهفاراتل5۹6

سیمین یك ستارهفرانگر زرفام6۳7سیمین یك ستارهنارگان5۹7

سیمین یك ستارهدرمان یاب دارو6۳8سیمین یك ستارهپارمین جامه5۹8

سیمین یك ستارهخوراک دام و طیور و آبزیان میلاد مهاباد6۳۹سیمین یك ستارهطراحی و مهندسی صنایع انرژی5۹۹

سیمین یك ستارهپترو صنعت جنوب640سیمین یك ستارهتوسعه و تجارت مهرآراد600



۵۶ نگاهیبرعملکردرتبهبندی

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

برنزین سه ستارهاحداث تاسیسات انتقال نیرو - اتانیر681سیمین یك ستارهداروسازی سبحان انکولوژی641

برنزین سه ستارهخمیر مایه خوزستان682سیمین یك ستارهپرجین642

برنزین سه ستارهپلی ران اتصال68۳سیمین یك ستارهتولیدی صنعتی پارس نخ64۳

برنزین سه ستارهکانی صنعت کاسپین684سیمین یك ستارهداروسازی خوارزمی644

برنزین سه ستارهمهندسی عمراب685سیمین یك ستارهحفاری و اکتشاف انرژی گستر پارس645

برنزین سه ستارهتوس فیوز686سیمین یك ستارهبازرگانی خسرو مدیسا طب646

برنزین سه ستارهصنایع نئون پرس687سیمین یك ستارهفراز پلیمر فردوس647

برنزین سه ستارهاهرام فناوری قدرت688سیمین یك ستارهمروارید پنبه ریز648

برنزین سه ستارهمجتمع صنایع شیمیایی ریف ایران68۹سیمین یك ستارهریسندگی و بافندگی پرنیا64۹

برنزین سه ستارهپخش سایه سمن6۹0سیمین یك ستارهمهندسی، نصب و نگهداری کارخانجات صنایع پتروشیمی- رامپکو650

برنزین سه ستارهلوله و پروفیل جویبار لوله6۹1سیمین یك ستارهمهندسی بازرگانی درداران سریر651

برنزین سه ستارهراه اندازي و بهره برداري صنعت نفت6۹2سیمین یك ستارهتولیدی و صنعتی پارس تکمیل652

برنزین سه ستارهبازرگانی فروغ دشت6۹۳سیمین یك ستارهجابون65۳

برنزین سه ستارهآلبالو رایانه سخت افزار6۹4سیمین یك ستارهبازرگانی پالایش روغن پترو آموت پویا654

برنزین سه ستارهکارخانه چینی ایران6۹5سیمین یك ستارهمهندسی تال ایران655

برنزین سه ستارهسیالات حفاری پارس6۹6سیمین یك ستارهالکتروپیك656

برنزین سه ستارهتولید محور خودرو6۹7سیمین یك ستارهپورا طب657

برنزین سه ستارهبازرگانی امید آرمان کردستان6۹8سیمین یك ستارهزلال ایران658

برنزین سه ستارهمهرتاش سپاهان6۹۹سیمین یك ستارهایران تایر65۹

برنزین سه ستارهصنعتی صبوران پلیمر700سیمین یك ستارهدنیای آرایش660

برنزین سه ستارهتولیدی بازرگانی جم پیام شهر701سیمین یك ستارهتولیدی بهداشت کار661

برنزین سه ستارهانرژی کاوش پرشیا702سیمین یك ستارهفولاد امیرکبیر کاشان662

برنزین سه ستارهپرریس70۳سیمین یك ستارهتعاونی خدمات بازرگانی فرزام تجارت زنگان66۳

برنزین سه ستارهآسفالت طوس704سیمین یك ستارهریسندگی و بافندگی نوربافت اصفهان664

برنزین سه ستارهطیوران ابزار705برنزین سه ستارهبید وایر ایران665

برنزین سه ستارهتولیدی سیستم های یورتان706برنزین سه ستارهژالکه666

برنزین سه ستارهپروفیل یزد707برنزین سه ستارهتولیدی و صنعتی و شیمیایی گیتی آسا667

برنزین سه ستارهصنایع پمپ ابارا708برنزین سه ستارهنورایستا پلاستیك668

برنزین سه ستارهفرآورده هاي آجرنسوز امین آباد70۹برنزین سه ستارهزرین شیشه مرکزی66۹

برنزین سه ستارهداروسازی حکیم710برنزین سه ستارهساریاک670

برنزین سه ستارهنفت ری سان711برنزین سه ستارهپودر جوش ایران671

برنزین سه ستارهمدیریت هیربدان712برنزین سه ستارهمجتمع صنایع قائم رضا672

برنزین سه ستارهپروتئین آرمان جنوب- تحفه71۳برنزین سه ستارهداده ورزی سداد67۳

برنزین سه ستارهتولیدی بازرگانی مها714برنزین سه ستارهمهندسی و توسعه سروک آذر674

برنزین سه ستارهریواتدبیر )RTC(715برنزین سه ستارهذوب آهن البرز غرب675

برنزین سه ستارهفارماشیمی716برنزین سه ستارهداروسازی گیلارانکو676

برنزین سه ستارهتولیدی صنعتی فسفرایران717برنزین سه ستارهآریس آمل677

برنزین سه ستارهکارخانجات ماشین سازی اصفهان718برنزین سه ستارهکالای پمپ678

برنزین سه ستارهکناف گچ71۹برنزین سه ستارهطراحی مهندسی توربو کمپرسور نفت آسیا67۹

برنزین سه ستارهتوسعه صنعت نفت و گاز پرشیا720برنزین سه ستارهصنعتی و مهندسی پالایش نیرو680



نگاهیبرعملکردرتبهبندی۵7

رتبهشرکتردیفرتبهشرکتردیف

برنزین دو ستارهماکادام شرق761برنزین سه ستارهصنایع فلزی پیشرو ساخت استرآباد721

برنزین دو ستارهآماد پلیمر762برنزین سه ستارهیونیلیور ایران722

برنزین دو ستارهتکوین ساخته های فلزی کارا76۳برنزین سه ستارهطراحی و ساخت قطعات صنایع ایران72۳

برنزین دو ستارهتولیدی صنعتی و شیمیایی رنگ آور764برنزین سه ستارهصنایع شیمی پوشش رنگ724

برنزین دو ستارهتولیدی در پلاستیك تهران765برنزین سه ستارهتوسعه صنعت انرژی هرمزان725

برنزین دو ستارهبین المللی کار آوران شرق766برنزین سه ستارهمدیریت پروژه های صنعتی ابدال ) مپصا(726

برنزین دو ستارههامون نایزه767برنزین سه ستارهآلفا نیرو توس727

برنزین دو ستارهداروسازی امین768برنزین سه ستارهسفید گوشت هامون728

برنزین دو ستارهمواد مهندسی کران ابر بسپار76۹برنزین سه ستارهپرنگ فام72۹

برنزین دو ستارهمجتمع کارخانجات سوربن شمال770برنزین سه ستارهصنایع چوب خزر کاسپین7۳0

برنزین دو ستارهکامکان ساخته های فلزی کارا771برنزین سه ستارهایران ممکو7۳1

برنزین دو ستارهگلبید772برنزین سه ستارهفولمن7۳2

برنزین دو ستارهسیتیکواسکن ایران77۳برنزین سه ستارهپیکو -پیشرو کوشان سپاهان7۳۳

برنزین دو ستارهکاشی تکسرام774برنزین سه ستارهشکوه نادی7۳4

برنزین دو ستارهاروم گوهر دانه775برنزین سه ستارهآرد تك کرج7۳5

برنزین دو ستارهلوازم طبی ایران776برنزین سه ستارهآرمان تندرست7۳6

برنزین دو ستارهتولیدي و صنعتي عقاب افشان777برنزین سه ستارهبهترین های پزشکی پارس7۳7

برنزین دو ستارهبازرگانی پلی اکریل اصفهان778برنزین دو ستارهصنایع واشرسازی بهتا7۳8

برنزین دو ستارهعایق خودرو توس77۹برنزین دو ستارهپایا ذوب کاوه7۳۹

برنزین دو ستارهزرجین بافت780برنزین دو ستارهتولیدی آرد داران740

برنزین دو ستارهفنی و مهندسی توسعه بابکان781برنزین دو ستارهتولیدی و صنعتی پویا پلیمر سهند741

برنزین دو ستارهرنگسازی باژاک782برنزین دو ستارهنخ پیوسته زاگرس742

برنزین دو ستارهچای شهرزاد78۳برنزین دو ستارهسردریزان74۳

برنزین دو ستارهآریا رزین784برنزین دو ستارهتامین تابلو اشتهارد744

برنزین دو ستارهصنعتي تیان گاز استیل785برنزین دو ستارهمدیریت تجهیزات پزشکی ایران745

برنزین دو ستارهکوشان فارمد786برنزین دو ستارهصنایع تولیدی اصفهان مقدم746

برنزین دو ستارهپاکان پلاستکار787برنزین دو ستارهفرانسوز یزد747

برنزین دو ستارهپتروشیمی مروارید788برنزین دو ستارهگسترش خدمات ماتریس748

برنزین دو ستارهمجتمع فرو آلیاژ رباط78۹برنزین دو ستارهایراندار74۹

برنزین دو ستارهداده های رسا7۹0برنزین دو ستارهنوید زرشیمی750

برنزین دو ستارهتجهیزات انتقال برق پارس7۹1برنزین دو ستارهلاوان تابلو751

برنزین دو ستارهتولیدی شیرآلات بهداشتی سهند افشان آذر7۹2برنزین دو ستارهفانوس دشت تجارت قزوین752

برنزین دو ستارهآسان موتور7۹۳برنزین دو ستارهسیستم های پیشگام هوشمند ایرانیان75۳

برنزین دو ستارهارتباطات کاسپین ورنا7۹4برنزین دو ستارهفیلتر کاج754

برنزین دو ستارهتجهیز نیروي زنگان7۹5برنزین دو ستارهگسترش الکترونیك مبین ایران755

برنزین دو ستارهفتحی الماس7۹6برنزین دو ستارهپروتئین گستر سینا756

برنزین دو ستارهنام آوران جلوه پارس7۹7برنزین دو ستارهآرمه نو757

برنزین دو ستارهآذر آوند7۹8برنزین دو ستارهسوسوز مشهد758

برنزین دو ستارهزمزم ایران7۹۹برنزین دو ستارهگسترش و توسعه صنایع بهپرور75۹

برنزین دو ستارهخدمات بازرگانی سنا دام پارس800برنزین دو ستارهتجهیزاتی گازسو760

www.r4b.ir به نقل از
اطلاعات سایر فعالان اقتصادی در سامانه فوق موجود است



۵8 نگاهیبرعملکردرتبهبندی

۵8

خروجی های مورد انتظار در قالب گزارش های مدیریتی پس از انجام رتبه بندی فعالان 
اقتصادی اتاق ایران

گزارش بررسی وضعيت فعالان اقتصادی از منظر )به تفكيك رتبه ها و در صورت وجود مقايسه با 
ميانگين ها و بهترين ها( :

1. نوع شركت، نوع مالكيت، نوع فعاليت، عنوان فعاليت 
2. سوابق اعتباری دريافتی 

3. پيشينه 
4. سن، تحصيلات و توانمندی اعضای هيات مديره و مديران كليدی 

5. كيفيت و نحوه اجرای سيستم های مديريت 
6. مديريت زنجيره ارزش

7. دعاوی حقوقی
8. توليد ارزش افزوده 

9. شاخص های بهره وری 
10. شاخص های سودآوری 

11. نسبت های مالی 
12. سرمايه ثبت شده 

13. تعداد شاغلين 
14. حجم فروش 

15. حجم ماليات پرداختی 
16. حجم و ارزش ريالی واردات 

17. حجم و ارزش ريالی صادرات 
18. مبدا و مقصد فعاليت های تجاری 

19. تشكل گرايی 
20. سرمايه گذاری در نقاط محروم 

21. مسووليت پذيری اجتماعی
22. ساير گزارش های قابل توليد با توجه به مستندات دريافتی از متقاضيان و تحليل های صورت 

گرفته توسط مركز رتبه بندی اتاق ايران

سال سوم - شماره 12 - زمستان 139۵
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۶0 گفتوگو

 آقــای دکتر نهاوندیان، طرح رتبه بندی را تا چه اندازه در 
شکل گیری یک نظام علمی و عادلانه موفق می دانید؟

اگر رتبه بندی براســاس عملکرد باشــد ما را هم در مسیر پیشرفت 
اقتصادی کشور و هم در مسیر عدالت جلو می برد. عدالت این نیست که 
با کســی که خوب عمل می کند و کسی که بد عمل می کند یك طور 
رفتار کنیم. عدالت این است که به کسی که شایستگی را ملاک کارش 
قرار می دهد تسهیلات بیشتری دهیم تا برای دیگرانی که در معیارهای 
رفتاری کمتر ملاحظه می کنند تشویقی باشد که بیشتر ملاحظه کنند. 

این عین عدالت اســت. عدالت تســاوی در برخورد با شایسته و بدکار 
نیست. اتفاقا زمینه تشویق فراهم کردن لازمه عدالت است. رتبه بندی 
حتمــا از آن جهت که شــفافیت را در اقتصاد ما زیاد می کند به عدالت 
کمك می کند، به خصوص در شیوه ای از رتبه بندی و متدلوژی که باعث 
شود معیار محور عمل شود نه داوری. مثلا این طور نباشد که تنها بنده 
مصاحبه کنم و همه چیز براساس تشخیص یك الی دو نفر باشد. مهم این 
اســت که روی ملاک ها نمره بندی شده باشد و آن امتیازها مبتنی بر 

شاخص های واقعی و عینی و قابل اندازه گیری باشد. 

معياری به نام  رتبه بندی

 امروز در همه جای دنیا عملکرد همه فعالان و دست اندرکاران 
اقتصادی با ابزار و ســنجه های گوناگون مورد ارزیابی قرار می 
گیرد تا آنانکه عملکرد بهتری داشته اند مورد تشویق قرار گیرند 
و آنانکه خوب کار نکرده اند،از امتیازات محروم شوند. انجام این 
کار اگر براساس استانداردها و معیارهای علمی و دقیق صورت 
گیرد، می تواند از برخورداری سودجویان از رانتها و فرصتهای 
گوناگون دولتی و خصوصی جلوگیری کند و به برقراری عدالت 
در جامعه منجر شود. درایران این کار با رتبه بندی در حال انجام 

شدن است. این کار در شرایط امروز که دولتمردانمان درصدد 
آشتی با جهان برآمده اند  و عزم خود را برای لغو و برداشته شدن 
تحریمها جزم کرده اند، می تواند نوید بخش آن باشــد که راه 
فعالیت اقتصادی نیز هموارتر شده و موانع و مشکلات گوناگون 
موجود از ســر راه برداشته خواهد شد.دکتر محمد نهاوندیان 
شناخته شده تر از آن است که نیاز به معرفی داشته باشد.با وی 
که سرپرستی نهاد ریاســت جمهوری را نیز برعهده دارد، در 

خصوص رتبه بندی به گفت وگو نشستیم که می خوانید.

رییس دفتر و سرپرست نهاد ریاست جمهوری : رفتار  اقتصادی باید قابل سنجش باشد



گفتوگو۶۱

 آیا این رتبه بندی شامل معیارهای موردنظر شما هست؟
مطابق گزارش هایی که آقای شکر خدایی به بنده ارایه نمودند، شامل 
و حاوی این معیارها بود. البته این معیارها را می شود زیاد یا کم کرد و 
ضریب های اهمیت آن حتما می تواند با بازخوردهایی که سیســتم 
بدهد تصحیح و تکمیل شود. مهم این است که معیار محور باشد. البته 
بعضــی از جاها هم می تواند مورد اســتفاده قرار بگیــرد و باید مورد 
استفاده قرار بگیرد، اما مهم این است که معیارها قابل سنجش و قابل 
لمس باشــد. البته در آغاز فرایند بایــد به خود فعال اقتصادی اعتماد 
کنیــم. این حرف باید در همه اقتصاد ما جریان پیدا کند. اقتصاد را بر 
پایه بدبینی های متقابل و گسترده نمی شود اداره کرد. باید اقتصاد بر 
پایه اعتماد رشد کند، البته در مسیر خودش. هر کسی که از این اعتماد 
ســوء استفاده می کند باید از سیستم کنار گذاشته شود. نمی شود ما 
اقتصاد را با نرخ رشــد چك های برگشتی جلو ببریم. این یعنی چه؟ 
یعنی فعالان اقتصادی دیگر به هم اعتماد نکنند. بزرگ ترین سرمایه 
هر اقتصادی ســرمایه اجتماعی اســت. بزرگ ترین فاکتور سرمایه 
اجتماعی هم اعتماد متقابل اســت. باید از خودمان شروع کنیم و به 
اظهار خــود فعال اقتصادی اعتماد و احترام کنیــم. ما به معلمان در 
کودکستان و دبستان توصیه می کنیم اگر به بچه ها شخصیت بدهید 
حتما آن ها راســتگو بار می آیند. اگر مبنا را بر این بگذارید که آن ها 
دروغ می گوینــد حتما آن ها دروغ خواهند گفت. چرا در جامعه این را 
عمل نمی کنیم؟ به مردم احترام کنیم. هر کس به مردم احترام کرده 

است از مردم احترام دیده است. 

 برای انجام رتبه بندی، تا چه اندازه از همکاری دیگر نهادها 
و سازمانها برخوردار شدید؟

مــا راه بلندی را درپیــش داریم. غرض این اســت که بازخورد 
سیســتم را در این مرحله دریافت کنیم. ما جلســاتی را با روسای 
محترم اتاق ها داشــتیم و اظهارات و نقطه نظراتی وجود داشــته 
است و حتما اعمال خواهد شد. باید تشکل ها کمك کنند و نظرات 
شــان را بدهند. از شــرکت هایی که در این فرآیند شرکت کردند 
اســتدعا می کنیم که نظرات شان را در تکمیل معیارها و ضریب ها 
بدهند تا ما کار را تکمیل کنیم، چون کار هنوز تکمیل نیست و باید 
تکمیل شــود. همین جا از همکاری بسیار خوبی که وزارت محترم 
صنعت، معدن و تجارت به خصوص سازمان محترم توسعه تجارت 
در این رابطه داشــتند تشــکر می کنم و از اتاق های سراسر کشور 
مخصوصــا اتاق های بزرگ تر مثل اتاق تهران ، اتاق مشــهد، اتاق 
تبریز، اتــاق اصفهان و دیگر اتاق ها که همکاری های خیلی خوبی 
داشــتند تشــکر می کنم. ســتاد مبارزه با قاچاق نیز همکاری و 
پشــتیبانی خوبی با این طرح داشــتند و خیلی از دســتگاه های 
دیگری که شــاید امکان ذکر آن ها نباشــد. اما دستگاه دیگری که 
بیش و پیش از همه آمادگی خودش را اعلام کرده اســت که برای 
این رتبه بندی ها جایگاه و اثــر ملموس واقعی قرار بدهد، گمرک 

ایران اســت که بتوانند لیست ممتاز منتخب داشته باشند . ما برای 
ایــن که این رتبه بندی ها آثار عملی داشــته باشــد می توانیم با 
همکاری همه دســتگاه ها آن را در همه ایستگاه هایی که در کشور 
ما کار اقتصادی دارند به کار ببریم. گمرک را اشــاره کردم، سازمان 
مالیاتی، سیســتم بانکــی، تامین اجتماعی و...هم مــی توانند به 

عنوان یکی از معیارها از این رتبه بندی اســتفاده کنند.

  از نظر شما مهمترین تسهیلات اعطایي که با برخورداری از 
کارتهای زرین، ســیمین و....قابل دریافت است و بیشترین 

تاثیر را در بهبود محیط کسب و کار ایفا می کنند کدام اند؟
این کارت ها می تواند در درجه اعتماد به فعالان اقتصادی به کار گرفته 
شود. همچنین بیمه ها و شــرکت های بخش خصوصی در مهندسی 
بازاریابی هایشان می توانند از این طرح استفاده کنند. وقتی مشتری من 
شرکتی اســت که کارت زرین دارد می تواند ملاک کافی برای این که 
بیشترین تخفیفات را قائل بشوم باشد و به هدف گذاری بازار هم می تواند 
بســیار کمك کند. خود اتاق طبعا پیش و بیش از همه باید به این نکته 
توجه کند. از این پس در جلساتی که با هیات های تجاری داریم و هیات 
های تجاری خارجی اعزام می کنیم، طبعا رتبه بندی کارت ها اولویت ها 
را برای ما تعیین خواهد کرد. در بحث نمایشــگاه ها و در ســمینارهای 
تخصصی و در برنامه های آموزشی نیز حتما رتبه بندی کارت ها به عنوان 
یك ملاک تعیین اولویت مورد استفاده قرار خواهد گرفت. همچنان که 
عرض کردم، این گام نخست در یك راه بلند است و هنوز کار کامل نیست 
و ما فقط مرحله آموزشی اش را پشت سر گذاشته ایم. انشاء الله با همکاری 
وزارت خانه های مربوطه آیین نامه مربوطه هم که در دســت تصویب 
هست برای اجرا ابلاغ خواهد شد و ما از این مرحله آزمایشی قدم به مرحله 
رســمی و اجرایی خواهیم گذاشت. اگر همه کمك کنیم انشاء الله پیام 
اقتصاد کشور پیام رونق و شکوفایی و حرکت در مسیر پیشرفت و عدالت 
خواهد بود. ما با همکاری یکدیگر می توانیم نقشه بدخواهان را بی ثمر 

بگذاریم. 

عدالتتساویدربرخوردباشایستهوبدکار
نیست.اتفاقازمینهتشویقفراهمکردنلازمه
عدالتاست.رتبهبندیحتماازآنجهتکه
شفافیترادراقتصادمازیادمیکندبهعدالت
کمکمیکند،بهخصوصدرشیوهایازرتبه
بندیومتدلوژیکهباعثشودمعیارمحور

عملشودنهداوری



۶۲ گفتوگو

 به نظر شما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل اصلی 
شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

خدا را شــاکر هستم که این توفیق را نصیب کرد که حرکت مثبت و 
ســازنده ای را که چندین ســال قبل آغاز شــد و می تواند در مسیر 
دســتیابی اقتصاد ما به درجه بالاتری از عدالت و پیشرفت موثر باشد، 
داشــته باشیم. من به این کار به عنوان گامی در مسیر تسهیل تجاری 
در کشــور می نگرم. کارت بازرگانی باید ابزار تسهیل تجاری در کشور 
باشد نه برعکس. می باید به سمتی برویم که در هر مقرراتی که تصویب 
می کنیم و هر قانون اقتصادی که به اجرا می گذاریم هدف  این باشــد 
که فعال اقتصادی شایسته و درستکار بتواند با سهولت هر چه بیشتری 
کار خودش را انجام دهد. اگر مقررات مانع کار شایســتگان در صحنه 
اقتصاد باشد حتما باید در آن ها بازنگری کرد و آن ها را کنار گذاشت. 
پیام اصلی قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار این کلمه است. ماده 
76 قانون برنامه این تکلیف را به گردن همه ما گذاشــته اســت. همه 
قوانین و مقررات اقتصادی کشور را که ظرف این هشتاد سال بیشتر با 
نگاه دولت سالارانه وضع و تصویب شده اند باید بازنگری کنیم. باید با 
نگاه جدید و با چشم شسته یك بار دیگر نگاه کنیم و باید این قوانین و 
مقررات را به این تبدیل کنیم که همه جا و همیشه برای فعال اقتصادی 
درستکار چراغ سبز باشد و البته برای کسانی که وسوسه هایی در سر 
دارند چراغ زرد باشد و برای کسانی که نمی توانند شایستگی را تجربه 
کنند چراغ قرمز باشــد. این طور نباشد که ما به خاطر 5 یا 10 درصد 
خلافــکار، ۹0 درصد را در صف هــای متعدد معطل و جریمه و تنبیه 
پیش از تخلف کنیم. این نگاه، نگاه بسیار غیرسازنده ای است و من می 
خواهم عرض کنم بهترین پاسخ به آن ها که با تشدید تحریم ها، دنبال 

کم کردن سرعت اقتصاد ایران هستند این است که ما با تسهیل تجاری 
بــه مقابله تحریم ها برویم. باید جواب تحریم ها را با برداشــتن غل و 
زنجیر از دست و پای فعالان اقتصادی بدهیم. الان زمانی است که می 
باید همه مســئولان ما در هر جا و در هر مجمع تصمیم گیری، ببینند 
چه سنگی را می توانند از سر راه فعالان اقتصادی بردارند و این بهترین 
جواب به تحریم های اقتصادی اســت. خوشــبختانه به یاری خداوند 
متعال پس از محقق شدن حماسه سیاسی، شعار امروز ما در این سال 
باید تحقق حماسه اقتصادی و تسهیل فعالیت اقتصادی باشد ولاغیر. 
ما هر تصمیم جدیدی که می خواهیم بگیریم باید به این محك بزنیم 
که آیا کار را در بقیه سال برای فعال اقتصادی آسان تر می کند یا سخت 
تر؟ اگر سخت می کند آن را کنار بگذاریم و اگر حرف یا کار خوبی باشد، 
ادامه اش دهیم. الان طرح های مختلف اقتصادی در جاهای مختلف 
مطرح می شوند که بعضی از آن ها مشکلات و اقتضائات جدید وخاص 
خود را دارد و پر کردن فرم های جدیدی را اقتضاء می کند که فعلا باید 
آنها را کنار بگذاریم. تا پایان ســال باید بنای کارمان این باشــد که به 
فعالان اقتصادی کمك کنیم و کارشان را تسهیل کنیم. انشاء الله رتبه 

بندی گامی در این مسیر باشد.

 به نظر شــما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مســیر دستیابی به اهداف مشخص 
شده در اسناد بالادســتی همچون برنامه های توسعه، افق 
۱404، قانون بهبود مســتمر محیط کسب و کار و .... راهبری 

نماید؟
کار رتبه بندی یکی از گام هایی که است که ما باید در اتاق به عنوان 
خانه اقتصاد کشور تقویت و تشویق کنیم و آن عبارت از این است که 
رفتار و فعالیت اقتصادی قابل ســنجش و قابل اندازه گیری باشد. ما 
در اقتصاد باید مســابقه بهره وری راه بیندازیم پس باید بهره وری ها 
را اندازه بگیریم. هر کسی بهره وری اش بالاتر رفت باید جایزه بگیرد. 
باید به آن سمت برویم که درآمدها در اقتصاد ما مبتنی بر برنده بودن 
در مســابقه های واقعی اقتصادی باشــد نه در مسابقه دسترسی به 
رانت. ریشه فسادهای اجتماعی در فسادهای اقتصادی است و ریشه 
فســادهای اقتصادی در تولید و توزیع رانت در اقتصاد اســت. باید 
میدان مســابقه را عوض کنیم و آن را در بهره وری و نوآوری ببریم و 
آن جا رتبه بندی کنیم. لذا حرکتی که در جشــنواره ملی بهره وری 
شــروع شد در همین مســیر بود. رتبه بندی کارت بازرگانی هم در 
همین مسیر است. کار باید ملی باشد و نباید در این زمینه فرقی بین 
تبریز و مشــهد و تهران و سمنان باشــد. همه جای ایران سرای من 
اســت. ما در مسابقه های واقعی اقتصادی باید همه فعالان اقتصادی 
را در کنــار هم قرار دهیم و موقعیت جغرافیایی نباید مزیت یا خلاف 
مزیتــی را اثبات کند. به همین جهت ایده ایجاد مرکز رتبه بندی در 
اتاق ایران دنبال شده است و امیدواریم با کمك همه اتاق ها و تشکل 

ها به نصاب لازم خودش برسد.

کاربایدملیباشدونبایددراینزمینهفرقی
بینتبریزومشهدوتهرانوسمنانباشد.
همهجایایرانسرایمناست.مادر

مسابقههایواقعیاقتصادیبایدهمهفعالان
اقتصادیرادرکنارهمقراردهیموموقعیت
جغرافیایینبایدمزیتیاخلافمزیتیرا
اثباتکند.بههمینجهتایدهایجادمرکز
رتبهبندیدراتاقایراندنبالشدهاستو
امیدواریمباکمکهمهاتاقهاوتشکلهابه

نصابلازمخودشبرسد



گفتوگو۶۳

شفافيت و استقلال را فراموش نکرده ایم
ریاستوقتاتاقایران:

  آقای جلال پور، شــرح مختصری از رتبه بندی برای ما 
بگویید.

بحث کارت های بازرگانی ســال ها دچار چند سوء تفاهم و ابهام 
بود. آنچه در قانون دیده شــده بــود آن بود که بعضی برای تمدید 
کارتهای بازرگانی تقاضای تمدید چند ســاله می کردند ولی اتاق 
دستورالعمل لازم را نداشت. بعضی از بانك ها که مراجعه می کردند 
نیاز به این بود که اعتبارســنجی شوند و در واقع اتاق بهترین نقطه 
بود برای اینکه شرایط اعتباری و اعتبار اعضای خود را محك بزند 
و این امکان پذیر نبود. بعضی در گمرکات برای ترخیص کالایشان 
در بعضــی ادارات مثل ســازمان های مالیاتی بــرای اعتمادی که 
می شود به آنها کرد. ســازمان هایی مثل استاندارد و نظارت برای 
بحث گذر سریع از پروســه انجام کار و... همه اینها می طلبید این 
امکان در اتاق فراهم شود که تمام سازمان ها بتوانند نوع نگاهشان 

را بــه افراد با توجه به اعتباری که اتــاق برای آنها محك می زند و 
اعتبارسنجی می کند تنظیم کنند. تقریبا همه بانك ها، سازمان ها، 
مجموعه های مرتبط با فعالان بخش خصوصی این نیاز را احساس 
کرده بودند و به طور مداوم با ما مطرح می کردند. بخش خصوصی 
خودش هم ســال ها این مشکل را داشــت برای اینکه در جاهای 
مختلف به یك دید نگاه می شــد و همه جا کوچك و بزرگ، خرد و 
کلان، بــا تجربــه و کم تجربه، باســابقه و بی ســابقه، مطمئن و 
غیرمطمئن، یك روزه و صدساله، همه را با یك نگاه می نگریستند. 
در نقــاط مختلف دچار گیرهایی هم بود که باز باید می آمد از اتاق 
نامــه می گرفت به جهت خوش نامی، خوش ســابقه ای و به جهت 
اعتمادی که باید به آن می شــد. در همین راســتا، طی سال های 
گذشــته اتاق بازرگانی بحث رتبه بندی کارت ها را مطرح کرد که 
بتواند یك اعتبارســنجی در این قضیه داشته باشد. رتبه بندی به 

رتبه بندی که برای اولین بار درایران انجام می شــود،  مثل هر کار 
دیگری که برای نخســتین بار انجام می شود، مسایل و مشکلات 
خاص خود را دارد و نیز موافقــان و مخالفانی که هریک انتظارات 
خود را دارند و برمواضع و گفته های خود پای می فشارند.به هرحال 
این کاری است که باید زودتر از اینها انجام می شد تا شرکت هایی 
که رتبه بندی می شوند و کارتهای زرین و سیمین و برنزین دریافت 

می کنند، هم ادامه راه تجارت و فعالیتشــان هموارتر گردد و هم با 
کاسته شدن از بوروکراسی موجود، پیاده شدن نظام عادلانه کسب 
وکار در کشور سریع تر اتفاق بیفتد.محسن جلال پور رییس و عضو 
هیات رییسه  اسبق اتاق ایران در این گفت وگو از چگونگی آغاز و 
انجام رتبه بندی برای نخســتین بار در ایران می گوید و به موانع و 

مشکلات دست به گریبان و پیش رو اشاره می کند.



۶4 گفتوگو

این طریق اســت که ما برای بنگاه ها و فعالان اقتصادی یك تعریف 
صد واحدی داریم که فهرســتش را در اختیــار قرار می دهیم که 
برای چــه چیزهایی چــه امتیازی گذاشــته ایم و براســاس آن 
شرکت هایی که برون سپاری شده اند مراجعه می کنند و روی این 
آیتم ها تمام کارهای لازم را انجام می دهند. بدون اینکه شرکت ها 
در جریان باشــند از بیرون کارها را نظارت و بررســی می کنیم و 
امتیــاز لازم را می دهیــم و در پایــان اعتبار لازم که داده شــد، 
کارت های زرین و ســیمین و برنزین براساس اولویت های در نظر 

گرفته شده اعطا می شود.
همینطــور کارت های معمــول که افراد در ابتدای شــروع کار 
می گیرند ســر جای خودش هســت. در واقع بعد از چند وقت که 
کارت معمــول گرفتند، حتــی اگر بعدا هم تقاضــای رتبه بندی 
کردند، برای سال های بعد می توانند کارت معمولی خود را تمدید 
کنند و این به جای خودش باقی است. اما کسانی که تقاضای رتبه 
بندی داشته باشــند به دلایلی که عرض کردم با شرکت هایی که 
رتبه بندی را انجام می دهند، رتبه ســنجی می شوند و براساس آن 

کارت هایی که اشاره کردم صادر خواهد شد. 

  این اولین بار اســت که رتبه بندی انجام می شود؟ در 
ایران قبلا قوانینی در این زمینه نداشتیم؟ 

بله، قبــل از این اصلا چنین چیزی نبود. قبلا کارتها همه به یك 
صورت بودند و اتاق ها فقط اجازه داشــتند کارت ها را تمدید کنند 
و در بعضی نامه هایی که می  خواســتند به افراد بدهند، براســاس 
ســابقه و عملکرد آنهــا تصمیم گیری کنند. امــا الان کار منظم و 

منضبط شــده و همه در سیســتم رتبه بندی بــا امتیازات خاص 
مشخص و تعریف می شوند. 

  اتاق ایران چه نقشــی در تصویب این قوانین داشته 
است؟

اصل این کار توســط اتاق ایران و وزارت بازرگانی سابق- وزارت 
صنعت، معدن و تجارت امروز اتفاق افتاده و یك کار مشترک و دو 

طرفه است و اجرای آن به عهده اتاق ایران است.

  به نظرشــما این طرح تا چه اندازه در تشکیل یک نظام 
عادلانه موفق است؟

مسلما تا رسیدن به اهداف نهایی فاصله داریم. اگر در نهایت این 
کار اتفاق بیفتد می تواند خیلی موثر باشــد. اگــر بخواهیم امتیاز 
دهیــم فکر می کنم که الان هنــوز در اولین مرحله و در اولین پله 
هســتیم. نهایتــا وقتی به پله دهم برســیم مطمئنــا کار فعالان 
بخش خصوصی و اعضا بســیار راحت تر ومسلما عادلانه تر خواهد 
شــد.البته در بین این راه ، نقاط ضعف و نقایص مشکلات این طرح 
دیده خواهد شد. فکر می کنم که در یك برنامه حداقل 4 ساله می 

توانیم امیدوار باشــیم که 70-80 درصد مسیر لازم را بپیماییم.

  آیا رتبه بندی کاملا مستقل از دولت انجام می شود؟
عــرض کردم که این کار مشــترک اســت بین اتاق و ســازمان 
بازرگانی سابق و وزارت صنعت، معدن و تجارت فعلی. این کار یك 
کار دوطرفه است. یك بخش آن در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
انجام می شــود چون آنها هم باید کارت بازرگانــی را امضا و مهر 

کنند اما انجام و اجرای آن بر عهده اتاق است.

  فکر نمی کنید که این کار باید کاملا مســتقل از دولت 
انجام شود؟

بــه دلیل اینکه کارت های بازرگانی بایــد نهایتا در دولت امضا و 
مهر شــوند، به نظر من همراهی با دولت باید ادامه داشته باشد.

  این وابستگی مخاطراتی به همراه نخواهد داشت؟
نه، اصل قضیه، وابســتگی کارت ها به دولت است. تا زمانی که ما 
باید کارت های بازرگانی را به ســازمان بازرگانی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ببریم و آنها را ثبت و ضبط کنیم و تاییدیه بگیریم 
و مهر کنیم، این وابســتگی هســت. در قانون جدید اتاق پیشنهاد 
شــده که کارت های بازرگانی و کارت های عضویت در اتاق صادر 
شــود و اتاق جوابگوی سازمان و وزارت باشد ولی تا الان در قانونی 
که دارد اجرا می شود این وابســتگی هست و مسلما براساس این 

مابهاینکهدررتبهبندیشفافیتداشته
باشیموهمهمطالبرافعالانهبهنهادمربوطه
منتقلکنیموازطرفدیگراستقلالاینکار
راحفظکنیم،پایبندهستیم.میدانیدکه
اینپروژهبرونسپاریشدهوسعیشده
شرکتهاییانتخابشوندکهمستقلو

ضابطهمندباشند.غیرازاین،نظارتیبراین
شرکتهاگذاشتهشدهوکوچکترینخلاف
آنهاجرایمسنگینیبرایشانبهدنبالخواهد

داشت



گفتوگو۶۵

قانون ما بایــد برنامه ها و اهــداف و برنامه ریزی هایمان را تنظیم 
کنیم.

  پیشــرفت این طرح تا چه اندازه می تواند در معرفی 
حرفه ای تر بنگاه ها در ســطح ملــی و بین المللی جهت 

تسهیل روابط تجاری موفق باشد؟
به نظر من می تواند موثر باشد. وقتی شما یك کارت زرین داشته 
باشــید و به بانك مراجعه کنید، بانك سابقه شما را می داند و مثلا 
از مســائل مالی، پرداخت ها، دیون، ورشکســتگی ها، تعهدات و ...

شــما باخبر اســت. همه اینها جزو آیتم هایی است که ما بررسی 
می کنیم. اگر این کار را به درســتی انجام دهیم و جواب خود را در 
جامعــه بگیرد و اگر مثلا کارت زریــن را که صادر می کنیم، بانك 
اعتماد کند و سازمان مالیاتی هم نقصی در آن نبیند و خلاف واقع 
نباشد، مســلما طی سال های آینده می تواند راهگشای بسیاری از 
مســائل ومشــکلاتی باشــد که امروز بخش خصوصی و دولت در 
تنظیم روابط با یکدیگر دارند. بســیار مهم است که چطور این کار 
را انجام دهیم. همه ســعی مان این است که این کار با شفاف سازی 
و روان ســازی و علاوه بر آن با رفــع نقاط ضعف و بدون دخالتهای 

خاص و با نگاه به ضوابط صورت بگیرد.

  درواقع این کار می تواند شــرکت ها را در مراکز معتبر 
بین المللــی معرفــی کنــد و تســهیل کننده روابط ما 

باکشورهای دیگر باشد.
بله، درکشــورهای دیگر شــرکت ها به همین ترتیب رتبه بندی 
می شــوند و این کارت ها وجود دارند و روابط بین الملل براســاس 

آنها تنظیم می شود.

  به نظر شما،  مهم ترین تسهیلات اعطایی که بیشترین 
تاثیر را در محیط کسب و کار دارند، کدامند؟

محیط کســب و کار لازمه های خودش را دارد. ما 10 آیتم داریم 
که مشخصا محیط کســب وکار راتعریف می کند. تسهیل قوانین، 
ساده ســازی قوانین و سرعت عمل جزو این آیتم هاست که باید به 
همــه آنها بپردازیــم. اما امروز به نظرمــن اصلی ترین معضلی که 
وزارت کســب و کار ما با آن روبه روســت بحــث تحریم ها و بحث 
برنامــه جــدی دولت برای مقابلــه با این تحریم هــا و رفع و دفع 
آنهاست. این باید جزو اولویت های دولت یازدهم باشد و در شرایط 
فعلی به تسهیلاتی بپردازد که مقابل این تحریم هاست و ما هرچه 
در دولت دهم داد زدیم به جایی نرســید. باید اشــاره کنم که در 
بخش خصوصی جنبشی به نام جنبش ضدتحریم به وجود آمده و 
دارد دنبال می شــود که می توانــد کمك کننده باشــد.در واقع 

می توانیم به ســوال شــما این طور جواب بدهیم که تســهیل در 
مقابــل تحریم در داخل کشــور و رفع و دفــع تحریم ها در خارج 
کشور بیشــترین تاثیر را دارند. ولی آیتم هایی که به وزارت کسب 
و کار مربوط اســت، آیتم های متعددی اســت که باید در سرعت 
عمل دیده شــود. ما باید در تمام ســازمان هایمان دستورالعمل 
داشــته باشــیم که وقتی فعال بخش خصوصی مراجعه می کند، 
بداند که از ابتدا تا انتهای کارش چقدر زمان می برد. در ســال های 
گذشته همیشــه روال بر این بوده که جرایم زمانی و ریالی و ... به 
بخش خصوصی تحمیل شده و در مقابل هیچ جا دولت و مسئولان  
و نظام جوابگوی خســارت هایی که به بخش خصوصی وارد شده و 
زمان و بودجه ای را که از آنها ضایع کرده، نبوده اند. این باید دیده 
شــود که اگر سازمانی در فلان تاریخ و فلان ساعت، کاری را انجام 
داد، در مقابلش باید خسارات را جبران کند. در هر صورت باید در 
فضای کســب و کار هم به سرعت پرداخت، هم به تسهیل و هم به 
شــرایط جایگزینی ضوابط به جای روابط و هم به سوق نقدینگی و 
امکان مالی به ســمت تولیــد. باید همه آنچه در کشــور تصویب 
می شــود با نگاه به بهبود فضای کســب و کار و نگاه به رونق تولید 

باشد.

  چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل شفاف سازی 
محیط کسب و کار یاد می شود؟

ما10آیتمداریمکهمشخصامحیطکسب
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بــه همین دلیل که عرض کــردم. وقتی رتبه بندی باشــد، اولا 
آیتم ها مشخص اســت و کار زیرزمینی نمی تواند انجام شود و اگر  
کارهای خلاف قوانین انجام شود در بحث رتبه بندی خود را نشان 
می دهد. در واقع رتبه بندی معیارسنجی و نظارتی هم دارد که در 
ســال های بعــد اتفاق می افتد، بــه این معنی که اگر شــرکتی را 
رتبه بنــدی می کنیم حتما در ســال های بعد مامــوران این کار 
دنبالــش خواهند آمد و ضوابط را بــه جهت آنچه باید اتفاق بیفتد 
ادامــه خواهند داد. همه این نظارت ها می تواند شــفافیت محیط 

کسب وکار را به وجود آورد.

  به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص 
شده در اسناد بالادستی همچون برنامه های توسعه، افق 
۱404، قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و .... راهبری 

نماید؟
خود رتبه بندی شاید در این مسئله تاثیر نداشته باشد ولی وقتی 
در مســیر رتبه بندی قرار می گیریم، مســلما موانع و مشکلات و 
درگیری هــای بخش خصوصی را می بینیم کــه اگر برای حل آنها 
بکوشیم می تواند بسیار موثر باشد. خود رتبه بندی کاری است که 
اعتبار بین بخش خصوصی و سازمان ها و نهادها را بررسی می کند 
و اگر در آینده جواب خوبی پس دهد می تواند  ســرعت عمل انجام 
کارها را افزایش دهد و با رفتن به ســوی کارهای مداوم موثر باشد. 
مثلا امروز برای گرفتن تســهیلات بانکی، تسهیلات گیرنده باید 
به همه بانك ها و ســازمان های مالیاتی و تامین اجتماعی مراجعه 

کند و نامه نداشــتن بدهی برای آنها ببرد. امــا اگر رتبه بندی در 
جای خــودش اتفاق بیفتد و بانك ها و بانــك مرکزی بپذیرند که 
مثلا کســانی که کارت های زرین دارند، دیگر نیازی به چیزهایی 
دیگــر ندارند، درمی یابیم که چقدر در همــه امور تاثیر دارد. این 
اتفاق در همه عرصه های دیگــر نیز خواهد افتاد. به همین ترتیب 
رتبه بنــدی می تواند به بهبود و اصــلاح رویه ها در اجرای صحیح 

قوانین در سطح ملی نیز کمك نماید.

  رتبه بندی در کشورهای دیگر چگونه انجام می شود؟ 
هر کشوری برای خود رتبه بندی کارت های بازرگانی دارد، البته 
ســازمان هایی هســتند که در واقع بــرای اقتصــاد جهانی این 
هماهنگــی را انجام می دهند. ما هم بــه عنوان اتاق ایران مراجعه 
می کنیم که در لیســت قــرار می دهند و کارت مان را براســاس 
آیتم های خودشان رتبه بندی کرده و محك می زنند و به کشورهای 
دیگر اعلام می کنند تا کشورهای دیگر بر این اساس رتبه بندی ما 
را مــورد تایید قرار دهند. ما هم در نظر داریم در مراحل بعدی این 

کارها را انجام دهیم. 

  آیا برای رتبه بندی خود از این روش ها الگو گرفته اید؟
بلــه، این الگو از رتبه بندی جهانی که در ســایر کشــورها انجام 
می شــود گرفته شــده و دو ســال در این زمینه کار شد تا به این 

مرحله رسیدیم.

  به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل 
در ســطح بین المللی مانند S&P، Moody و ســایرین 

چیست؟
بحث موفقیت همیشه به دو عامل نیاز دارد: شناخت و استقلال. 
اگر شــفافیت در امور باشد و وابستگی به جایی نباشد، انجام کار و 
نتایــج آن در طول زمان به موفقیت می انجامــد. ما هم به این دو 
نکته که در رتبه بندی شــفافیت داشته باشــیم و همه مطالب را 
فعالانه به نهاد مربوطه منتقل کنیم و از طرف دیگر اســتقلال این 
کار را حفــظ کنیــم، پایبند هســتیم. می دانید کــه این پروژه 
برون ســپاری شده و ســعی شده شــرکت هایی انتخاب شوند که 
مستقل و ضابطه مند باشــند. غیر از این، نظارتی بر این شرکت ها 
گذاشته شــده و کوچك ترین خلاف آنها جرایم سنگینی برایشان 
به دنبال خواهد داشــت. تلاش کرده ایم هم از بدنه دولت و هم از 
بدنه اتاق فاصله بگیریم و کارمان مســتقل باشد تا خیلی از مسائل 
در آن تاثیر نداشــته باشــد. اگر این دو نکته را در بحث استقلال و 
استحکام و شفافیت همه کارهایی که انجام می دهیم لحاظ کنیم، 

ما هم به موفقیت  آنها خواهیم رسید. 

مسلماتارسیدنبهاهدافنهاییفاصله
داریم.اگردرنهایتاینکاراتفاقبیفتد
میتواندخیلیموثرباشد.اگربخواهیم
امتیازدهیمفکرمیکنمکهالانهنوزدر
اولینمرحلهودراولینپلههستیم.نهایتا
وقتیبهپلهدهمبرسیممطمئناکارفعالان
بخشخصوصیواعضابسیارراحتتر

ومسلماعادلانهترخواهدشد.
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 آقای دکتر، طرح رتبه بندی در حال حاضر در چه وضعیت و 
در چه مرحله ای است؟

طرح رتبه بندی از اوایل دوره گذشــته اتاق در دستور کار قرار گرفت و 
کار به صورت پایلوت شــروع شد و تعدادی از اعضای اتاق براساس کاری 
که انجام شــد، رتبه بندی شدند. اشکالات و خطاهایی را که در طرح بود 
تیم مشــاوره و اجرایی کار اصلاح کردند و در جریان این چند ســال با 
سازمان های همکار اعم از ســازمان توسعه تجارت، گمرک، استاندارد، 
سازمان امور مالیاتی، بانك ها و ... مرتبا پیگیری هایی انجام شد تا آنها هم 
به عنوان ذینفعان این طرح نسبت به طرح توجیه باشند و مشارکت شان 
جلب شود تا خروجی رتبه بندی   تاثیر مشهودی برای اعضا داشته باشد.

این مذاکرات پیشرفت های خوبی داشته هم در سازمان توسعه تجارت 
و هم در گمرک و الان به صورتی اســت که سازمان توسعه تجارت مصر 

اســت این طرح هر چه زودتر توسعه و گســترش پیدا کرده و بین همه 
اعضــای اتاق تعمیم پیدا کند. البته اخیرا نســبت به نحوه رتبه بندی و 
ســازمان آن و اینکه مستقل و در اتاق ایران باشد یا در استان ها ، نظرات 
متفاوتی به گوش می خورد که طبعا ما باید در سطح هیات رئیسه نسبت 

به آن سریعتر تعیین تکلیف کنیم. به هر حال کار در جریان است.
 منظورتان از تغییر نحوه رتبه بندی چیست؟ آیا قرار است 

تغییرات اساسی انجام شود؟ 
هنوز تصمیم خاصی گرفته نشده، اما بعضی ها معتقدند که رتبه بندی 
به عنوان یك مرکز مســتقل و تحت نظارت اتاق ایران باید انجام وظیفه 
کند. این دو دیدگاه با توجه به اینکه این کار پیشــرفت کرده و جدی تر 
شده،  الان بیشتر به گوش می خورد و آشکارتر است و به نظر می رسد که 

در هیات رئیسه باید نسبت به این مسائل تصمیم گیری کنیم.

  در دنیایی که رقابت هر روز بیشتر از روز پیش افزایش می یابد و در 
همه کارها و فعالیت ها رواج می یابــد، فعالان اقتصادی و صاحبان 
کسب وکار نیز باید مورد ســنجش قرار بگیرند و با انجام روش ها و 
متدهای علمی امتیازدهی شوند تا آنانکه تلاش بیشتری کرده اند و 
کار خود را کیفی تر و بهتر ارائه داده اند از بقیه متمایز گردند تا بقول 
معروف سره از ناسره مشخص شود. رتبه بندی یکی از این روش های 
ســنجش و مقایسه است که امروز در کشــورهای توسعه یافته در 
اشکال مختلف انجام می شود و شرکتها را مورد ارزیابی همه جانبه 

قرار می دهد. نتایج این رتبه بندی نیز از ســوی دست اندرکاران و 
مسئولان امر مورد قبول واقع می شود و امتیازات و تسهیلاتی برای 
شــرکتهای برتر در نظر گرفته می شــود. این کار، آنچنانکه دکتر 
سلطانی می گوید بر شکل گیری یک نظام عادلانه و کارآمد اقتصادی 
موثر است و شفافیت در محیط کســب و کار را افزایش می دهد. با 
دکتر پدرام ســلطانی نایب رییس اتاق بازرگانی دراین باره به گفت 
وگو نشســتیم تا از چند وچون و نحوه انجــام  رتبه بندی در ایران 

بیشتر مطلع شویم. 

رتبه بندی  و  شکل گيری نظام علمی و عادلانه کسب وکار 
گفتوگوبانایبرییساتاقبازرگانیایران
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 تا چه اندازه این طرح را در شــکل گیری یک نظام علمی و 
عادلانه موفق می دانید؟

این رتبه بندی کاملا با روش های علمی انجام می شــود. کاری که این 
طرح می کند این اســت که خروجی آن باعث می شود افراد و بنگاه های 
اقتصادی بر مبنای شایستگی هایی که در این طرح تعریف شده و برمبنای 
شایستگی های تجاری و تولیدی طبقه بندی  شوند. در این طرح هر کس 
امتیاز بالاتری بیاورد ، جزو رتبه های برتر خواهد شد و با شایستگی های 
بالاتری در حوزه تجارت و صنعت شناسایی می شود. این روش اگر بتواند 
با همکاری ســازمان های متعامل فضایی را به وجود آورد که به اعضای با 
رتبه های بالاتر و دارنده رتبه های زرین و ســیمین خدمات ســریع تری 
تعلق بگیرد، شــاید تعبیر نظام عادلانه ای باشد که از آن اسم برده اید. به 
این معنا که خدمات با توانمندی و حســن ســابقه اعضــای اتاق پیوند 
می خورد و هرچه توانمندی و حسن سابقه بالاتر باشد، خدمات بهتر و با 

شکل مناسب تری به آنها ارائه می شود.
 منظور از واژه عادلانه به فضای کلی کسب و کار هم برمی گردد. 
فضای کسب و کار تا چه اندازه می تواند با انجام رتبه بندی بهتر و 

شفاف تر شود؟
اعضا و شرکت هایی که رتبه بندی می شوند و رتبه های خوبی را به دست 
می آورند، عموما شــرکت هایی هستند که سابقه کاری طولانی تر دارند. 
اعضای جدید و فعالان اقتصادی تازه کار نیستند و سالها در همین فضای 
کسب و کار فعالیت کرده اند. آنچه که در اجرای کامل و گسترده رتبه بندی 
می تواند به این تعبیر نزدیکتر باشــد این است که هر چقدر سازمان های 
دخیل در محیط کسب و کار خدمات خود را بهتر و سریعترو آسان تر در 
اختیار شرکت های رتبه بندی شده قرار دهند، به نوعی محیط کسب و کار 
را برای آنها ســاده تر و آسان تر کرده  اند. بنابراین برای یك شرکت خوش 
نام و خوش ســابقه این عین عدالت است که هم بتواند در محیط کسب و 

کار فعالیت کند و هم از خدمات مناسب بهره مند شود.
 به نظر شــما پیشــرفت این طرح تا چه اندازه در معرفی 

بنگاه های معتبر در ســطح ملی و بین المللی جهت تســهیل 
روابط تجاری موفق خواهد بود؟

به طور کلی دنیای امروز دنیای رقابت است و رقابت هم در تراز سنجی 
و رتبه بندی خودش را نشــان می دهد. امروزه در دنیا رتبه بندی در همه 
شئون صورت می گیرد، همان طور که کشورها از جهات مختلف با یکدیگر 
مقایسه می شــوند و مورد مقایسه و سنجش قرار می گیرند و رتبه بندی 
می شــوند. گزارش هایی مثل محیط کســب و کار یــا تویینگ بیزنس، 
گزارش رقابت پذیری، گزارش شــفافیت، گزارش آزادی کســب و کار و 
بســیاری گزارش های دیگر کشورها را با هم مقایسه می کنند. در حوزه 
ملی کشــورها نیز گزارش هایی تهیه و تولید می شود که اجزای مختلف 
این کشورها را با هم مقایسه می کند، از حوزه های حکومتی مثل استان ها 
و شــهرها گرفته که مثلا مطلوبیت زندگی در کدام شهر و منطقه بالاتر 
اســت تا فعالیت بنگاه های اقتصادی و مقایسه سودآوری و میزان رشد 
بنگاه. بنابراین رتبه بندی در حال حاضر به عنوان یك قاعده زندگی مدرن 

و برای رقابت در فضای مدرن پذیرفته شده است. 
متاســفانه ما مدت هاست خودمان را از این قاعده عقب نگه داشته ایم. 
برای مدت طولانی به رتبه بندی و خصوصا به رتبه بندی های بین المللی 
که جایگاه ما را بد نشان می دادند باور و اعتقاد نداشتیم و برای چند دهه 
اصلا رتبه بندی در فضای ملی خودمان را هم فراموش کرده بودیم. البته 
بعضا تلاش هایی توسط بعضی سازمان ها مثل سازمان مدیریت صنعتی 
انجام می شــد مثل رتبه بندی صد شــرکت برتر. اما در شــرایط کنونی 
رتبه بندی اعتباری برای اســتفاده در بانك ها و موسسات اعتباری، بانك 
مرکزی و در سازمان های مالی و مالیاتی بسیار مورد نیاز است که متاسفانه 
فاقد آن هســتیم. شــرکت های بزرگ چند ملیتی که ایــن کار را انجام 
می دهند و در بسیاری از کشورها مستقر هستند در اینجا حضور ندارند. 
با تعاریفی که کردم، می توانم نتیجه بگیرم که این حرکت بســیار خوبی 

برای جبران مافات است. 
در واقع الان داریم برای این موضوع تمرین ملی می کنیم و این حرکت 
می تواند ســنگ بنای خوبی باشد به خصوص آن که در اتاق بازرگانی به 
عنوان نماد ملی بخش  خصوصی انجام شــده و قطعا با اعتماد و اطمینان 
بیشتری از جانب اعضا و فعالان اقتصادی مواجه می شود. اما این کار باید 
ادامه پیدا کند و الگو برداری شود تا در رتبه بندی اعتباری در سطح ملی 
هــم کارهایی را انجام دهیم و در نهایت با رتبه بندی هایی که در ســطح 
بین المللــی وجود دارد پیوند بخوریم. به هر حال از تنگناهای تحریم که 
خارج شویم، شناســنامه اعتباری شــرکت های ما برای انجام کارهای 
بزرگتر در مقیاس جهانی همه جا مورد نیاز است. اگر بانك های خارجی 
بخواهند اعتباری به ما بدهند، اگر سرمایه گذاری خارجی بخواهد انجام 
شــود، اگر شرکت های ما بخواهند در آن ســوی مرزها جدی تر حضور 
داشته باشند ، در سرمایه گذاری تولید و تجارت و .... نیاز به پول و سرمایه 
اســت و نیاز مشترک پول و ســرمایه هم، امروز رتبه بندی سرمایه داری 

است.
 با توجه به اینکه این کار توسط بخش خصوصی انجام می شود 

مخاطرهایکهتعلقداشتنبحث
رتبهبندیبهدولتمیتواندداشتهباشد،
یکیایناستکهبودجههایدولتیاگر
بخواهدصرفاینکارهاشود،اینها

میتوانندتکراروتزایدپیداکنندودولت
مکلفبهرسیدگیبههمهآنهامیشودواز

کارهایاصلیخودغافلمیماند



گفتوگو۶۹

و کاملا مســتقل از نهاد دولت اســت، آیا ممکن است اعمال 
نظرهایی در آن صورت بگیــرد و امتیازات خاصی برای بعضی 

گروه ها قایل شوند؟
این طور نیست و این نگاه خیلی بدبینانه است. اتاق محل واسطه گری 
فعالان اقتصادی نیست که بخواهد سفارشی کار کند. ما موظف به حل و 
پیگیری مشکلات همه اعضا هستیم و مشکلات مشترک اعضا که همان 
مسائل کسب و کار است، در صدر موضوعات ما برای پیگیری است. من 
نســبت به این موضوع جای نگرانی نمی بینم و به نظرم ناآشنایی با طرح 
ممکن است باعث این توهم شود. بهرحال هرچه ما برای ترویج و تعریف 

آن بیشتر تلاش کنیم ، این ناآشنایی و نگرانی کمتر می شود. 
 به نظر شــما چرا این کار باید مستقل از دولت انجام شود؟ 

وابستگی آن به نهاد دولت چه مخاطراتی دارد؟
ببینیــد، در دنیای امروز روندی وجود دارد که بی بازگشــت اســت و 
چندین دهه اســت که آغاز شــده. این روند آن است که دولت ها مرتبا 
کوچك تر می شوند و کارها را بیشتر به بخش خصوصی، به جامعه مدنی 
و ... واگذار می  کنند. این فرایند به عنوان یك روش درســت و مترقی و 
عادلانــه در کوچك تــر کــردن دولــت و قــوی کردن شــهروندان و 
بخش خصوصی در کشورهای دیگر دنبال شده و جواب مثبتی داده و این 

گونه کارها دیگر در تشکل های حرفه ای انجام می شود. 
پس این عرفی اســت که در جامعه نوین جا افتاده و مرتبا هم در حال 
تقویت شدن است. مخاطره ای که تعلق داشتن بحث رتبه بندی به دولت 
می تواند داشــته باشد، یکی این است که بودجه های دولتی اگر بخواهد 
صرف این کارها شــود، این ها می توانند تکرار و تزاید پیدا کنند و دولت 
مکلف به رسیدگی به همه آنها می شود و از کارهای اصلی خود غافل می  
ماند. نکته بعد این است که اگر دولتی از چارچوب حکمرانی خود خارج 
شود، می تواند از آنها به عنوان ابزارهایی برای اعمال مقاصد و نیات خود 

استفاده کرده و آنها را از مسیر اصلی خود منحرف کند.
بــه هر حال پیش بینی آینده ممکن نیســت که چه دولت هایی با چه 
نگرش هایی روی کار خواهند آمد.مســلما نظام هایی که مبتنی بر راه و 
روش علمی اند، اگر بخواهند با تغییرات دســتوری مواجه شوند، قابلیت 
اتکا و اعتماد به آنها از بین می رود. بنابراین نه در سطح ملی و نه در سطح 

بین المللی خیلی مورد توجه و استفاده قرار نمی گیرند.
 به نظر شــما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل در 

سطح بین المللی نظیر S&P، Moody و سایرین چیست؟
همان طور که می دانید این نهادها رتبه بندی اعتباری انجام می دهند و 
تفاوتی که با رتبه بندی ما دارند این است که آنها صرفا محدود و معطوف 
و متمرکز بر رتبه بندی اعتباری هســتند، رتبه بندی اعتباری بنگاه ها و 
رتبه بندی اعتباری کشــورها و در این کار هم متخصص هستد. چندین 
دهه از عمر این موسسات می گذرد و موسسات مستقلی هستند، نه فقط 
مســتقل از دولت بلکه مستقل از همه ذینفعان این موضوع و مستقل 
از بانك ها، بنگاه هــا و دولت کار حرفه ای انجــام می دهند. بنابراین 
اطلاعاتی که تولید می کنند قابل اتکا است. درواقع رمز موفقیت شان 

در این است که توانســته اند این اعتماد را در همه مخاطبین خود به 
وجود آورند که اطلاعاتی که می دهند براســاس یك الگو و چارچوب 
حرفــه ای و بدون دخل و تصرف و جانبداری و حب و بغض اســت و 
بنابراین شــما می توانید کاملا به آنها اتکا کنید. آنها در طول چندین 
دهه نشان داده اند که می توان به آنها اعتماد کرد. ما هم باید این الگو 
را حفظ کنیم که در حین استقلال، رتبه بندی را انجام دهیم. تفکری 
که می گوید در رتبه بندی، اتاق ها باید راســا ورود کنند ممکن است 
این مشــکل را در آینده به وجود آورد که سلیقه یك اتاق با اتاق دیگر در 
رتبه بندی فرق کند و در این شــرایط چگونه می توان رتبه بندی اعضای 
یك اتاق را با اتاق دیگر مقایســه کرد؟ به همین دلیل اگر رتبه بندی یك 
مرکز علمی مستقل باشد، این اتفاق نمی افتد و همه در یك چارچوب و 
الگو رتبه بندی را انجام می دهند. همان طور که اشاره کردم ما هم باید به 

سمتی برویم که نهادهای رتبه بندی اعتباری در کشور به وجود بیاوریم 
و مانند نهادهای بین المللی مانند Moody، S&P در ایران هم داشته 
باشــیم. به هــر حال خیلــی از مجموعه های خارج از ایــران اطلاعات 
تولیدشده توســط این بنگاه ها را به خاطر قدمتشان بیشتر مورد توجه 
می دهند تا اطلاعات تولید شده توسط نهادهای داخلی را. اما باید در نظر 
داشت که اطلاعات تولیدشده توسط نهادهای ملی، برای کشورها قابل 
اتکاتر و قابل استفاده تر است و باید حتما این کار انجام گیرد. این دو بحث 
ضمن آنکه در فرآیند و در عنوان خیلی به همه شبیه اند، در نتیجه با هم 
تفاوت دارند و تفاوت این اســت که این کار اتــاق صرفا یك رتبه بندی 
اعتباری نیست بلکه تلفیقی است از اعتبار، سابقه و صحیح العمل بودن، 

مرکزرتبهبندیدربهاردرنیمهنخست
سالافتتاحخواهندشد.طبیعتاًاینمرکز
خدماتیرابهاتاقوذینفعانخودارائه
میدهندکهمارادرانجامماموریتها

بسیارکمکمیکند.اتاقاینبارخودش
وبراساسقانونآمارراجمعآوریخواهد
کرد،اگرلازمباشدراستیآزماییکرده
ومبتنیبرآنگزارشهایخودرامنتشر
خواهدکردومسئولاناتاقبراساسآن

اظهارنظرواعلامموضعمیکنند.
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حجم و اندازه کار، میزان فعالیت های تشــکلی و یکسری شاخص های 
تعریف شده که در مجموع برای آنها رتبه بندی انجام می شود.

 اتاق برنامه هایش را در سال ۹۵ اعلام کرد و البته مشکلات 
و موانع ســاختاری که به نظر می رسد کار این نهاد را کمی 
سخت کند. اولویت های اتاق در اجرا در کدام بخش هاست؟ 
ما طبیعتاً بر مسیر برنامه ای که در زمان انتخابات ارائه کردیم حرکت 
می کنیم و ســعی داریم در هر ســال برشی از آن را اجرا کنیم و به 
نتیجه برسانیم. مبتنی بر این برنامه در چند بعد کارهایی را باید انجام 
دهیم. یك بعد بر می گردد به اقدامات راهبردی و ساختاری که در 
خود اتاق ایران باید انجام شود. در سال ۹6 مرکز ملی رتبه بندی را 
در اتاق ایران راه اندازی می کنیم. همه کارهای لازم برای این مرکز 
انجام شــده و امسال افتتاح می شود. همین طور شروع به کار مرکز 

آماراطلاعات اقتصادی اتاق ایران را در برنامه داریم.
مرکز رتبه بندی در بهار در نیمه نخســت سال افتتاح خواهند شد. 
طبیعتــاً این مرکز خدماتی را به اتاق و ذینفعان  خود ارائه می دهند 
که ما را در انجام ماموریت ها بســیار کمــك می کند. اتاق این بار 
خودش و براساس قانون آمار را جمع آوری خواهد کرد، اگر لازم باشد 
راستی آزمایی کرده و مبتنی بر آن گزارش های خود را منتشر خواهد 
کرد و مسئولان اتاق براساس آن اظهار نظر و اعلام موضع می کنند. 

 یکــی از موضوعاتی که در اعــلام برنامه روی آن تاکید 
داشتید محیط کسب و کار بود، اتاق مشخصا در این مورد چه 

کاری را انجام خواهد داد؟ 
در سال ۹5 ما شاخص های ملی سنجش محیط کسب و کار که تدوین 
آن را از ســال گذشته آغاز کردیم به پایان می بریم. این شاخص ها 
را معرفــی و رونمایی می کنیم و اتاق در اجرای ماده 4 قانون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار شروع به پایش خواهد کرد و گزارش های 
فصلی و سالانه خواهیم داد. همچنین امسال یك اتفاق مهم تقنینی 
دیگر تصویب برنامه ششــم توســعه را در پیش داریم. اتاق در این 
زمینه از ســال گذشته فعالیت جدی را آغاز کرده است و با حضور 
در کمیسیون های مربوطه و در مجلس امیدوارم که بتوانیم نظرات 

خودمان را اعمال کنیم.
همه کمیسیون های تخصصی اتاق هر کدام سه تا پنج اولویت را برای 
خودشان تعریف کرده اند که معضلات تخصصی در محیط کسب و کار 
است. در ســال ۹5 ما پیگیر اصلاح قانون مالیات برارزش افزوده و 
همچنیــن اصلاح قانون امور گمرکی خواهیــم بود. اتاق همچنین 
درصدد است در سال ۹5 پیش نویسی را در خصوص ایرادات قانون 
بیمــه تامین اجتماعی تهیه و آن را به دولت ارائه کند. در کنار آن 

برنامه هایی هم در زمینه مبارزه با فساد اداری خواهیم داشت. 

 برای هیات های اعزامی به کشورهای خارجی چه برنامه ای 

تدوین شده است؟
سال گذشته از حیث رفت و آمد هیات ها به ایران و شناسایی ظرفیت ها 
و کار با ایران سال پرتراکم و پرمشغله ای بود. امسال طبیعتاً این رفت و 
آمدها با هدفمندی بیشتر و نگاه بیشتر به نتایج انجام می شود. اتاق 
ایران اعزام 20 هیات به بازارهای هدف را برنامه ریزی کرده است و 
این کار را در مقایسه با سال های گذشته شدت خواهیم داد. تعداد 
اعزام هیات ها را افزایش می دهیم. در پذیرش هیات ها سعی خواهیم 
کرد آن را به سمت تخصصی، حرفه ای و عملیاتی شدن سوق دهیم.

بعد دیگر برنامه های ما به تشــکل ها بر می گردد. در سال جدید از 
ظرفیــت ارتباطات بین المللی اتاق و برقراری ارتباط آنها با ســایر 
همتایان شان در سایر کشورها استفاده می کنیم. سعی خواهیم کرد، 
مســیر توسعه و گسترش تشکل ها را که برای اتاق بسیار مهم است 
ادامه دهیم، به خصوص تشکــل هــای بــالادستی فدراسیون ها و 

کنفدراسیون ها امسال به تعداد زیادی شکل خواهند گرفت. 

 اما با وجود این برنامه ها، مشــکلات غیر قابل پیش بینی 
هم در داخل کشــور یا در منطقه ممکن است این برنامه ها 
را تهدید کند و ســرمایه گذاری و تجارت را برای فعالان 
اقتصادی با مشــکل مواجه سازد، اتاق چه پیش بینی هایی 

کرده است؟ 
از طرفــی دیگر ما تغییر و تحولات در آغاز ســال را هم جهت با 
بخش خصوصی مـــی بینیم. بسیــاری از برنامه های اتاق طوری 
طراحی و تدوین شده که مبتنی بر ظرفیت های اتاق قابل اجرا و 
پیاده کردن باشد. اگرچه ما تغییر و تحولاتی را که در سال جدید 
اتفاق می افتد در جهت عکــس برنامه های خودمان نمی بینیم و 
آنها را همــراه می بینیم. البته انکار نمی کنم این موضوعات روی 
کسب و کار بخش خصوصی و رونق محیط کسب و کار و برنامه هایی 
که بنگاه ها برای توسعه کسب و کار طراحی کردند، می تواند اثرات 
کم یا شاید جدی داشته باشــد، اما اتاق به عنوان ستاد حمایتی 
و کمك کننده به بنگاه های اقتصــادی طبیعتا برنامه هایش را به 
شــکلی تنظیم می کند که در هر شرایطی بتواند آنها را به اهداف 

و برنامه هایشان نزدیك کرده و برساند.
ارتباط با جامعه جهانی یکی از مهم ترین فاکتورهایی اســت که در 
تقویت رشد اقتصاد، خروج از رکود، ورود فناوری های جدید، گسترش 
تولیدات صنعتی در ترکیب تولید ناخالص داخلی، گسترش خدمات 
مولد و نهایت افرایش درآمد برای بنگاه های اقتصادی و افزایش رفاه 
برای شــهروندان بسیار تاثیر گذار است. اتاق ضمن توجه به مصالح 
کشــور و با رعایت عزت کشور به این ارتباطات اعتقاد دارد. شرایط 
تعامل ما با جهان به لطف دولت در وضعیت خوبی اســت. آنچه ما 
را بیشتر نگران می کند، محیط کسب و کار است که همچنان بسیار 
نامســاعد است و دولت امســال باید تلاش جدی در بهبود محیط 

کسب و کار داشته باشد.
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  آقای کرمانشــاهی، طرح ملی رتبه بنــدی را تا چه اندازه در 
شکل گیری یک نظام علمی و عادلانه موفق می دانید؟

 برای ایجاد و شــکل گیری یك نظام علمی و عادلانه نیاز به بستر مناسب 
شــناخت عاملین و وارثین علم بوده و عدالت را پس از اقدامات عادلانه در 
چارچوب قانون و شــرع می توان یافت. این اقدام تنها ایجاد بسترســازی 
مناســب ، یکپارچگی و هماهنگی تجار به سوی شایسته سالاری و تلاش 

برای دستیابی به اعتبار داخلی و بین المللی تجاری است.
  به نظر شما پیشرفت این طرح تا چه اندازه در معرفی حرفه ای تر 
بنگاه های معتبر در سطح ملی و بین المللی جهت تسهیل روابط 

تجاری موفق خواهد بود؟
 بنگاه های حرفه ای با اقدامات 
وعملکرد حرفــه ای خود نیاز به 
معرفی ندارند، اما صحه عملی و 
تایید سیســتم تجاری کشــور 
حامی عملکرد صحیح آنان است 
و این امتیازی است جهت کسب 

اعتبار بیشتر.
تســهیلات  مهمترین    
اعطایي که بیشترین تاثیر را 
در بهبود محیط کسب و کار 
نظرشــما  از  می کنند،  ایفا 

کدامند؟
به این سوال باید در چهارچوب 
اقتصاد اسلامی کارآفرین که باید 
مورد حمایت دولت باشد، پاسخ 

گفت بالاخص که در ارائه دانش فنی به جامعه فعالیت نماید و موجب رونق 
محیط کســب و کار گردد. داشتن تاییدیه مانند جواز و کارت نیز صحه ای 

است بر شناخت حرفه ای فرد، حقیقی و حقوقی.
  چرا نهاد رتبه بندی باید مستقل از دولت باشد؟ وابستگی نهاد 

رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟
در قانون این مطلب اعلام نشده که رتبه بندی مستقل است. فضا، فضای 
تعامــل بین دولت و بخش خصوصی در چارچــوب قانون و نظام مند برای 
ارتقای کیفی و عملی و پیشبرد اهداف نظام و شایسته سالاری است. مسلما 
خدمت بهتر، ارزش والاتــری دارد. دادن امتیاز نیز در چهارچوب فعالیت 
سالم مقدور است. در مورد تجارت خصوصا در زمینه صادرات، از سال های 
قبل نیز روش هایی اتخاذ گردید تا موجب تشــویق و دلگرمی صادرکننده 
گردد و این روش ها از سال های قبل وجود داشته و در حال حاضر سازمان 

با ایجاد امتیازات جدید در فضای مناسب تری گام برمی دارد.
  دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مســتقل در ســطح بین 

المللی نظیر S & P، Moody و سایرین را چه می دانید؟
تمامی نهادهایی که در راســتای افزایش صادرات و تولید و بهینه سازی 

تجارت و صنعت فعالیت می کنند و برای افزایش و ارتقای کیفی و علمی و 
رقابت جهانی تلاش می کنند، با پیشرفت تکنولوژی و علم اقتصاد و با ارائه 
راهکارهــای بین المللــی می توانند موفقیت بیشــتری  کســب کنند و 
شاخص های جهانی و برندهای برتر می توانند حرف اول را بزنند. کمك به 

ورود بازار جهانی WTO نیز لازمه ایجاد این فضاست.
  به نظر شــما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل اصلی 

شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟
 بطورکلــی کمترین هزینه و بیشــترین ســود و کارایــی عوامل اصلی 
شفاف سازی اســت و اعمال روش هایی با تکنولوژی برتر، شایسته محیط 
کســب و کار ماســت. شناخت 
عوامل شایســته و ایجاد سطوح 
طبقاتی فعالیت ســالم در فضای 
سالم اقتصادی نیز صرفا می تواند 
عامــل اصلی شــفافیت محیط 

باشد.
 رتبه بنــدی تا چه اندازه 
می تواند کسب و کار ایران را 
بــرای هدایت در مســیر 
دستیابی به اهداف مشخص 
بالادستی  شده در اســناد 
همچون برنامه های توسعه، 
افــق ۱404، قانــون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار و 

.... راهبری نماید؟
 افق و اهداف مشــخص است. 
هدایت در خط الراس تا رســیدن به هدف نیازمند ده ها طرح و روش تا 
حصــول به نیات راهبردی اســت. طول زمان و فضای مناســب چه در 
داخل و چه خارج از کشــور و شناساندن کالاها، شایسته ها و بهترین ها 
به جهان، بی شك فضای توســعه را هموار می سازد و می تواند گذشته 
از نیل به اهداف 1404 ســرعت بیشتری نیز بیابد ؛ همچنانکه صادرات 
ما بــا توجه به همت مردمی و تعصب و اعتبــار تجار، از پیش بینی های 
قبلی نیز پا فراتر نهاده و روبه رشــد اســت. ایرانی ها مســتعد رشــد و 
پیشــرفت در همه زمینه ها هســتند و تجارت نیز از دیرباز در خون این 

مردم عزیز و غیرتمند جاری است.
 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح رویه ها در 

اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می نماید؟
ایجاد درجات در صورت شناخت عوامل محیطی و ذاتی و مراتب رسیدن 
به آن امری اجتناب ناپذیراســت که موجب رشــد فکری در همه امور می 
گــردد، اما اصلاحات بایــد در زمان، مکان و فضای خــود صورت پذیرد و 
شــتابزده عمل نشــود. رتبه بندی با اســتناد به ضوابط و سوابق و اسناد و 

مدارک مثبت قابل تعامل، بررسی و پیگیری است.

  تلاش برای دستيابی به اعتبار داخلی و بين المللی
گفتوگوبامعاونکلاسبقامورگمرکیدرخصوصرتبهبندی
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 آقـای نقیبـی، بطورکلـی رتبه بنـدی اعضـای اتـاق 
بازرگانی چیست؟ 

رتبه بنـدی، دسـته بندی کـردن اعضـای اتـاق در چنـد گـروه 
اسـت کـه برحسـب عوامـل گوناگـون تعییـن می شـود. ماننـد 
میـزان سـرمایه، میـزان اشـتغال زایی، میـزان تولیـد، میـزان 
صـادرات، سـرجمع دریافت هـا و پرداخت هـا، میـزان بدهی هـای 
بانکـی، میـزان دارایی هـا، میزان تعهـدات، میزان دارایـی معنوی 
و سـرمایه انسـانی، تعـداد دعاوی علیه شـرکت، مقـدار مطالبات، 
مقـدار قراردادهـای در دسـت اجرا، توجه به مسـئولیت اجتماعی، 
مشـتری مداری، اخـلاق تجـاری، اثـر در بـازار مـورد فعالیـت و 

مانند آنها.
 آیا رتبه بندی تنها یک نوع و یک روش دارد؟

تـا جایی که بنده اطـلاع دارم روش های متعـددی در رتبه بندی 
تجـار در دنیـا مرسـوم اسـت. یکـی از روش هـای رتبه بنـدی، 
رتبه بنـدی اعتبـاری بـه منظور اسـتفاده در معاملات بانکی اسـت 
تـا بانـك مشـتری را از حیـث توانایـی پرداخت تعهـدات مالی و یا 
تمایـل پرداخـت آنهـا ارزیابی کنـد. رتبه بندی تجار شـامل توجه 
بـه متغیرهـای بیشـتری اسـت نظیـر اثـر در بـازار، شـرکت در 
فعالیت هـای حرفـه ای و اجتماعـی ماننـد عضویـت در انجمن ها و 
انجـام  بازرگانـی،  اتـاق  بـه  وابسـته  تجـاری  اتحادیه هـای 

 اجرای صحيح قوانين
اجتناب از تخلفات و افزایش انگيزه ها

مدیراسبقامورحقوقیاتاقایرانازرویکردهایجدیداتاقسخنگفت

 اگر بپذیریم که در حال حاضر یکی از نیازهای شرکت های خارجی 
شناســایی شــرکت های ایرانی از حیث اعتبار، تخصص، تجربه، 
کارآیی، قدرت مالی و اجتماعی اســت، آنــگاه درمی یابیم که 
رتبه بندی در شناســانیدن تجار کشــورمان به موسسات مالی و 
سرمایه گذاران خارجی و مشاوران حقوقی و اقتصادی آنها کمک 
قابل توجهی خواهد کرد. به اعتقاد سید حسین نقیبی مدیر اسبق 
امور حقوقی اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشــاورزی ایران، 

بانک ها، شــرکت های ســرمایه گذاری،  رتبه بندی، تصمیمات 
سرمایه گذاران، خریداران جزء و عمده سهام و فعالیت های دیگر را 
از حالت سلیقه ای و حدســی به نظام علمی مبتنی بر ریاضیات و 
اطلاعات تبدیل می کند که طبعا از اتقان و قابلیت اعتماد بیشتری 
برخوردار اســت و از تصمیمات دســتوری و بی مطالعه و بی مبنا 
جلوگیری می کند و رویه های اجرایی را بر مســیر قابل محاسبه و 

قابل اصلاح و تکمیل قرار می دهد. این گفت وگو را بخوانید.
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فعالیت هـای اجتماعـی ماننـد امـور خیریـه، آمـوزش عمومـی و  
ورزش. در ایـن نـوع رتبه بندی بـه وزن و جایگاه اجتماعی و شـان 
کلـی شـرکت توجـه می شـود و حاصـل ایـن رتبه بنـدی بـه درد 
شـرکای داخلـی و خارجـی کـه بخواهنـد با شـرکت مشـارکت یا 

معامله کنند، می خورد.

 در کشـور مـا چـه نـوع رتبه بنـدی معمـول بـوده یا 
اصـولا معمـول نبـوده و قوانیـن جدیـد چـه مقرراتـی 

دارند؟
در کشـور مـا بانك هـا معمولا بـرای وظایف خـود اداره اعتبارات 
داشـته اند کـه قبـل از اعطـای تسـهیلات و اعتبارات تـوان مالی و 
را  تعهـدات  پرداخـت  بـه  تمایـل  و  قـدرت عملکـرد تجـاری 
می سـنجیده اند و سـپس وارد معامله می شـدند. این سـنجش در 
معامله هـای کوچـك بـا نظـر رییس شـعبه، در معاملات متوسـط 
بـا نظـر سرپرسـت منطقـه و در معامـلات بـزرگ با نظـر مدیریت 

اعتبارات بانك و هیات مدیره بانك صورت می گرفته است.
تاریـخ  در  مشـتریان  اعتبارسـنجی  آیین نامـه  تصویـب  بـا 
1۳86/12/26 موسسـه اعتبارسـنجی بانك هـا زیرنظـر وزارت 
امـور اقتصـادی و دارایـی تاسـیس شـد کـه مشـخصات مالـی 

مشتریان بانك ها را بررسی و آنها را اعتبارسنجی می کند.
تاکنـون 4 حکـم قانونـی در مـورد رتبه بندی به تصویب رسـیده 

است:
اول: آیین نامـه نظـام سـنجش اعتبار مصـوب 1۳86/12/26 که 
بـه اسـتناد مـواد 5 و 8 قانون تسـهیل اعطـای تسـهیلات بانکی و 
کاهـش هزینه هـای طـرح و تسـریع در اجرای طرح هـای تولیدی 
و افزایـش منابـع مالـی و کارآیـی بانك هـا سـال 1۳86 تصویـب 
شـده و در ماده 2 آن تاسـیس شـرکت سـنجش اعتبار با مشارکت 

موسسات اعتباری و شرکت های بیمه را مقرر نموده است. 
دوم: تبصـره 2 بنـد ۳ مـاده 10 آیین نامه اجرایـی قانون مقررات 
واردات و صـادرات مصـوب 1۳8۹/0۳/08 کـه اتاق هـای بازرگانی 
و تعـاون را موظـف نمـوده اشـخاص و شـرکت های تعاونـی را 
رتبه بنـدی نمایـد سـپس کارت بازرگانی بر مبنـای آن رتبه بندی 

صادر شود.
سـوم: قانـون ارتقـای سـلامت نظـام اداری و مقابلـه بـا فسـاد 
منتشـره در شـماره 1۹462 مورخ 1۳۹0/10/0۳ روزنامه رسـمی 
کـه در مـاده ۹ آن وزارت اقتصـاد را مکلـف بـه ایجـاد پایـگاه 
اطلاعـات چك هـای بلامحـل و سـفته های واخواسـتی و نیـز 
پایـگاه اطلاعاتـی رتبه بنـدی اعتبـاری اشـخاص حقوقـی و نیـز 
تجـار نمـوده کـه اطلاعـات آن در دسـترس موسسـات اعتباری و 
اشـخاص قـرار گیـرد و مقرر داشـته آیین نامـه نحـوه رتبه بندی و 

نحـوه دسترسـی و نحـوه همـکاری دسـتگاه ها بـه وسـیله وزارت 
اقتصاد و اتاق بازرگانی و اتاق تعاون تهیه شود.

چهـارم: قانـون حداکثر اسـتفاده از تـوان تولیـدی و خدماتی در 
تامیـن نیازهـای کشـور و تقویـت آنهـا در امـر صـادرات و اصـلاح 
مـاده 104 قانـون مالیات هـای مسـتقیم منتشـره در شـماره 
1۹658 مـورخ 1۳۹1/06/0۹ روزنامه رسـمی کـه در تبصره ماده 
5 مقـرر داشـته صلاحیـت شـرکت های ایرانـی بـا توجـه بـه 
توسـط  بازرگانـی  اتـاق  سـوی  از  شـده  اعـلام  رتبه بنـدی 

دستگاه های ذیربط تعیین می شود.
بنابرایـن فعـلا در کشـور ما چهار قانـون و مصوبه وجـود دارد که 
اشـخاص  شـرکت ها،  تجـار،  بانك  هـا،  مشـتریان  رتبه بنـدی 
حقوقـی و اعضـای اتـاق بازرگانـی و طبعـا اتـاق تعـاون را مقـرر 

نموده است.

 اتـاق ایـران چـه نقشـی در تصویـب و اجـرای ایـن 
قوانین و مقررات داشته است؟

اتـاق ایـران در تهیه اصلاحیـه آیین نامه مـاده 10 قانون مقررات 
صـادرات  و واردات کـه در تبصـره 2 بنـد ۳ آن لـزوم رتبه بنـدی 
دارنـدگان کارت بازرگانـی مقـرر شـده اسـت، جـزو هیـات تهیـه 
اصلاحیـه بـوده و آیین نامـه آن بـا مشـارکت فعـال مدیـر امـور 
گمرکـی اتـاق تهیـه شـده کـه بـرای تصویب بـه دفتر وزیر سـابق 

صنعت، معدن و تجارت ارسال شده است.
اتـاق در تهیـه آیین نامـه تبصـره بنـد 6 مـاده ۹ قانـون ارتقـای 
سـلامت نظـام اداری و مقابله با فسـاد مکلف به همـکاری با وزارت 
اقتصـاد اسـت و بـا ارائـه پیش نویـس و پیشـنهاد و شـرکت فعـال 
بنـده و مدیـر رتبه بنـدی اتـاق، در جلسـات تهیـه آیین نامـه 
مشـارکت جـدی  داشـته و متـن آیین نامه تهیه شـده و در مراحل 

تصویب است.

 تـا چه انـدازه این طـرح را در شـکل گیری یـک نظام 
علمی و عادلانه موفق می دانید؟

طـرح رتبه بنـدی اولا جنبـه علمـی دارد، زیـرا هـم بـر مبنـای 
علمی این فن که در دنیا مرسـوم اسـت اسـتوار شـده و هم سـعی 
شـده روش هـای مرسـوم در دنیـا کامل تـر و کم ایرادتـر شـود. 
همچنیـن ایـن کار عادلانـه اسـت زیـرا اشـکالاتی را کـه فعالیـت 
تـوده وار در اقتصـاد و در فعالیت هـای حرفـه ای و تشـکلی وجـود 
دارد تـا حـد زیـادی مرتفـع می نمایـد. یـك کاسـب معمولـی بـا 
کمتریـن سـرمایه بـه صـرف آشـنایی بـا رییس شـعبه یـك بانك 
می توانـد دسـته چـك و اعتبارات متعـدد و قابل توجهـی دریافت 
کنـد امـا یـك شـرکت بـزرگ صنعتـی بـرای دریافـت وام بـرای 
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سـرمایه درگـردش ماههـا پشـت در می مانـد بـه علـل و بهانه ها و 
انگیزه هـای مختلـف. امـا اگر رتبه بندی اسـاس کار در اسـتفاده از 
تسـهیلات بانکـی، اسـتفاده از تسـهیلات شـرکت های صنعتـی، 
اسـتفاده از ارفاقات سـازمان گمرکی، سـازمان مالیاتی و سـازمان 
اسـتاندارد باشـد، امتیـازات و معافیت هـا بـر مبنـای رتبـه هـر 
شـخص تخصیـص می یابـد و هـر کـس بـه مقـدار اسـتحقاقش 
اتاق هـای  در  اسـت  قـرار می گیـرد. همینطـور  توجـه  مـورد 
بازرگانـی کـه یـك تاجر بـا سـرمایه و تجربه کوچـك در کنار یك 
شـرکت معظـم تولیدی حـق رای و حـق اظهارنظر یکسـان دارد. 
کارت هـر دو باید سـالانه تمدید شـود و رتبه بنـدی کمك خواهد 
کـرد میـزان اسـتحقاق اعضـا از امتیـازات بـر یـك مبنـای معلوم 

استرداد شود که معنای این کار عدالت است. 

 پیشـرفت ایـن طـرح تـا چـه انـدازه در معرفـی 
و  ملـی  سـطح  در  معتبـر  بنگاه هـای  حرفه ای تـر 
بین المللـی جهـت تسـهیل روابط تجـاری موثـر خواهد 

بود؟ 
شناسـایی  خارجـی  شـرکت های  نیازهـای  از  یکـی  اکنـون 
شـرکت های ایرانـی از حیـث اعتبـار، تخصـص، تجربـه، کارآیی، 
قـدرت مالـی و اجتماعی اسـت. رتبه بنـدی در شناسـانیدن تجار 
کشـورمان بـه موسسـات مالـی و سـرمایه گذاران خارجـی و 
مشـاوران حقوقـی و اقتصـادی آنهـا کمـك قابل توجهـی خواهد 

کرد. در داخل کشور هم به همین نحو است.

از نظـر شـما مهم تریـن تسـهیلات اعطایـی کـه   
بیشـترین تاثیـر را در بهبـود محیـط کسـب و کار را ایفا 

می کند، کدامند؟
اولیـن و مبرم تریـن تسـهیلی کـه تجـار نیـاز دارنـد جایـگاه 
اجتماعـی یعنـی احتـرام اسـت. قبـل از وام و زمیـن و مجـوز و 
معافیـت و امثـال اینها، صنعتگـر و بازرگان به احتـرام اجتماعی و 
قدرشناسـی جامعـه و مدیـران نیـاز دارنـد. تفکـرات مبتنـی بـر 
مبـارزه طبقاتـی، نفـرت از کارخانـه دار و تولیدکننـده و تزریـق 
سوبسـیدهای فلسـفی و سیاسـی و قانونـی بـه نیـروی کار چـه 
کمکـی بـه ما کرده اسـت؟ آیا بـا ضبـط کارخانه هـا و دارایی های 
تولیدکننـدگان کـه ضرورت ابتـدای انقلاب بود و قریـب به اتفاق 
متفکـران از راسـت و چـپ و ملـی و مذهبـی در آن اتفـاق نظـر 
داشـتند و بنـده هـم بـه ضـرورت شـغلی به قـدر چند مـاه در آن 
فعـال بـودم و بـا بـارش باران اتهـام و اهانت بـر سـر کارخانه داران 
و تجـار کوچـك و بزرگ، مملکت گلسـتان شـد؟ از اشـکالاتی که 
هـر قشـر اجتماعـی ممکـن اسـت داشـته باشـد صـرف نظـر 
می کنیـم و می گوییـم نیـاز اول تولیـد و بازرگانـی کشـور احترام 
بـه کارفرمایـان و کارآفرینـان اعـم از خصوصی و تعاونـی و دولتی 
و شـبه دولتی اسـت. نیـاز دوم آنهـا ایـن اسـت که دولـت به جای 
بنـگاه داری بازارهـای خارجـی را بشناسـد و بگشـاید و روابـط  
بین المللـی را بسـتر توسـعه صـادرات و توسـعه تولیـد در کشـور 

قراردهد. 
نیـاز سـوم توجـه بـه زمینه هـای جدیـد تولید اسـت کـه بخش 
خصوصـی در مـورد آنهـا اطـلاع و تجربـه کمـی دارد و دولـت 

می تواند راهنما و راهگشا باشد به طرق مختلف. 
نیـاز چهارم، توسـعه تحقیقـات و نیـاز پنجم تامیـن منابع مالی 
اسـت. نیاز ششـم، اصـلاح و پالایـش قوانیـن و مقررات براسـاس 
اعتمـاد بـه مـردم اسـت. نیـاز هفتم انتصـاب مدیـران با سـواد، با 
اخـلاق و بـا خانـواده در مصـدر امـور اقتصـادی و صنعتـی اسـت. 
نیـاز هشـتم، هماهنگی دسـتگاه قضایـی در احقاق حقـوق مردم 
براسـاس بینـش و اطلاعات اقتصـادی، بیطرفی، سـرعت و دوری 
از فسـاد اداری اسـت. نیـاز نهم، عـدم دخالت روزانـه و دلبخواهی 

دولت در اقتصاد است.

 مـی گوینـد نهـاد رتبه بنـدی بایـد مسـتقل از دولت 
باشـد. چـرا؟ وابسـتگی نهـاد رتبه بندی چـه مخاطراتی 

را به همراه دارد؟
اولا دولـت اگـر بخواهـد از طریـق بانك هـای دولتی به شـرکتی 
تسـهیلات بدهـد یـا در ادارات بـه شـرکتی توجه خـاص بکند که 

سرمایهدردنیایکزبانمشترک
داردیابهتربگوییمبایکاستانداردو
معیارشناساییمیشود.فرصتهای

سرمایهگذاریوشرکتهایسرمایهگذار
نیزبایکرشتهمفاهیمبازشناخته

میشوند.رتبهبندیشرکتهاوتجارایران
بامعیارهایپذیرفتهشدهبینالمللیاین
امکانراایجادخواهدکردکهفرصتهاو
تواناییهایکشورماندرسطحبینالمللی

موردارزیابیقرارگیرد
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نیـاز بـه رتبـه و نمره نـدارد، هر چنـد باید اسـاس کار همـان رتبه 
و نمـره باشـد. حـال اگر همـه تلاش کردند و اسـاس کار بـر نمره و 
رتبـه نهـاده شـد، در صورتـی کـه موسسـه رتبه بنـدی بـه دولـت 
وابسـته باشـد بسـیار محتمل اسـت که نمرات و رتبه ها با دسـتور 
مقامـات کـم و زیاد شـود کـه در نتیجه هـم حقوق خزانـه و دولت 
در معـرض تضییـع قـرار می گیـرد و هـم حقـوق دیگـر فعـالان 
اقتصـادی و اصـولا رقابـت اقتصـادی بی معنی می شـود. قطعا باید 
شـرکت های رتبه بنـدی خصوصـی و مسـتقل از دولت باشـند، اما 
می تـوان بانـك اطلاعـات اقتصـادی فعـالان تجـاری را زیرنظـر 
دولـت تاسـیس کـرد و بـا کمـك دولت اطلاعـات همه دسـتگاه ها 
را در آن جمـع نمـود و بـا گرفتـن حق الزحمـه ای آن اطلاعات را با 

رعایت طبقه بندی در اختیار شرکت های رتبه بندی قرار داد.

 چـرا از رتبه بنـدی بـه عنـوان یکـی از عوامـل اصلی 
شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

رتبه بنـدی مشـتریان بانك هـا و یـا بالاتـر از آن رتبه بنـدی تجار 
و اعضـای اتـاق بازرگانـی قطعـا وسـیله مناسـبی بـرای شـفافیت 
مالـی آنهـا اسـت. زیـرا عوامل اثرگـذار در قـدرت مالـی و اجرایی ، 
کارآیـی و خوشـنامی ، سـهم بـازار و علاقـه مشـتریان بـه کالا یـا 
خدمـات تولیدی هر شـرکت را با روشـن سـاختن دیگـر عوامل در 
توفیـق و تـوان یك شـرکت یـا تاجـر یـا تولیدکننـده را در اختیار 
قـرار می دهـد. بـه همیـن جهـت بـود کـه وقتـی دولـت خواسـت 
لایحـه ای بـرای اصـلاح ادارات دولتـی و جلوگیری از فسـاد اداری 
و مالـی در دسـتگاه های دولتـی بدهـد، در مـاده ۹ آن رتبه بنـدی 

تجار و اشخاص حقوقی را مورد تاکید قرار داده است.

 رتبه بنـدی تـا چه انـدازه می توانـد کسـب و کار ایران 
را بـرای هدایـت در مسـیر دسـتیابی به اهداف مشـخص 
شـده در اسـناد بالادسـتی همچون برنامه های توسـعه و 
افـق ۱404، قانـون بهبود مسـتمر محیط کسـب و کار و ... 

راهبری نماید؟
سـرمایه در دنیـا یـك زبان مشـترک دارد یـا بهتر بگوییـم با یك 
اسـتاندارد و معیار شناسـایی می شـود. فرصت های سرمایه گذاری 
و شـرکت های سـرمایه گذار نیـز با یك رشـته مفاهیم بازشـناخته 
می شـوند. رتبه بنـدی شـرکت ها و تجـار ایـران بـا معیارهـای 
پذیرفتـه شـده بین المللـی ایـن امـکان را ایجـاد خواهـد کـرد که 
فرصت هـا و توانایی هـای کشـورمان در سـطح بین المللـی مـورد 
ارزیابـی قـرار گیـرد و چـه بسـا در اثـر اعـلام نتایـج ارزیابی هـا که 
می توانـد با مشـارکت یـا نظارت موسسـات بین المللـی رتبه بندی 
صـورت گیـرد، علاقـه سـرمایه گذاران بـه همـکاری بـا ایرانیـان 

بـرای سـرمایه گذاری در طرح هـای صنعتی و معدنی و کشـاورزی 
و سـایبری و نظایـر آنهـا افزایـش یابـد و نیز فرصت های مشـارکت 
و سـرمایه گذاری از خـارج بـرای ایرانیـان مهیـا شـود. اکنـون 
امکانـات فنـی و علمـی و مالـی و اجرایـی بسـیاری در کشـورمان 
وجـود دارد کـه بـا فعـال شـدن آنهـا و جلـب اعتمـاد نظـام مالـی 
داخلـی و خارجـی بـه آنها مسـیر صـدور دانـش و سـرمایه و پرواز 

به سوی افق 1404 قابل دسترسی خواهد بود.

 بـه نظـر شـما رتبه بنـدی تا چـه انـدازه مـی تواند به 
بهبـود و اصـلاح رویه هـا در اجـرای صحیـح قوانیـن در 

سطح ملی کمک  کند؟
رتبه بنـدی، تصمیمـات بانك هـا، شـرکت های سـرمایه گذاری، 
سـرمایه گذاران، خریـداران جـزء و عمـده سـهام و فعالیت هـای 
دیگـر را از حالـت سـلیقه ای و حدسـی بـه نظـام علمـی مبتنی بر 
محاسـبات و اطلاعـات تبدیـل می کند کـه طبعا از اتقـان و قابلیت 
اعتمـاد بیشـتری برخـوردار اسـت و از تصمیمـات دسـتوری و 
بی مطالعـه و بی مبنـا جلوگیـری می کنـد و رویه هـای اجرایـی را 
بـر مسـیر قابل محاسـبه و قابل اصـلاح و تکمیل قـرار می دهد. هر 
چـه قـدر در کشـور بـرای حرکت هـای اقتصـادی و اجتماعـی 
ضابطـه و شـاخص تعریـف کنیـم، راه را بـرای اجـرای صحیـح 
قوانیـن، اجتنـاب از تخلفـات و تبعیضات و افزایش نشـاط و شـوق 

فعالیت باز کرده ایم. 

طرحرتبهبندیاولاجنبهعلمیدارد،زیرا
همبرمبنایعلمیاینفنکهدردنیا
مرسوماستاستوارشدهوهمسعی
شدهروشهایمرسومدردنیاکاملترو
کمایرادترشود.همچنیناینکارعادلانه
استزیرااشکالاتیراکهفعالیتتوده
واردراقتصادودرفعالیتهایحرفهای
وتشکلیوجودداردتاحدزیادیمرتفع

مینماید
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اجرای طرح ملــی رتبه بندی نه 
تنها به شــفافیت و بهبود فضای 
کسب وکار می انجامد، بلکه موجب 
می شــود بنگاهها با جمع آوری 
اطلاعات خواسته شده به بررسی و 
شناخت نقاط  ضعف و قوت خویش 
بپردازند و درصدد رفع آنها برآیند.
به این ترتیب و با انجام رتبه بندی 
عملکردها ارتقا مــی یابد و فضا 
رقابتی تر شــده و درنهایت زمینه 

برقراری عدالت بیشــتر فراهم می گردد. مهدی پاکدامن 
لاهیجی مدیرعامل شرکت ستاره نادی در این گفت وگو به 
اثرات مثبت رتبه بندی اشــاره و تاثیــرات اجرای آن را بر 
عملکرد و خروجی شرکتها و بنگاههای اقتصادی غیرقابل 

انکار ارزیابی می کند.

  تا چه اندازه این طرح را در شکل گیری یک نظام علمی و 
عادلانه موفق می دانید؟

مطمئنا این طرح در جهت ساماندهی یك نظام علمی و نیز بعنوان 
یك امر عدالت محور نقش غیرقابل انکار خواهد داشت.

این طرح با ســاماندهی و طبقه بندی علمــی بنگاه های اقتصادی 
براســاس تخصص های کاری و معرفی شایسته آنها در سطوح ملی و 
بین المللی بسیار کارساز بوده و پیشرفت آن نقش بسزایی در معرفی 
حرفه ای بنگاه های اقتصادی معتبر و تنظیم و تســهیل روابط  میان 

آنها دارد.
  از نظر شما مهمترین تســهیلات با توجه به رتبه کسب 
شده که بیشــترین تاثیر را در بهبود محیط کسب و کار ایفا 

می کنند، کدام اند؟
برای واحدهای تولیدی که از یك ســو با نوسانات و تغییرات شدید 
شــرایط تولید و از ســوی دیگر بــا متغیرهای فراوان مســتقیم و 
غیرمستقیم عرصه تجارت روبرو هســتند، بزرگ ترین و مهمترین 
تسهیلات، فراهم آوردن شرایط پایدار اقتصادی است که در بستر آن 
بتوان ســایر متغیرها را شناسایی و نسبت به مهار و کنترل آنها اقدام 

نمود.
   به نظر شما چرا باید نهادهای رتبه بندی مستقل باشند؟ 

وابستگی نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟

استقلال رای و نظر، به ویژه در عرصه  
رتبه بندی باید یك اصل باشد و در غیر 
این صورت به جهت وابستگی و دخالت 
غیرحرفــه ای عملا رتبه بنــدی دچار 
اغتشــاش شــده و هدف نهایی آن که 
عدالــت محوری اســت تحقق نخواهد 

یافت.
   دلیــل موفقیت های نهادهای 
رتبه بندی مســتقل در ســطح 
بین المللی نظیر S&P، Moady و 

سایرین را چه می دانید؟
برخــورداری از دانش حرفه ای، تجربیات عملی، اســتقلال و عدم 

وابستگی، عمده ترین دلایل موفقیت آنهاست.
   به گمان شــماچرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل 

اصلی شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟
زیرا از طریق عملکرد صحیح آنهــا و انعکاس واقعی رتبه بندی در 
مجامع تخصصی و حرفه ای، موجب قرار گرفتن بنگاه های اقتصادی 
در جایگاه های واقعی خود شــده و از این طریق به شفاف ســازی در 

ارائه توانمندی  آنها منجر می گردد.
   رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار ایران را برای 
هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص شده در اسناد 
بالادســتی همچون برنامه های توسعه ای، افق ۱404، قانون 

بهبود مستمر محیط کسب و کار و ... راهبری نماید؟
واضح اســت که برنامه های توســعه اقتصــادی کلان که اهداف 
اســتراتژیك درازمدت را ترسیم می کنند و برنامه های تاکتیکی آن 
کــه در اجزاء و در قالب قوانیــن و مقررات تجلی می یابند، به معنای 
ارائه یك انضباط کاری اســت که برای رسیدن به آن اهداف متعالی، 
اهرم های شکل دهنده مانند رتبه بندی موجب می شوند که بنگاه ها 
در جایگاه هــای واقعی و نه توهمی خود قرار گرفته و مانند واگنی بر 
روی ریل های از پیش کار گذاشته شده به حرکت هدف دار خود که 

همانا رسیدن به اهداف برنامه های بلندمدت است، ادامه دهند. 
   رتبه بنــدی تا چه اندازه به بهبــود و اصلاح رویه ها در 

اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می کند؟
نظــام رتبه بندی کمك می  کند که هــر بنگاه اقتصادی با توجه به 
پتانســیل های واقعی خود در توسعه ملی نقش آفرینی نماید و چون 
در حد توان و قدرت خود عمل می  کند لذا رسیدن به اهداف طراحی 

 استقلال رای،  مهمترین اصل در نظام رتبه بندی
مهدیپاکدامنلاهیجیمدیرعاملشرکتستارهنادی
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شــده تقریبا تضمین می گردد و احتمال خطا و انحراف در معیار به 
حداقل رسیده و اگر هم رخ دهد به آسانی قابل رصد و اصلاح خواهد 

بود. 
   نحوه اطلاع رسانی طرح و رتبه بندی متقاضیان را چگونه 
ارزیابی می کنید؟ برای بهبود آن چه پیشــنهاد شــخصی 

دارید؟
تبلیغ و اطلاع رســانی طرح صحیح، به موقع و در ســطح گسترده 
انجام شــد. اطلاع رســانی گســترده تر در محافل تخصصی و حتی 
غیرتخصصــی می تواند هم آگاهــی عموم را از شــرایط بنگاه های 
اقتصادی بالا بــرده و از اثرات بزرگ نمایی های کاذب برخی بنگاه ها 
بکاهد و هم موجب تشــویق و ترغیب بنگاه های واقعی برای اعتلای 
نــام و برند خود  گردد. اســتفاده از همه ظرفیت هــای موجه ملی و 

بین  المللی برای اطلاع رسانی پیشنهاد اینجانب است.
   فرآیند ارزیابــی و نحوه تعاملات صورت گرفته در طول 

مسیر رتبه بندی را چگونه ارزیابی می نمایید؟
گرچه در طول مســیر رتبه بندی و تعاملات مرتبط شــاهد برخی 
ناهماهنگی ها بودیم ولی در مجموع، میانگین فرآیند آن را بســیار 

مثبت تلقی می کنم.
   تا چه اندازه از رویکــرد خوداظهاری برای جمع آوری 

اطلاعات متقاضیان به منظور تعیین رتبه رضایت دارید؟
امروزه خوداظهاری در اخذ اطلاعات به عنوان یك رویکرد جدید و 
قابل قبول در عرصه های مختلف، در دنیا و نیز در کشور ما با استقبال 
مواجــه گردیده ولی لازم اســت تا ایجــاد فرهنــگ لازم و کافی، 
خوداظهاری همراه با نظام و تحقیق و بررسی و راستی آزمایی همراه 
شــود تا افراد فرصت طلب با ارائه اطلاعات غلط و گاه ناقص، صحت 
عمل رتبه بندی را مخدوش نکننــد. در صورت رعایت این الزامات،  
اینجانــب از خوداظهاری در نظام رتبه بندی رضایت داشــته و از آن 

استقبال می کنم.
   اعــلام رتبه اولیه و ایجاد فرصــت دوباره برای تکمیل 
مدارک به چه میزان به ســازمان متبوع شــما کمک کرده 

است؟
اعلام رتبه اولیه ما را از وضعیت قرار گرفته در نظام رتبه بندی آگاه 
نموده و ایجاد فرصــت دوباره برای تکمیل مدارک، فرصت مغتنمی 
بــود تا در تکمیل برخی اطلاعات نیز اقدام و نواقص را مرتفع کنیم و 
موقعیت خود را در نظام رتبه بندی مستحکم کرده و ارتقاء ببخشیم. 
   به چه میــزان از رتبه بنــدی و خروجی های آن برای 
شناسایی نقاط قوت و قابل بهبود سازمان خود کمک گرفته 

اید؟
رتبه بندی این احســاس را در ما تقویــت کرد که باید در ارائه همه 
زوایا و عملکردهای خود کوشــا باشــیم تا بتوانیم تصویر حقیقی از 
پتانسیل های این واحد اقتصادی ارائه نمائیم. لذا رتبه فعلی را پایین 
تر از حد واقعی خود دانسته و شناسایی نقاط ضعف، رفع نواقص قابل 

بهبود و تقویت نقاط قوت خود را در دستور کار قرار داده ایم.
   امتیازدهی وضعیت نسبت های مالی و سایر شاخص های 
مرتبط با بهره گیری از مقادیر میانگین صنعت را تا چه اندازه 

منطقی می دانید؟
این شاخص مسلما از اصلی ترین و حیاتی ترین شاخص های بررسی 
عملکردی یك بنــگاه اقتصادی اعم از تولیدی و یا تجاری اســت و 
مقادیر میانگین نیز مناسب ترین و منطقی ترین است، ولی در تجزیه 

و تحلیل داده ها، سایر شاخص ها نیز باید مورد توجه قرار گیرد.
   به نظر شــما این طرح تا چه میزان باعث ســاماندهی 
اطلاعات و تســهیل مدیریت دانشــی در بنگاه شما شده 

است؟
اجــرای این طرح یــك توفیق اجبــاری بود تا اطلاعــات ونظام 
جمــع آوری ، تجزیــه و تحلیــل و ارائه آن با ســرعت، دقت و ابعاد 
گسترده تری انجام گیرد . علاوه براین،  شرکت در طرح رتبه بندی و 
بهره گیری از مزایای آن موجب بازنگری عملکردی درون ســازمانی 

و تحول درونی گردید.
   چه پیشنهاداتی جهت بهبود فرآیند ارزیابی دارید؟

ارزیابی عملکردی، فرآیندی اســت پویا، دائمی و مستمر و لذا  باید 
در فواصل زمانی معین و هر چه کوتاه تر بازنگری شــده و ورژن های 
جدیــدی را ارائه دهد تا بنگاه های اقتصادی در پشــت اعتبارات به 
دست آورده شــده متوقف و مغرور نمانند و بدانند که همواره خطر 
ســقوط به رده های پایین تر آنهــا را تهدید می کنــد و البته برای 

واحدهای پویا شانس ارتقاء همواره وجود دارد.
   آیا ثبت نام در این طرح را به ســایر همکاران و صاحبان 

کارت های بازرگانی توصیه خواهید کرد؟
اگر به اهــداف عالیه طرح رتبه بندی آگاه و به آن اعتقاد داشــته 
باشــیم، آن را یك ضرورت و فرصت تلقی نمائیــم و عدالت را قرار 
گرفتــن در چارچوب آن بدانیم،  بایــد حتما اهداف آن را تبلیغ و به 
دیگران نیز توصیه کنیم تا همه چیز، در همه جا و برای همه شفاف 

و روشن شده و سایه ها حذف گردند.

استقلالرایونظر،بهویژهدرعرصه
رتبهبندیبایدیکاصلباشد.درغیر
اینصورتبهجهتوابستگیودخالت

غیرحرفهایعملارتبهبندیدچاراغتشاش
شدهوبههدفنهایینمیرسد
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 تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شــکل گیری نظامی 
علمی و عادلانه مؤثر می دانید؟

هرچند جایگاه رتبه بندی در جهان همیشه از اهمیت برخوردار بوده 
اما امروزه قدر و اعتبار متمایزی یافته اســت. توسعه پرشتاب تجارت 
باعث شده رتبه بندی نقش مؤثری در اقتصاد بیابد و به نظر می رسد 
این نقش کلیدی کم کم در اقتصاد ایران نیز حس می شود. واقعیت این 
است که بررسی دقیق، موشکافانه و بی طرفانه سیستم های رتبه بندی 
دربــاره کیفیت محصول، ارائه خدمات، قیمت رقابتی و بســیاری از 
پارامترهای دیگر به شکل گیری اطلاعاتی می انجامد که مشتری را در 

راستای انتخاب بهتر کمك می کند.

 به نظر شما شکل گیری و پیشرفت نظام های رتبه بندی تا 
چه اندازه در معرفی حرفه ای تر بنگاه های معتبر در سطح ملی 

و بین المللی جهت تسهیل روابط تجاری موفق خواهد بود؟
معادلات تجاری امروزه به ســمتی متمایل شده که صرفاً پذیرش 

هزینه های زیاد در تبلیغات اثر چندانی در فروش محصول یا خدمات 
ندارد. مشتری آگاه به دنبال کسب اطلاعات دقیق در مورد محصولات 
است. سیستم رتبه بندی عادلانه کمك می کند شرکت هایی که به 
اصول تامین رضایت پایبند بوده و عرضه کننده کیفیت پایدار هستند، 
در بالای هرم انتخاب مشتریان قرار گیرند. این امر به نوبه خود بستر 
رقابت سازنده میان شرکت ها را مهیا کرده و موجب تقویت تولید ملی 

می شود. 

 به نظر شما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ وابستگی 
نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟

به نکته خوبی اشــاره کردید. پیش شــرط موفقیت نهاد رتبه بندی 
استقلال و پیروی آن از بالاترین استانداردهای تجربه شده در عرصه 
بین المللی است. در تهیه رتبه بندی می توان از دو گروه استفاده کرد: 
اول، رأی و نظر مصرف کنندگانی که محصولی را خریده اند یا خدماتی را 
تجربه کرده اند و در موردش اطلاعات تجربی دارند. دوم، بررسی دقیق 

گفتگوباجنابآقایتنهاییریاستمحترمانجمنواردکنندگانلوازمخانگی:

نظام های رتبه بندی سالم بهترین وسليه 
برای کنترل رانت ها هستند
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کارشناسان بی طرف که در آن زمینه مشخص صاحب نظرند. استفاده 
از هر دو روش به صورت مجزا یا توام در تهیه رتبه بندی میسّر است. 
سایت های اینترنتی، اپلیکیشن های موبایل و شبکه های اجتماعی روش 
اول را بسیار ساده کرده اند اما در روش دوم انتخاب کارشناسان باید با 
ریزبینی و دقت نظر خاصی انجام پذیرد. تجربه سال ها فعالیت تولیدی 
و بازرگانی به من نشان داده اعتماد مردم بهترین سرمایه است. چنانچه 
با اقدامات محاســبه نشده و غیراستاندارد خللی در اعتماد مردم وارد 

شود ترمیم این  اطمینان کار بسیار دشواری خواهد بود.

 به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل در 
سطح بین المللی نظیر Moody’s ، S & P و سایرین چیست؟

 Fitch Rating اجازه دهید به این دو آژانس معتبری که نام بردید
را هم اضافه کنم. دلیل موفقیت این سه آژانس معتبر را باید در ساختار، 
عملکرد و اثربخشی آنها دید. عملکرد موفق این نهادها برای سال های 
متمادی باعث کسب اعتماد در بازارهای مالی شده است. هرچند در 
برخی موارد هم مســئولانه عمل نکرده اند. به عنوان مثال این نهادها 
نقش مهمی در بحران وام های مسکن بی پشتوانه سال 2008-2007 
که منجر به رکود اقتصادی عظیم 2008-200۹ شد ایفا کردند. این 
آژانس ها با رتبه بندي غیرواقعي نهادهاي مالي آمریکا، عملاً باعث ایجاد 
رانت قابل توجهي در فرآیند انتشار سهام بدون پشتوانه واقعي شدند. 
افزایش حاشــیه سود این نوع سهام روز به روز در حال افزایش بود و 
لذا کوتاهي مؤسسات رتبه بندي بین المللي عملًا مشهود نبود. بطور 
مثال بین سال هاي 2000 تا 2006، قیمت مسکن در آمریکا به بیش 
از دو برابر افزایش یافت و بنابراین میزان سود سهام صندوق هاي رهني 
مسکن MBS نیز به تناسب افزایش یافت؛ اما فرجام این رشد حبابی 
به بزرگترین بحران اقتصادی جهان انجامید. با همین مثال می توان به 
میزان اثرگذاری نهادهای رتبه بندی در رکود یا شکوفایی اقتصاد پی برد.

 به نظر شما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل اصلی 
شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

رتبه بنــدی بنگاه های اقتصادی به معنای ارائــه راهی برای دیدن 
شــرکت ها و تمیز بین آنها بر اساس معیارهای کیفیت و ارزشمندی 
اســت. شما نقشه ای را نمایان می کنید که توانسته شرکت ها،  کالاها 
و خدمــات را بر مبنای معیارهایی ارزش گذاری کند و این امر جدا از 
مزایای بی شــماری که برای مصرف کنندگان دارد، در دل خود پدید 
آمــده از تکنیك ها و اصولی برای کمی کردن عرضه ها، عملکردها و 
کارایی هاســت. بنابراین، شما از دید مصرف کننده شفاف سازی کرده 
اید و به او نشــان داده اید در نقشــه شما چه شرکت هایی بلندی ها و 
افتخارات را کســب کرده اند و مشتری برای یك انتخاب درست باید 
کجاها را نشانه بگیرد و از طرف دیگر این امکان برای فعالان اقتصادی 
ایجاد می شــود تا معیارهای رشد و توسعه پایدار را به نحو ملموسی 

درک کرده و رقابت برای بهبود جایگاه را گسترش دهند.

 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار ایران 
را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص شده در 
اسناد بالادستی همچنون برنامه های توسعه، افق ۱404، قانون 

بهبود مستمر محیط کسب و کار و غیره راهبری نماید؟
مهمترین بخش این برنامه های بالادستی که همچون چراغی راهنما 
برای توسعه همه جانبه کشور عزیزمان هستند بخش اقتصادی است. 
رتبه بندی فاکتور ریســك را کاهش می دهــد. از مزایای رتبه بندی 
شناســایی حوزه هــای خطرپذیــر، پیداکــردن راهکارهای کاهش 
خطرپذیــری، خروج از زمینه های با خطرپذیری بالا و مقاوم ســازی 
اقتصاد در برابر این ریسك هاســت. در پرتو سیستم های جامع رتبه 
بندی شرکت ها ناگزیر خواهند شد از اداره اقتصاد به شیوه سنتی دور 

شده و روش های مدرن را به کار گیرند. 

 به نظر شــما رتبه بندی تا چه اندازه ای به بهبود و اصلاح 
رویه ها در اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می نماید؟
برای پیشرفت و توسعه در اقتصاد، ناگزیریم سیاست های نامناسب 
دوره های گذشــته را کنار بگذاریم و سیاست های جدید را وارد روند 
اجرائی کنیم. آنچه مهم اســت این است که سیاست های اقتصادی 
کلان معمولاً با عرضه تعدیل ها و بومی ســازی مناسب در کشورهای 
مختلف پاسخ های مشابه می دهند. نظام های رتبه بندی سالم بهترین 
وسیله برای کنترل رانت ها هستند. بنابراین، پا به پای اقتصاد روز دنیا 
این سیستم های استاندارد بین المللی باید بومی و نهادینه شده و در 
مراکز اقتصادی داخل کشور به عنوان چراغ راه و ابزار دقیقه  در مسیر 

شناسایی مسیر صحیح توسعه استفاده شوند. 

سیستمرتبهبندیعادلانهکمکمی
کندشرکتهاییکهبهاصولتامین
رضایتپایبندبودهوعرضهکننده
کیفیتپایدارهستند،دربالایهرم
انتخابمشتریانقرارگیرند.اینامر
بهنوبهخودبستررقابتسازندهمیان
شرکتهارامهیاکردهوموجبتقویت

تولیدملیمیشود.
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 تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شکل گیری یک 
نظام علمی و عادلانه موثر می دانید؟

اساسا در هر مقوله ای متناسبا جهت بدست آمدن سطح توانمندی 
یک واحد و ســنجش با دیگر واحدها رتبه بندی و ارزیابی کمی و 
کیفی دستگاهها،موسسات و یا موضوعات مختلف با شاخص های 
تعیین کننده دارای اهمیت خاصی میباشد این امر برای انتخاب 
افراد و مدیران بسیار موثر است. بنابراین استفاده از ابزارهای علمی و 
تخصصی جهت روز آمد کردن فعالیتها و ایجاد انگیزه برای  بروز 
رقابت سالم و سازنده در سطح ملی رتبه بندی یک عامل رشد و 

اصلاح محسوب میشود.
 به نظر شــما شکل گیری و پیشــرفت نظام های رتبه 
بندی تا چه اندازه در معرفی حرفه ای تر بنگاه های معتبر 
در ســطح ملی و بین المللی جهت تسهیل روابط تجاری 

موفق خواهد بود؟
امروزه نقش مارکینک در بهبود شــرایط دستگاهها و ایجاد حق 
انتخاب محصول مورد نظرمشــتری یــا  مصرف کننده  از ارزش 
گذاری ویژه ای برخوردار اســت لذا برندسازی،رتبه بندی، تعیین 
ملاک های مفید برای دستیابی به شیوه های انتخابی که به تسهیل 

گفتگو با جناب آقای سید ابوالفضل بهره دار نایب رئیس و دبیرکل انجمن مهندسی 
حمل و نقل ریلی ایران:

استقلالنهادهاینظارتیوارزیابیکننده
رتبهبندیراهکارجلوگیریازبروز

حساسیتهاورفتارهایخطا
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روابط تجاری هم میپردازد دارای کار آمدی بوده و در عرصه ملی 
و بین المللی به ویژه در شرایط کنونی بلحاظ رشد تکنولوژی های 

نوین و حفظ بازارهای جهانی امری حیاتی میباشد.
 به نظر شــما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ 
وابستگی نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟
بی شــک اســتقلال نهادهای نظارتی و ارزیابــی کننده برای 
جلوگیری از  بروز حساســیت های ســازمانی و یا تحت تاثیر قرار 
گرفتن از نقش مدیران دولتی و..... کاملا قابل توجه اســت و باید 
اینگونه نهادها همانند NGOها مســتقل باشند تا بتواند بدون 
هرگونه ضریب اعمال نظرهای غیر ضرور نســبت به اعلام نتایج 
بدست آمده با اتکاء به نظریه کارشناسی و با هدف اصلاح و بهبود 

امور اقدام نمایند.
 به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل در 
سطح بین المللی نظیر S & P، Moody و سایرین چیست؟
امروزه درصد بالایی از ســازمانها و دســتگاهها از سیستم های 
مدیریت قوی مبتنی بر جزئیات برتر و استانداردهای جهانی بهره 
میگیرند. نهادهای مستقل عمدتا از نیروهای متخصص و علمی به 
عنوان کارشناسان مرجع اســتفاده میکنند که در تعیین اهداف 
رتبه بندی بلحاظ عدم وابستگی به ارگان یا سازمان خاص بسیار 
موثر خواهند بود و نهادهای بین المللی هم بر این پایه اســتوارند 
لذا چنانچه بخواهیم در کشورمان مراکز رتبه بندی تقویت شوند 
باید ضمن احترام گذاشــتن به آراء آنها کــه منبعث از حقانیت 
موضوعات بررسی شده و بر پایه تحقیقات وکارشناسی های فارغ از 
آمار سازی های صرف است به حمایت اینگونه نهادها که نگاهشان 

به حفظ منافع ملی است باید بپردازند.
 به نظر شــما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل 

اصلی شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟
رتبه بندی اگر بر پایه واقعیت های موجود هر دســتگاه صورت 
گیرد ضمن شفاف سازی اصولا به تبیین جایگاه و نقش دستگاهها  
در چرخه ارائه خدمات و تولیدات خواهد رســید و به نقاط قوت 
و ضعف واحد یا ســازمان میپردازد بنابراین رتبه بندی میتواند به 
کمک مدیران جهت اصلاح امور و ایجاد تغییر در رویه های موجود 

بر پایه ارتقاء فرآیند نوآوران سازمانی بپردازد.
 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص 
افق  برنامه های توسعه،  بالادستی همچون  شده در اسناد 
1404، قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و .... راهبری 

نماید؟
در فضای کسب و کار طبیعتا به لحاظ نگرش نهادها،سازمانها به 
روشــهای اجرایی با واقعیتهایی برخورد میکنیم که سبب تعالی و 
بقاء از یکطرف و یا رکود سازمان و بنگاهها از سوی دیگر میشود. 
جهانی شــدن توام با رقابت پذیری شــدید امروزی با پیچیدگی 

محصولات،مشتری مداری و کسب نظریات مختلف در چرخه رقابت 
پذیری بسیار حیاتی شده و پاسخ به الزامات قانونی و اجرایی برای 
تحقق اهداف و برنامه ها اعم از اســناد بالا دستی و یا برنامه های 
پنجساله توسعه و ورود به WTO امری اجتناب ناپذیرمینماید لذا 
ملاک ارزیابی و رتبه بندی بر پایه پایش های انجام شــده موجب 
شــناخت بیشتر مدیران و تصمیم ســازان از وضعیت سازمانها و 
چاره جویی برای حل مســائل و مشکلات مورد نیاز است و عملا 
ارزیابی هــای انجام شــده انحراف معیار از آنچــه که باید صورت 

میپذیرفت را مشخص می نماید.
 به نظر شــما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح 
 رویه هــا در اجرای صحیح قوانین در ســطح ملی کمک 

می نماید؟
رتبه بندی نوعی آســیب شناسی از وضعیت موجود برای ایجاد 
تغییر و انگیزش دار نمودن نهادهای متناظر بســمت بهبود است 
که میتواند به اتحاذ تصمیمات مســتمر  مدیران ارشد دستگاهها 
کمک کند. از این رو قوای سه گانه میتوانند با بهره مندی از نقطه 
نظریات کارشناسانه که در دل رتبه بندی ها و اقدامات کارشناسان 
به ویژه NGOها قرار دارد جهت تسهیل در امر تصمیمات استفاده 
کنند. امروزه موضوعات درون سازمانی،دستگاهها و نهادها همانند زمان 
پاسخگویی به نیاز مشتریان،سرمایه گذاری، هزینه های تولید، طراحی 
محصول، کیفیت محصول، کیفیت فرآیندها و مستندات مورد نیاز از 
جمله موضوعات بسیار مهم و قابل توجه هستند و توفیق سازمانها برای 
شناخت هر چه بهتر از واقعیت هایی پیرامونی و درونی جهت حضور 
در صحنه رقابت و باقی ماندن در بازار با اهداف تعالی و توســعه ای 

بسیار ضروری تر از قبل نمایان شده است.

رتبــه بندی اگر بر پایــه واقعیت های موجود هر 
دستگاه صورت گیرد ضمن شفاف سازی اصولا به 
تبیین جایگاه و نقش دســتگاهها  در چرخه ارائه 
خدمات و تولیدات خواهد رسید و به نقاط قوت و 
ضعف واحد یا سازمان میپردازد بنابراین رتبه بندی 
میتواند به کمک مدیران جهت اصلاح امور و ایجاد 
تغییر در رویه های موجود بــر پایه ارتقاء فرآیند 

نوآوران سازمانی بپردازد.
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 جناب آقای طبیب زاده لطفاً پیش از ورود به 
بحث اصلی در حوزه رتبه بندی، بفرمایید تا چه 
اندازه قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار را 
در فضای امروز اقتصاد ملی راهگشا می دانید؟

به پرسش  نمودید که  اینجانب دعوت  از  اینکه  از 
رتبه  و  کردن  مند  نظام  مورد  در  رتبه  نشریه  های 
و  کسب  خصوصی  فضای  در  حاضر  شاغلان  بندی 
کار صنعت احداث پاسخ گویم سپاسگزارم ابتدا برای 
ورود به بحث اصلی و پاسخ به سوالات لازم می دانم 
به موارد اصولی ذیل ورود نموده و پاسخ های اجمالی 

را بعدا تقدیم نمایم .
پیشنهاد  به  بنا  وزیران  محترم  سال 1۳60هیات  در  که  مستحضرید 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ایین نامه تشخیص صلاحیت و 
ارجاع کار به پیمانکاران شرکتهای ساختمانی ، تاسیساتی و تجهیزاتی 
ابلاغ نمودند و حسب دستورالعمل های  را  به بخش خصوصی  وابسته 
اجرایی کشور متعاقبا این ایین نامه ها در شهریور سال 1۳67 و اسفند 

1۳81 مجددا تایید شد.
اخیرا و در سال ۹0 قانونی با نام" قانون مستمر محیط کسب و کار" از 
مجلس شورای اسلامی گذر نمود شاید به قدرت بتوان گفت این قانون به 
نوع خود یکی از قوانین پیشرفته مصوب شورای اسلامی در مورد تببین 
جایگاه بخش خصوصی و اعلام یاداوریهای لازم برای بخش دولتی برای 
احترام به بخش خصوصی است. با عنایت به مصرحات مندرج در قانون 
بهبود مستمر محیط کسب و کار بخش خصوصی اعتقاد دارد دستگاههای 
دستورالعملها  و  قوانین  تدوین  برای  مقننه  قوه  مجریه،  قوه  بخش 
"بایستی"از مشورت بخش خصوصی به عنوان شاغل در صنعت احداث 

و انرژی کاربران اصلی این قوانین استفاده نماید و آنها را غریبه ندانند.
  اهمیت توسعه رتبه بندی در حوزه تخصصی فعالیت جنابعالی 

تا چه میزان است؟ 
در  مختلف  های  پروژه  تنوع  و  ابعاد  کشور،  حال  شرایط  به  توجه  با 
صنعت احداث و صنعت نفت ارزیابی و درجه بندی صلاحیت پیمانکاران 

و مشاوران مورد توجه خاص است.
برای ورود به این بحث مهم که به سرنوشت پیمانکاران ، مشاوران و 
در نهایت امر به پروژه های کشور منجر میشود . لازم می دانم مطالب 

ذیل را ارائه نمایم.
با توجه به تغییر شرایط ساختاری فضای اجرای پروژه ها در ارجاع کار 
به صنوف مختلف پیمانکاری در صنعت احداث و همچنین پروژه های 

صنعت نفت، نگاه دولت به انجام پروژه ها با روش دو 
عاملی EPC به عوض نظام سه عاملی / سنتی قطعا 
تغییر به نگاه ارزیابی و تعیین صلاحیت پیمانکاران را 

الزام اور نموده است 
مهندس  عامل  دو  با  کارفرما  عاملی  سه  نظام  در 
مشاور به عنوان بازوی طراحی پروژه و پیمانکار به 
عنوان بازوی اجرایی پروژه حضور دارند و انجام این 
به  با کارفرما  قرارداد جداگانه  قالب دو  فرایندها در 
پروژه وارد می شوند و لذا پیمانکارانی که در بخش 
اجرای پروژه حضور دارند با حوزه مسئولیت محدود 
تر از نظام دو عاملی EPC انجام وظیفه می نمایند و 
طبعا نگاه به نحوه ارزیابی صلاحیت انها با روش سه عاملی متفاوت است .
بر عکس در روش دو عاملی EPC این بار پیمانکار با حوزه مسئولیت 
تامین   E پروژه  اجرای بخش مهندسی  به  یعنی ورود  تر  بسیار وسیع 
ورود   Cنصب و  ساختمان  بخش  بالاخره  و   P پروژه  تجهیزات  و  کالا 
می نماید . طبعا ارزیابی صلاحیت چنین پیمانکاری در این نظام دارای 
ویژگی های خاص خود بوده و بایستی در همه بخش های اجرای پروژه 
مدیریت / مهندسی / تامین کالا و تجهیزات / بخش اجرا  دارای تخصص 

و کارایی لازم باشد . 
با نگاه به حوزه های نظام های اجرایی  موارد اشاره شده فوق الذکر 
پروژه ها )Project Delivery System( طبقه بندی میشود ولی در 
شرایط حال و در سالهای اخیر در کشور رویکرد جدید دولت بر این بوده 
است که مسئولیت آورد سرمایه و تامین منابع مالی پروژه ها نیز به عهده 
پیمانکاران بخش خصوصی محول شود و طبعا پیمانکارانی که بایستی در 
حوزه پروژه های EPCF ،BOT ، BOO ، BUY BACK و نظایر 
انها ورود نمایند قطعا با شرایط خاص دیگری بایستی در پروژه  ها وارد 
شوند و لذا به باور اینجانب ساختار درجه بندی و صلاحیت این دسته 
از پیمانکاران بایستی بر اساس شرایط پروژه های فوق الذکر قانونمند 
 MEGA PROJECT شوند لذا پیمانکارانی که در پروژه های بزرگ
حضور دارند بایستی دارای توانمندیهای مدیریتی در امر تجمیع امکانات 

گروههای مختلف مالی، اجرایی ، مهندسی و تامین کالا باشند .  
  تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شکل گیری یک نظام 

علمی و عادلانه موثر می دانید ؟
قطعاً برای ایجاد یك نظام عادلانه و توزیع صحیح فعالیت های اقتصادی 
بین بنگاههای ذیربط بایستی یك نظمی تعریف نمود این امر از دیرباز در 
فضای سازمان برنامه در دو دهه قبل از انقلاب و سه دهه بعد از انقلاب 

گفتگوباآقایطبیبزادهعضو
هیاتمدیرهانجمنشرکتهاینفت،گازوپتروشیمی:

توسعه نظام های رتبه بندی مستقل
 موجب تسهيل روابط تجاری خواهد شد 
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مورد توجه مسئولان قوه مجریه قرار داشت در ابتدای شروع کار سازمان 
مدیریت سازمان مدیریت خود نقش مشاور و کارفرما و در پروژه ها ایفا 
می نمود ولی در اوایل دهه 50 به علت گسترده شدن پروژه های عمرانی 
از ان پروژه های صنعت نفت بحث تفکیك مطالعات  در کشور و پس 
مهندسی پروژه توسط مهندس مشاور و درجه بندی انها از یك طرف 
و همچنین اجرای پروژه ها از یك طرف مورد توجه قرار گرفت که ما 
شاهد شرایط حال رتبه بندی توسط نظام فنی اجرایی کشور میباشیم 
از طرفی از سال 1۳85 با ورود پیمانکاران EPC در نظام فنی اجرایی 
 EPC کشور به شرح توضیحات قبلی اینجانب درجه بندی پیمانکاران
مد نظر است گرچه در دستورالعمل های سازمان مدیریت چنین تفکیکی 
 C وجود ندارد ولی به باور بنده بین این دو گروه از پیمانکاران)پیمانکار
و پیمانکارEPC ( تفاوت وجود دارد. علاوه بر ان بخش خصوصی اعتقاد 
دارد برای رتبه بندی مجریان و کارفرمایان پروژه ها بایستی قوانین و 
دستورالعمل های محکم عینا نظیر رتبه بندی پیمانکاران و مشاوران شکل 
گیرد البته در سالهای اخیر در صنعت نفت و نظام فنی اجرایی این امر 
مورد توجه است که امید دارد ورود مجریان به پروژه ها قانونمند گردد .

 به نظر شما شکل گیری و پیشرفت نظام های رتبه بندی تا چه 
اندازه در معرفی حرفه ای تر بنگاههای معتبر در سطح ملی و بین 

المللی جهت تسهیل روابط تجاری موفق خواهد بود؟ 
قطعاً نظام رتبه بندی در معرفی بنگاههای فعال در فضای کسب و کار 
کشور در سطح ملی و بین المللی موجب تسهیل روابط تجاری است اما 
انچه که قابل ذکر در پاسخ به سوال شماست این است که در ایران به 
 PRIVATE SECTOR علت محدود بودن اختیارات بخش خصوصی
در مقابل بخش دولتی قوانین بالادستی ما چنین درجه بندی را به بخش 
خصوصی را نمی دهد و طبعا نظام رتبه بندی بدون متاثر از دیدگاههای 
بخش خصوصی توسط دولت تعریف میشود به هر حال رفتن به سمت 
بخش خصوصی بر اساس ماده 48 تا افق 1404 بایستی از تصدی گری 
دولت در این حوزه کاهش یافته و انجمن ها ، سندیکاها و NGO های 
بخش خصوصی قادر باشند خود رتبه بندی را اقدام کنند البته ما اعتقاد 

داریم بخش دولتی می تواند نقش نظارتی را ایفا نماید. 
 به نظر شما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ وابستگی 

نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟
قطعاً نهاد رتبه بندی بایستی نهاد مستقل باشد اگر به هر دلیلی نظام 
فنی اجرایی کشور چنین اختیاری را به هر دلیل به NGO های بخش 
خصوصی انتقال نمی دهد حداقل بایستی با احترام به قانون جاری قانون 
بهبود مستمر کسب و کار که فوقا به بخش هایی از ان اشاره شد احترام 
بگذارد و رتبه بندی پیمانکاران و مشاوران تحت یك کمیته مشترک 

شکل گیرد. 
  به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل در 

سطح بین المللی نظیر S&P ، MOODY و سایرین چیست؟
در سطوح بین المللی حرف اول و اخر را NGO های بخش خصوصی 
می زنند و دولت در این نوع رتبه بندی ها هیچگونه دخالتی ندارد نهاد 
هایی همچون S&P و MOODY با همین ذهنیت و با استقبال کامل 
و بدون بخش خصوصی به این امر می پردازد که مقبول همه کشورها 
میباشد ملاحظه میفرمایید که پیمانکاران ایرانی در صنعت احداث کمتر 

عضو نهادهای بین المللی هستند و ما در ضوابط رتبه بندی بین المللی 
 RATING اصلا دخالت ندارم یا احتمالا پیمانکاران ما انگشت شمار در

حضور دارند.
 به نظر شما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل اصلی 

شفاف سازی محیط کسب و کار یاد میشود؟
متاسفانه ما در شرایط حال کشور خصوصا در یك دهه گذشته و با 
حضور پیمانکاران دولتی و شببه دولتی و دریافت رتبه بندی های مربوطه 
از نظام فنی اجرایی کار را بر فضای بخش خصوصی کاملا تنگ نمودند 
لیست شرکت های دولتی ، شبه دولتی و خصولتی که هم اکنون در 
پیمانکاران نظام فنی اجرایی وحود دارند صدق گفتار بنده است چنین 
شرایطی در کشورهای دیگر که بخش خصوصی حاکم است وجود ندارد 
 NGO بین  انها  میداند که جایگاه  ها  این کشور  در  بخش خصوصی 
های خصوصی و بدون رانت شرکت های دولتی ، شبه دولتی و خصولتی 

صورت میگیرد.
  به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص شده 
در اسناد بالادستی همچون برنامه های توسعه ، افق ۱404، قانون 

بهبود مستمر محیط کسب و کار و ... راهبری نماید؟  
متاسفانه بایستی عرض کنم که احترام به اصل ساختارهای 44 قانون 
اساسی ، قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی تا رسیدن 
به افق سال 1404 مورد تایید مکرر مقام معظم رهبری به درستی تاکنون 
صورت نگرفته و شاید رقمی حدود 10درصد را بتوان به عنوان انتقال 
واقعی بخش دولتی به بخش خصوصی تلقی نمود ما امیدواریم مسئولان 
ذیربط دولتی با احترام به قوانین بالادستی و قانون بهبود مستمر کسب 
و کار احترام کامل بگذارند ما قوانین زیاد داریم بایستی یك قانون وضع 
نماییم که مجریان دولتی را موظف نماییم که ان قانون را اجرا و به ان 

عمل کنند 
  به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح رویه ها 

در اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می نماید؟
تاکنون قوانین بالادستی ما در مورد رتبه بندی توسط بخش کارفرمایی 
دولت و نظام فنی اجرایی تدوین گردیده است گرجه در بررسی پاره ای 
از این قوانین کارشناسان بخش خصوصی دعوت شوند ولی جایگاه انها 
به عنوان کارشناس است فصل الخطاب جمع کردن این قوانین در بخش 
دولت است و بخش خصوصی یا حضور ندارد یا دخالت موثر ندارد امید 
با وجود قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار امکانات حضور  است 

بخش خصوصی بهتر فراهم شود
 و سخن آخر؟

در خاتمه با تشکر از مسئولان محترم نشریه رتبه که ترتیب این مصاحبه 
را دادند به عنوان ختم کلام اعلام می نمایم دولت بایستی تصدی گری 
خود را بر اساس اصل 44 قانون اساسی به حداقل رسانده و بیشتر فضای 
بایستی ما قبول نماییم که  باشد  به اجرای پروژه ها داشته  حاکمیتی 
بخش دولتی در 100 سال گذشته با تجربیات نامطلوب مواجه شده و نه 
تنها خیر و برکت برای جوامع خود نداشتند و موجب پس رفت شدند 
الگوهای پیشرفته سه دهه اخیر در دنیا همچون کره ، چین ، مالزی ، 

برزیل و نظایر ان از فضای بخش خصوصی عبور کردند.
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 رتبه بندی فعالان اقتصادی که از حدود 
چه  است،  شده  آغاز  پیش  سال  شش 

اهدافی را دنبال می کند؟  
اقتصادی،  فعالان  رتبه بندی  اهداف  از  یکی 
بدنه  ذی نفعان  تمامی  نیازهای  به  پاسخگویی 
آنها  فعالیت  به حوزه  توجه  با  اقتصادی کشور 
است. این رتبه بندی با این انگیزه انجام می گیرد 
که بین فعالان اقتصادی تمایز ایجاد و به تسهیل 
مستمر  بهبود  به  و  کند  کمك  تجاری  روابط 
محیط کسب وکار منجر شود. البته تلاش بر این 
است تا تفحصی در اطلاعات بنگاه ها انجام نشود.

همچنین سعی بر این است که رتبه بندی به صورت موازی با 
استفاده از اطلاعات ارائه شده توسط متقاضیان که به تأیید شخص 
سوم رسیده و تحلیل آنها و بررسی های دقیق و کارشناسانه از 
رتبه بندی  وسیله  این  به  شود.  انجام  آمده،  دست  به  اطلاعات 
سازمان ها و فعالان اقتصادی منجر به آن خواهد شد تا در سطح 

ملی تعامل سازمان ها و شرکت ها بهبود بیابد.
 در رتبه بندی فعالان اقتصادی، ارزیابی ها به چه شکل و 
چگونه انجام می شود و در آن، چه معیارها و شاخص هایی 

در نظر گرفته شده است؟  
معیارهای موردنظر در این مدل حدود 100 مورد است که توزیع 
وزن معیارها به صورت عمومی یادگیری و بومی سازی همانند توزیع 
در سطح بین المللی است. به طور مثال در نظام های رتبه بندی 
اعتباری حرفه ای روز دنیا تا مرز 600 شاخص مورد بررسی قرار 
می گیرند اما در این مدل آیتم هایی در نظر گرفته شده است که 

هر شخص با داشتن حداقل ها می تواند آنها را ارائه دهد.
درواقع می توان این گونه گفت که این مدل به گونه ای است که 
قابلیت جمع آوری اطلاعات را دارد و معمولاً مشکل خاصی در 
جمع آوری اطلاعات به وجود نمی آید.در حقیقت در وهله نخست 
تلاش شده تا ارزیابی ها دچار مشکل و وقفه خاصی نشود. البته 
این انتظار وجود دارد که در بلند مدت با فرهنگ سازی به گونه ای 
عمل شود که افراد، اقبال بیشتری نشان دهند و به دقت و انتشار 

شفاف اطلاعات افزوده شود.
چه  مشخص  به طور  کردید،  اشاره  آنچه  به  توجه  با   

فعالان  رتبه بندی  مدل  برای  ویژگی هایی 
اقتصادی در نظر گرفته شده است؟  

به طورکلی دو ویژگی برای این مدل رتبه بندی 
کمی  برای  تلاش  است.  شده  گرفته  نظر  در 
کردن و قابل اندازه گیری بودن مدل به منظور 
از قضاوت و اعمال نظر شخصی در  جلوگیری 
نه  و  خوداظهاری  بر  مدل  تکیه  و  امتیازدهی 
تفحص و جمع آوری شواهدی که توسط شخص 

ثالث تأیید شده، از جمله این ویژگی ها است.
با این نگاه، به صورت خلاصه در طراحی مدل 
به  ویژه  توجه  مانند  موضوعاتی  به  رتبه بندی 
نگاه سیستمی، نظام ها و مدل های بین المللی رتبه بندی، توجه 
ویژه به مقررات و قوانین داخلی و اهداف توسعه ای و افق 1404 

تمرکز شده است.
فعالان  و  سازمان ها  رتبه بندی  است  مسلم  آنچه   
اقتصادی باید منجر به شکل گیری یک نظام علمی و عادلانه 
شود. این مدل توانسته در این زمینه موفق باشد یا خیر؟  

با توجه به مطالعات گسترده ای که در زمینه پیشینه نظام های 
رتبه بندی در سطح ملی و فراملی انجام شده، تلاش شد تا طرح 
رتبه بندی فعالان اقتصادی با نگاه علمی آغاز به کار کند. همچنین 
داشتن  بر  علاوه  تا  است  شده  ساماندهی  به گونه ای  طرح  این 
مختصات بین المللی از چارچوبی بومی و منطبق بر واقعیت های 
کسب وکار ایران برخوردار باشد تا در عین علمی بودن بتوان بر 

جنبه عادلانه بودن مدل نیز تأکید کرد.
در واقع سعی بر این است تا با ایجاد تمایز بین فعالان اقتصادی، 
از  می کنند  فعالیت  شفاف  و  حرفه ای  به صورت  که  اشخاصی 
اشخاص با عملکرد غیرشفاف تمیز داده شوند. بدین معنی که 
براساس رتبه کسب شده، هر شخص تسهیلاتی منطبق بر حق 

خود دریافت کند.
 به نظر شما پیشرفت این طرح تا چه اندازه در معرفی 
حرفه ای تر بنگاه های معتبر در سطح ملی و بین المللی جهت 

تسهیل روابط تجاری موفق خواهد بود؟
به  ملی  خوشنام  اقتصادی  فعالان  حرفه ای  معرفی  امکان 
بنگاه های اقتصادی فراملی و بهبود و توسعه فضای تعامل با شرکا، 

گفتوگوباایمانآزمونمسوولفرآیندارزیابیرتبهبندیاتاقبازرگانیایران:

شناسنامه دار کردن فعالان اقتصادی؛ 
تسهيل کننده ارتباطات تجاری



گفتوگو8۵

بلند مدت  و  میان مدت  در  خارجی  هیأت های  و  سرمایه گذاران 
یکی از کارکردهای در نظر گرفته شده برای این طرح است زیرا 
معتقدیم ارائه گزارش های مدیریتی در قالب معین به زبان های 
زنده دنیا و منطبق بر نیاز طرف های خارجی می تواند به تعامل 

سازنده با صاحبان کسب وکار در دیگر کشورها کمك کند.
نتیجه این فعالیت در میان مدت تعاملات حرفه ای تر، شناخت 
مناسب تر از طرف های تجاری و سهولت در توسعه کسب وکار برای 
فعالان اقتصادی خواهد بود. همچنین با پیشرفت در گفت وگوهای 
هسته ای، توجه فعالان اقتصادی خارجی به بازار ایران جلب شده 
است و انتظار می رود پس از اجرایی شدن توافق اولیه ایران با 
گروه 1+5 ورود هیأت های تجاری و سرمایه گذاران خارجی به 

کشور شتاب بیشتری یابد.
موضوع مورد توجه در شرایط پساتوافق، چشم انداز روابط خارجی 
و تسهیل روابط تجاری بین المللی است؛به گونه ای که بیشترین 
منفعت از این تعاملات به بهره ورترین نحو ممکن حاصل شود. با 
این نگاه رتبه بندی و شناسنامه دار کردن فعالان اقتصادی می تواند 
به عنوان یکی از ابزارهای مطمئن و قابل اتکا جهت ارائه خدمات 

تسهیل کننده روابط تجاری مورد استفاده قرار بگیرد.
طرف  از  اشخاص  عمیق  درک  موضوع  این  ملموس  خروجی 
توسعه  و  »برد-برد«  تجاری  ارتباط  برقراری  در  روبه رو  تجاری 
ایجاد  باعث  و  است  مناسب  زمان  در  مناسب  با شخص  روابط 
امنیت و آرامش سرمایه گذاری و تسهیل روابط تجاری خواهد شد.
 از نظر شما مهم ترین تسهیلات با توجه به رتبه کسب 
شده که بیشترین تأثیر را در بهبود محیط کسب وکار ایفا 

می کنند، چه مواردی هستند؟
اولین تسهیل که بنگاه ها نیاز دارند، تمدید بلند مدت کارت های 
بازرگانی با توجه به رتبه کسب شده توسط آنهاست. در همین 
راستا توسعه کارت هوشمند بازرگانی همگام با رتبه بندی اعضا 
محیط  مستمر  بهبود  مسیر  در  حرکت  برای  راهکار  مهم ترین 
کسب وکار است. توجه به گشایش و بهبود در زمینه تولید به ویژه 
در بخش خصوصی و حمایت از سرمایه گذاری آنها با استفاده از 
بستری که رتبه بندی و خروجی های آن حاصل می کند، می تواند 
به روش های گوناگون راهگشای تنگناهای موجود تولید در شرایط 

فعلی باشد.
همچنین تسهیل در تأمین مالی باید به عنوان اقدام دیگر در 
راستای ارائه تسهیلات و جاری سازی قانون بهبود مستمر محیط 
عنوان  تحت  که  مواردی  بگیرد.  قرار  کار  دستور  در  کسب وکار 
تسهیلات در آیین نامه اجرایی رتبه بندی پیش بینی شده تا حدود 
بهبود کیفیت محیط  در  اثرگذاری مستقیم  راستای  در  زیادی 

کسب وکار قرار دارد.
 قاعدتا وابستگی نهاد رتبه بندی، مخاطراتی را به همراه 
باید نهاد  این مخاطرات چیست و چرا  به نظر شما  دارد. 

رتبه بندی مستقل باشد؟  
با  هماهنگی  با  مغایرتی  رتبه بندی،  حوزه  در  عمل  استقلال 
حوزه های دیگر ندارد. واحد رتبه بندی یکی از بازوهای یاری رسان 
اتاق بازرگانی در اجرای برنامه های خود در راستای قانون بهبود 
مستمر محیط کسب وکار است که در عین استقلال، هماهنگ با 

دیگر بازوها، وظایف خود را انجام می دهد.
نکته دیگر توجه دائمی به این موضوع است که بهبود محیط 
کسب وکار کلید اصلی اصلاحات اقتصادی است، زیرا اطمینان و 
آرامش محیط اقتصادی شرط لازم برای رشد سرمایه گذاری و 
تولید خواهد بود. نخستین و مهم ترین موضوعی که در صورت 
وابستگی مؤسسه رتبه بندی به دولت بسیار محتمل خواهد بود این 
است که رتبه ها و امتیازات با دستور مقامات باید کم و زیاد شود.

در نتیجه هم حقوق دولت در معرض تضییع قرار می گیرد و هم 
حقوق دیگر فعالان اقتصادی و اصولا رقابت اقتصادی بی معنی 
می شود. قطعا با توجه به این موضوعات باید شرکت های رتبه بندی 

خصوصی و مستقل از دولت باشند.
 با توجه به آنچه اشاره کردید، دلیل موفقیت نهادهای 

رتبه بندی مستقل در سطح بین المللی را چه می دانید؟  
تلاش در جهت انجام کار حرفه ای و تهیه یك پایگاه داده شاخص 
و جامع از فعالان اقتصادی به عنوان هسته مرکزی فعالیت های 
صورت گرفته، دو عنصر اساسی در فعالیت نهادهای موفق مستقل 

تلاشدرجهتانجامکارحرفهایو
تهیهیکپایگاهدادهشاخصوجامع
ازفعالاناقتصادیبهعنوانهسته
مرکزیفعالیتهایصورتگرفته،
دوعنصراساسیدرفعالیتنهادهای
موفقمستقلرتبهبندیدرسطح

بینالمللیهستند.ایننظامهااعتبار
خودرانهازدولتهابلکهبهواسطه
اقبالعمومیفعالاناقتصادیکه
بهآنهامراجعهکردهوشاهدفعالیت
حرفهایآنهابودهاند،دریافتکردهاند.
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رتبه بندی در سطح بین المللی هستند. این نظام ها اعتبار خود 
را نه از دولت ها بلکه به واسطه اقبال عمومی فعالان اقتصادی 
که به آنها مراجعه کرده و شاهد فعالیت حرفه ای آنها بوده اند، 

دریافت کرده اند.
 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب وکار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص 
شده در اسناد بالادستی همچون برنامه های توسعه، افق 
۱404، قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار و...  راهبری 

کند؟
مدل رتبه بندی با مطالعه و توجه به قوانین و مقررات روز حاکم 
بر محیط کسب وکار کشور تهیه و تدوین شده است و سعی دارد 
و  نظام  دیدگاه  از  معتبر  اقتصادی  فعال  یك  آرمانی  شمای  تا 
عناصر وابسته به آن را با تکیه بر اطلاعات و شاخص های مورد 
اشاره در اسناد بالادستی نمایش دهد. پویایی، تداوم و تسریع 
روند توسعه بنگاه های اقتصادی و در پی آن کل اقتصاد کشور در 
گرو شناخت کامل و صحیح از نقاط قوت و ضعف فعالیت های 

اقتصادی بنگاه های کشور است.
البته از آنجا که قوت و ضعف مفاهیم نسبی و بر مبنای مقایسه 
استوار هستند، در این طرح با مقایسه بنگاه های اقتصادی کشور 
با میانگین های همان صنعت زمینه ای فراهم می شود که می تواند 
راهنمای مفیدی برای مدیران، سرمایه گذاران و سیاست گذاران 

باشد. رتبه بندی شرکت ها در محیط کسب و کار تلاشی علمی 
برای تلخیص بسیاری از اطلاعات پیرامونی محیط کسب و کار 

در قالب سنجه های ساده و قابل درک است.
رتبه بندی می تواند اطلاعات مفیدی در مورد وضعیت شرکت ها در 
مقایسه با رقبای خود در اختیار ذی نفعان قرار دهد.این ذی نفعان 
اعتباردهندگان و  می توانند مدیران، سهامداران و سرمایه گذاران، 
بانك ها، مشتریان، دولت و سازمان های دولتی و... باشند. این در حالی 
است که با پایش پیوسته تحولات در رتبه بندی شرکت ها، تشخیص 
جهت حرکت در کسب وکارهای اقتصادی و شناسایی دورنمای رونق 
و رکود در صنایع مختلف و حتی ارزیابی میزان اثربخشی سیاست های 

اصلاحی اعمال شده، قابل پیگیری است.
 فکر می کنید رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح 
رویه ها در اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می کند؟
رتبه بندی اعضا، قوانین و مقررات کشور را با هدف یافتن گلوگاه ها، 
محدودیت ها و موانع فعالیت بهینه فعالان اقتصادی واکاوی کرده و 
براساس شاخص هایی که تدوین کرده، آنها را رتبه بندی می کند. به 
عبارت دیگر یکی از خروجی های این طرح تعیین میزان سادگی 
کسب وکار بدون توجه به عوامل تأثیر گذار خارجی است. به این 
این طرح در ماهیت غیر سیاسی آن است.  تفاوت جدی   ترتیب 
 با توسعه این نظام به صورت حرفه ای، رتبه بندی فعالان اقتصادی 
به تدریج به شاخصی معتبر برای سنجش وضعیت عمومی محیط 
انتشار  آنکه  شد. ضمن  خواهد  تبدیل  ملی  اقتصاد  و  کسب وکار 
سالانه گزارش مربوط به رتبه بندی فعالان اقتصادی، در تغییر محل 
سرمایه گذاری یا استمرار حضور سرمایه گذاران در هر یك از بخش های 
صنعتی مؤثر خواهد بود. درواقع به نوعی در این طرح محیط عمومی 
کسب وکار ارزیابی می شود و هدف نهایی آن نمایش چهره واقعی 
به ویژه بخش خصوصی  اقتصادی  با فعالان  تعامل  اقتصاد ملی در 

خواهد بود.
همچنین باید به این موضوع توجه داشت که نتایج ارائه شده 
موجب  ذی ربط  دستگاه های  به  اقتصادی  فعالان  رتبه بندی  از 
در  اطلاعاتی  بانك های  در  موجود  نارسایی های  که  خواهد شد 
مورد فعالیت های اقتصادی در ایران مرتفع شود. از سوی دیگر با 
توجه به مبنای علمی و دقیق روش شناسی حاکم بر این طرح، 
و  دولتی  بخش  اختیار  در  آسیب شناسی  برای  مناسب  الگویی 

عمومی قرار می گیرد.
در مجموع باید گفت که اهتمام دستگاه های ذی ربط داخلی به 
رفع یا کاهش موانع با عنایت به ابلاغ قانون بهبود مستمر محیط 
اساسی  قانون  اصل44  کلی  سیاست های  اجرای  و  کسب وکار 
نویدبخش آن است که فضای عمومی کسب وکار در کشور در 
کوتاه مدت و بلندمدت دستخوش تغییرات مثبت ملموس شود. 
پیامد این موضوع هم می تواند بهبود رتبه ایران در بین کشورهای 

دیگر باشد.

موضوعموردتوجهدرشرایط
پساتوافق،چشماندازروابطخارجیو
تسهیلروابطتجاریبینالمللیاست؛
بهگونهایکهبیشترینمنفعتازاین
تعاملاتبهبهرهورتریننحوممکن
حاصلشود.باایننگاهرتبهبندیو
شناسنامهدارکردنفعالاناقتصادی
میتواندبهعنوانیکیازابزارهای

مطمئنوقابلاتکاجهتارائهخدمات
تسهیلکنندهروابطتجاریمورد

استفادهقراربگیرد.
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 تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شکل گیری یک 
نظام علمی و عادلانه موثر می دانید؟

رتبه بندی نشأت گرفته از یك بررسی و نگاه علمی است بنابراین 
خود بر اســاس شکل گیری یك نظام علمی شکل گرفته است. در 
هــر حوزه ای موضوع رتبه بندی محل اظهار پیدا می کند. از همان 
زمان ورود کودکان به مدرســه وضعیت دانش آموزان رتبه بندی 
می شود، در سایر حوزه ها نیز برای تصمیم گیری های کلان تر نیاز 
به رتبه بندی احســاس می شود. در حوزه شــرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی نیز، این وزن کشی ضرورت دارد بنا به دلایل مختلف:یکی 
از دلایلی که ضرورت آن را پیش از پی نمایان می کند. بروز یکسری 

بزرگنمایی ها مبنی بر افراد موســس شرکت می باشد به گونه ای 
که موسس شرکت خود را بسیار بزرگتر از حد واقعی خود معرفی 
می کنــد و همین بزرگنمایی را رســانه ای می کنــد و برای خود 
اعتباری کاذب می سازد، که همین اعتبار کاذب منجر به اتفاقاتی 
می شود که به گونه ای بی اخلاقی و بد اخلاقی محسوب می شود، 
در صورتیکه رتبه بندی شــرکت ها چون بر مبنای مستندات است 
نه اظهارات، ســطح رتبه بندی، یك سطح واقعی است که جامعه و 

ذینفعان با اطمینان بیشتری تصمیم گیری می کنند.

 به نظر شما شکل گیری و پیشرفت نظام های رتبه بندی 
تا چه اندازه در معرفی حرفه ای تــر بنگاه های معتبر در 

گفتگوباسرکارخانمفاطمهدانشور،
رییسکمیسیوناخلاقکسبوکارومسوولیتاجتماعیدراتاقایران:

مهمترین خروجی رتبه بندی، جلوگيری
 از نفوذ شرکت های بی اخلاق و غير مسوول 

در تصميم سازی ها
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سطح ملی و بین المللی جهت تسهیل روابط تجاری موفق 
خواهد بود؟

بهر حال در کشوری که تعاملات گسترده بین المللی دارد، این که 
شرکت های خارجی مطمئن باشند که آیا صحبت های شرکت مقابلشان 
برگرفته از واقعیت است یا بزرگنمایی کاذب بسیار مهم است، چه بسا 
در گذشته هم اظهارات خلاف واقع باعث گمراهی شرکت های خارجی 
و حتی در برخی مواقع شــرکت های داخلی شده است جهت پرهیز 
این گمراهی و اتلاف زمان بهتر است مرکزی عملیات این رتبه بندی 
را بر مبنای نوعی استاندارد صحیح انجام دهند تا با اطمینان بیشتری 
طرف های هم ســطح اقتصاادی را مقابل هم جهت مذاکره نشــاند. 
رتبه بندی نوعی شفافیت و پاسخگویی است. وقتی شرکتی، شرکت 
شفافی باشد، طرف مقابل با رغبت و اطمینان بیشتری حاضر به مذاکره 
می شود. رتبه بندی در شناخت کافی طرف های گفتگو هم می تواند 
بسیار مفید باشد و با یك شناخت صحیح قبلی، تجار جهت گفتگو 

مقابل هم بنشیند.

 به نظر شــما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ 
وابستگی نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟

قطعاً عدالت در بررسی های رتبه بندی می طلبد که مرکز رتبه بندی 
از وجاهت مستقلی برخوردار باشند. استقلال مرکز رتبه بندی هم 
به اطمینان طرف های مورد رتبه بندی منجر می شود و هم مقاومت 
را در دادن اطلاعات در برخی شرکت ها کاهش می دهد و سلامت 

ارزیابی را تضمین می کند.

 به نظر شما دلیل موفقیت نهاد های رتبه بندی مستقل 
در ســطح بین المللی نظیر Moody, S & P و سایرین 

چیست؟

وابســته نبودن و مستقل بودن باعث جلوگیری از لابی های غیر 
مسوولانه می شــود و کارکرد صحیح مراکز اینچنینی که ماهیتی 

مستقل دارند موفقیت این نهاد ها را موجب می شود.

 به نظر شــما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل 
اصلی شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

چون رتبه بندی بر مبنای مستندات است نه خود اظهاری، متاسفانه 
در کشــور ما طی ده سال گذشته تحت عناوین مختلف شرکت های 
غیرمعتبر "تندیس فروشی" کردند و همین اقدام منجر به معرفی برخی 
افراد و شــرکت ها به صورت غیر واقعی شده که خیلی هم این روند 
آسیب زاست. در صورتی که اگر مبنای اهدای تندیس، گواهینامه ها 
و تجلیل ها بر مبنای رتبه بندی و توسط سازمان ها و نهاد های معتبر 
است صورت پذیرد، شفاف سازی محیط کسب و کار را به دنبال خواهد 
داشت و رتبه بندی در پیاده سازی »اخلاق کسب و کار«  و »حاکمیت 

شرکتی« نیز بسیار موثر است و بستر این مهم را فراهم می کند.

 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص 
شده در اســناد بالادستی همچون برنامه های توسعه، افق 
۱404، قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و ... راهبری 

نماید؟

رتبه بندی موجب مشــخص شدن "ســره" از "ناسره" می شودو 
همین امر از نفوذ شرکت های مشکل دار و بی اخلاق و غیر مسوول 
در تصمیم سازی و نفوذ آنها جلوگیری می کند. لذا در حد زیادی 
ســلامت محیط کســب و کار را رقم می زند. و ابزاری است برای 

ترغیب شرکت ها به انجام فعالیت های اخلاق محور.

 به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح رویه ها 
در اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می نماید؟

رتبه بندی وقتی باعث تفکیك فعالین اقتصادی واقعی از غیر واقعی 
شد، خود بخود فضای سالمی ایجاد می شود که افراد صاحبنظر سالم 
در حــوزه اقتصادی فرصت اعمال نظر راجــع به قوانین و رویه ها 
در فضاهایی نظیر اتاق بازرگانی که یك تشــکل مشورتی است را 
می یابدند و نظراتشان مبنی بر کسب و کار واقعی به دور از رانت و 
ســایر مفاسد اقتصادی بوده که خود می تواند بسیاری از مشکلات 
بخش خصوصی را در حوزه اطلاح رویه و بهبود آن مرتفع کند.  

رتبهبندینشــأتگرفتهازیکبررســیونگاه
علمیاســتبنابراینخودبراساسشکلگیری
یکنظامعلمیشکلگرفتهاست.درهرحوزهای
موضوعرتبهبندیمحلاظهارپیدامیکند.ازهمان
زمــانورودکودکانبهمدرســهوضعیتدانش
آموزانرتبهبندیمیشــود،درسایرحوزههانیز
برایتصمیمگیریهایکلانترنیازبهرتبهبندی

احساسمیشود.
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 آقای قدیری قبــل از ورود به بحث اصلی، کمی درباره 
صنعت خوراک و تنگناهای آن برای خوانندگان نشــریه 

توضیح دهید.
صنعت خوراک دام، طیور و آبزیان، به عنوان صنعتي استراتژیك در 
چرخه  تولید صنایع غذایي شناخته شده است. این صنعت که تحت 
عنوان صنعت خوراک دام، طیور و آبزیان در حال فعالیت و رشــد 
است چندین هزار نوع مواد اولیه و تولیدات را شامل مي شود. این ها، 
همه نشــان از اهمیت این صنعــت در امنیت غذایي و محصولات 
حاصله دارد. این اهمیت تا حدي است که در بعضي از کشورها، به 
موضوع بایوتروریسم پرداخته اند که دقیقاً مربوط به حوزه ي امنیت 
مواد غذایي مي شود. واقعیت این است که تنها حلقه  زنجیره  غذایي 

کــه مي تواند این حوزه را کنترل، رصــد و مدیریت کند، صنعت 
خوراک دام، طیور و آبزیان است. انجمن صنایع خوراک دام، طیور 
و  آبزیان، به عنوان تنها متوليّ این صنعت در کشــور، با مشکلات 
مختلفي دســت به گریبان اســت. اولین و مهم ترین مشکل ما در 
حال حاضر، مشــخص نبودن جایگاه این صنعت در زنجیره  تولید 
مواد پروتئیني است. هیچ حمایت مستقیمي از این صنعت صورت 
نمي گیرد و حمایت ها معمولاً به صورت غیرمستقیم و زیرشاخه هاي 
صنایع دیگر صورت گرفته است. این صنعت در حوزه تأمین مواد 
اولیه، عمدتاً درگیر واسطه هاست. در بحث فرهنگ سازي، علي رغم 
این کــه ما براي ترویج فرهنگ اســتفاده از ایــن نوع محصولات، 
بودجه هاي دولتي تعریف شــده اي داریم اما متأسفانه تا به امروز 

گفتگوباجنابآقایمجیدموافققدیریرییسهیأتمدیرهانجمنخوراکدام،
طیوروآبزیانایران

 راه اندازی مرکز توسعه رقابت پذیری صنعت خوراک 
دام،طيور و آبزیان ایران به همت گروه پارسيان هوشمند و 

با همکاری انجمن خوراک دام، طيور و آبزیان ایران
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این بودجه ها در اختیار صنعت ما قرار نگرفته است. 
 انجمن خوراک دام، طیور و آبزیان ایران به عنوان یکی 
از فعال ترین و خوشنام ترین انجمن های زیر مجموعه اتاق 

مطرح است، علت آن را در چه می بینید؟
سابقه  تشکلّي کارخانه ها و واحدهاي تولیدي فعّال در این صنعت 
به بیش از یك دهه ي قبل بر مي گردد که در حال حاضر به عنوان 
یکي از تخصصي ترین انجمن هاي فعال و خوش سابقه مطرح است. 
در واقع هدف اصلي ما از تشکیل این انجمن، حضور در مجامع و 
تشــکل هاي تصمیم گیرنده بوده و در نهایت حرکت جدید تشکّل 

ما حضور در چارچوب تشــکلي اتاق ایران براي اثرگذاري بیشــتر 
است. یکي از مشکلاتي که ما در بخش خصوصي داریم عدم در هم 
تنیدگي تشکلي است. بیشتر مواقع به دنبال تك روي و تکنوازي 
بوده ایم. واقعیت این است که بخش خصوصي را خود اصحاب بخش 
خصوصي باید ســر و سامان دهند. اگر هم گرایي و هم آوایي را در 
بخش خصوصي به صــورت هر چه قدرت مندتر ایجاد کنیم قطعاً 
قادر خواهیم بود بر بسیاري مشکلات و مسائل فائق شویم. تلاش 
بنده و تمامی اعضای هیأت مدیره انجمن تحقق این هدف است و 
خوشبختانه به نظر می رسد رضایت حداکثری دوستان و همکاران 
ما در سومین نشســت هم اندیشی کارخانجات برتر خوراک دام و 
طیور و آبزیان کشور چه از نظر نحوه برگزاری، ارایه گزارش، حضور 
مقامات و سایر موارد نشان دهنده مسیر صحیح این انجمن دارد.

 سومین نشست هم اندیشی کارخانجات برتر خوراک دام 
و طیور و آبزیان کشور را چطور ارزیابی کردید؟

کارخانجات خوراک دام و طیور و آبزیان با ۳400 میلیارد تومان 
سرمایه گذاری ثابت و 11 هزار میلیارد تومان سرمایه در گردش جزو 
سرمایه های ملی کشور هستند و اگر صدمه ببینند و از فعالیت باز 
بمانند تاثیر آن به واحدهای پرورش مرغداری و دامداری منتقل و 
در نتیجه هیچ گونه نمی توان آن را جبران کرد. در 10 سال گذشته 
کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان آسیب جدی از سوی تورم 
و رکود متحمل شدند. هرچند دولت یازدهم توانست با تمهیدات 
خاصی تورم را کاهش دهد ولی متاســفانه هنوز موفق نشده برای 

خروج از رکود اقدام قابل توجهی انجام دهد.
این نشست با حضور رییس اتاق بازرگانی ایران، رییس کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی، رییس مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی، معاون وزیر در امور 
تولیدات دامی، معاون وزیر و رییس سازمان مرکزی تعاونی روستایی 
ایران، رییس ســازمان دامپزشکی کشــور، مدیرعامل پشتیبانی 
امور دام کشــور و تنی چند از مدیران و کارشناسان ارشد وزارت 
جهاد کشاورزی در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد که امیدواریم با 
پیگیری و تعامل مناسب بتوانیم مطالبات اعضا را با جدیت بیشتری 

پیگیری نماییم.

 لطفاً کمی درباره نحوه شکل گیری مرکز توسعه رقابت 
پذیری صنعت خــوراک دام، طیور و آبزیان ایران توضیح 

دهید.
در طول چند ســال گذشــته اتخاذ تصمیمات نادرســت، بروز 
تحریم ها، عدم اعطای تســهیلات بانکی، فشــار مالیاتی، قوانین 
تامیــن اجتماعی، بنیه واحدهای تولیدی خــوراک دام و طیور و 
آبزیان را تضعیف کرد و باعث شــد واحدها به طور متوسط با 40 
درصد ظرفیت فعالیت شــان را ادامه دهند و یا این که به طور کل 

کار را تعطیل کنند. 
از سویی دیگر می بایست روش سنتی مالك و مدیر را کنار بگذاریم 
و جهت حضور فعال در بازارهای ملی و فراملی بایســتی مدیریت 

حرفه ای داشته باشیم. 
همچنین با توجه بــه اهمیت جایگاه واحدهای تولیدی خوراک 
دام در ارتقا بهره وری تولیدات دامی و به منظور تشویق کارخانجات 
خوراک دام، طیور و آبزیان و واحدهای تولید شیر و گوشت در کشور 
برای استفاده از ابزارهای ارتقای توان رقابت  پذیری به منظور فتح 
بازارهای بین المللی لزوم شناســنامه دار نمودن اعضا بیش از هر 
زمان احســاس می گردید. بخش خصوصی همواره متهم به پنهان 
کاری و عدم شــفافیت بوده است. تلاش ما در این انجمن ارسال 
پیام شــفافیت و مبارزه با رانت و عملکرد غیرحرفه ای اســت. به 
همین منظور با مشارکت گروه پارسیان هوشمند نخستین و یگانه 
شرکت مادرتخصصی رتبه بندی ایران، »مرکز توسعه رقابت پذیری 
صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران« را جهت توانمندســازی 

درطولچندســالگذشــتهاتخاذتصمیمات
نادرست،بروزتحریمها،عدماعطایتسهیلات
بانکی،فشارمالیاتی،قوانینتامیناجتماعی،بنیه
واحدهایتولیدیخوراکداموطیوروآبزیانرا
تضعیفکردوباعثشدواحدهابهطورمتوسطبا
40درصدظرفیتفعالیتشانراادامهدهندویا

اینکهبهطورکلکارراتعطیلکنند.



گفتوگو۹۱

تخصصی فعالان اقتصادی این حوزه برای اولین بار در کشــور راه 
اندازی کرده ایم.

 برنامه های این مرکز برای سال آینده چیست؟
 رتبه بندی کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان از منظرهای متنوع 
شامل: توان تولید، کیفیت تولید، وضعیت فناوری، رضایت کارکنان، توان 
اجرایی و شاخص های متنوع مالی و اقتصادی، طراحی و راه اندازی نظام 
صدور کارنامه رقابت پذیری اعضا در حوزه های مختلف مدیریت کسب 
و کار و کیفیت بنگاه داری شامل حوزه های توان مدیریتی و حاکمیت 
سازمانی، نتایج عملکردی، مسوولیت پذیری اجتماعی و دعاوی حقوقی، 
راه اندازی نظام ارزیابی توان تکنولوژی اعضا و ارایه گزارش های بازخورد 
در رابطه با وضعیت اعضا در صنعت خوراک دام و شناسایی نقاط قابل 
بهبود و توانمندسازی کارخانه ها، تسهیل تعامل تجاری بین اعضا در 
ســطح ملی و ارتقا و توسعه روابط تجاری با شرکت های خارجی هم 
صنف از طریق شناســنامه دار نمــودن هر یك از اعضایمان با هدف 
مدیریت حرفه ای تر هیأت های تجاری از برنامه های این مرکز می باشد.

 لطفاً آورده های انجمن برای توســعه هرچه بیشتر این 
مرکز را تشریح فرمایید. 

اهداف و برنامه های انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران 
همگرایی مناسبی با برنامه های این مرکز دارد. اعتلا و ارتقا دانش، 
مهارت هــای رهبری و مدیریت بنگاه های صنعتی و نیمه صنعتی، 
ایجاد هماهنگی، وحدت رویه و انسجام در بین فعالین عرصه مذکور 
و استفاده و انتقال تجربیات علمی و عملی دست اندرکاران و روزآمد 
نمودن آن برای نیل به اهداف قانونی توسعه شماری از این اهداف 
اســت. با توجه به این توضیحــات انجمن در نظر دارد تا علاوه بر 
اطلاع رسانی و تبلیغات گسترده در ارتباط با خدمات مرکز نسبت 
به تعریف و اجرای تســهیلات و مزایای مناسب براساس رتبه ها و 

ارایه تسهیلات برای توانمندسازی اعضا اقدام نماید. 

 یکی از مفاد زمینه های همــکاری با این مرکز، اندازه 
گیری شاخص های بهره وری و توسعه استفاده از ابزارهای 
ارتقای بهره وری است؛ لطفاً وضعیت فعلی بهره وری صنعت 

را تشریح فرمایید.
رخــوت و رکود در تولید فنــاوری که به دلایل مختلف از جمله 
عدم حمایت از پژوهش های علمی و شرکت های دانش بنیان ایجاد 
می شود، کلیدی ترین عامل در کاهش بهره وری صنایع خوراک دام 
است. شــاخص بهره وری کل عوامل بخش کشاورزی از سال 8۳ 
تاکنون روند نزولی داشته است. آمارهای بخش مربوط به بهره وری 
در اقتصاد چندان خوب نیست به عنوان نمونه در بهره وری نیروی 
کار در بخش کشاورزی، متوسط نرخ رشد ما از سال 8۳ تا کنون 
روند افزایشــی داشــته اما از برنامه پنجم توســعه عقب هستیم، 

بطوریکه در هفت سال گذشته یك و 7 دهم درصد بوده در حالی 
که در برخی کشورهای منطقه این رقم 6، 7 و ۹ درصد بوده است. 
البته اگر انتظار داریم بنگاه ها و واحدهای تولیدی مان در ســطح 
وسیع بهره ور شوند باید به ساختارها و سیاست ها در نگاه کلان نیز 
توجه شود.شاخص بهره وری سرمایه نیز در بخش کشاورزی علاوه 
بر اینکه روندی نزولی داشته از برنامه پنجم توسعه نیز بسیار عقب 
افتاده اســت. همچنین متوسط نرخ رشد کل عوامل تولید نیز در 
10 سال گذشته ایران یك و 4 دهم درصد بوده این درحالی است 
که این رقم در برخی کشــورهای کوچك منطقه 4،  5 و حتی6 و 

۹ درصد بوده است. 

 و سخن پایانی؟
امروزه در جهان فرا رقابتی علاوه بر رعایت اصول کیفیت، آن چه 
که می تواند موجب توسعه صادرات شود توجه به اصول برندسازی 
بین المللی و استراتژی های توسعه برند به عنوان یکی از مهم ترین 
مؤلفه های رقابت پذیری اســت و این موضوع یکی از نقاط ضعف 
صنایع خوراک دام کشور بوده است که در تلاش هستیم این مشکل 

با توسعه مرکز رقابت پذیری هر چه زودتر برطرف شود.
بهره برداری از پتانسیل بخش خصوصی شفاف و شناسنامه دار در 
دوران پســاتحریم در این حوزه یکی از ضروری ترین ورودی های 
رقابت پذیری است چرا که عدم شفافیت و تحریم ها به طور مستقیم 
و غیرمســتقیم، اقتصاد کشــور را با هزینه های نوشته و نانوشته 
ای روبــه رو کرده بود که در دوره گشــایش های اقتصادی فرصت 
مغتنمی برای بدنه حاکمیتی اســت که بــا میدان دادن به بخش 
خصوصی زمینه های حضور فعالان این بخش در دوره پســاتوافق 

را فراهم سازد.

بخشخصوصیهموارهمتهمبهپنهانکاریوعدم
شفافیتبودهاست.تلاشمادراینانجمنارسال
پیامشفافیتومبارزهبارانتوعملکردغیرحرفهای
اســت.بههمینمنظوربامشارکتگروهپارسیان
هوشمندنخستینویگانهشرکتمادرتخصصی
رتبهبندیایــران،»مرکزتوســعهرقابتپذیری
صنایعخــوراکدام،طیوروآبزیانایران«راجهت
توانمندسازیتخصصیفعالاناقتصادیاینحوزه

برایاولینباردرکشورراهاندازیکردهایم.



۹۲ گفتوگو

 تـا چه انـدازه موضوع رتبه بندی را در شـکل گیری یک 
نظام علمی و عادلانـه موثر می دانید ؟

با توجه به پیشـرفت اقتصادی جهان، موضوع رتبه بندی با داشـتن 
یك ساختار نظام مند از اهمیت ویژه ای برخوردارمی باشد . بنابراین 
نظـارت و ارزیابـی و رتبه بندی انواع شـرکتها، نیازمند بررسـی دقیق 
و بی طرفانـه و مسـتقل اسـت که می تواند در کیفیـت محصول، ارایه 
خدمات، قیمت رقابتی و دیگر پارامترها موثر واقع شـود و مشـتریان 
رادر انتخـاب خـود کمك خواهد نمود. بطـور کلی مزایای رتبه بندی 

را می تـوان به شـرح زیر دسـته بندی نمود :
 اطمینان کارفرمایان از ظرفیتهای شرکتها و پیمانکاران

 سـاماندهی واگـذاری فعالیتهـا به شـرکتها بر اسـاس توانمندی 
و ظرفیتها

 آگهی اطلاعات شناسائی شرکت در اینترنت 
 معرفـی شـرکت ارزیابـی و رتبه بنـدی شـده در رتبـه مربوطـه 

بطـور عمومی
 امـکان ثبـت و مجـوز فعالیـت مجدد شـرکت پـس از انقضاء یا 

ابطال ثبـت اولیه 
 اثبـات کیفیـت خدمات شـرکت ارزیابـی و رتبه بندی شـده در 

رتبـه مربوطه
  ایجاد امکان ترازیابی و مقایسه شرکت با رقبا و دیگر شرکتها

  بـه نظـر شـما شـکل گیـری و پیشـرفت نظام هـای 
رتبه بنـدی تـا چه انـدازه در معرفـی حرفه ای تـر بنگاهای 
معتبـر در سـطح ملـی و بین المللـی جهت تسـهیل روابط 

گفتگوباجنابآقایحسنرضاصفریمدیرعاملموسسهردهبندیایرانیان

رتبه بندی بی طرفانه و مستقل  عامل اثرگذار  
در رقابت پذیری محصولات و خدمات



گفتوگو۹۳

تجـاری موفـق خواهـد بود ؟
از طریـق رتبه بنـدی می توان بـه منظور افزایش توانمنـدی و افزایش 
بهره وری شـرکتها و تولید کنندگان به ویژه از نوع کوچك و متوسـط،و 
بـا توجه به نقش آنها و سـهم بسـزایی که در در رشـد صنایـع دارند، از 
جایـگاه ویـژه ای در مطالعـات بـه خصوص تقویت حلقه هـای ارتباطی 
فـی مابین صنایع کوچك، متوسـط و بزرگ کشـور دارنـد، بطوریکه با 
نگاهـی پویـا به ایـن موضوع می تـوان رونـد تبدیل صنایـع کوچك به 
متوسـط و بـزرگ را ایجـاد و یـا تقویت نمـود تا هم از مزایایی اشـتغال 
زایـی و هـم از مزایایی کمك به صنایع کشـور و افزایش تـوان صادراتی 

آنها بهره منـد گردید .

 بـه نظر شـما چـرا باید نهاد رتبه بندی مسـتقل باشـد؟ 
وابسـتگی رتبه بندی چـه مخاطراتی را به همـراه دارد؟

بـا توجـه بـه رونـد رو به رشـد اقتصادی جهـان و ایجـاد نگرش در 
بحث خصوصی و کوچك سـازی شـرکتهای دولتی و واگذاری آنها، 
اگر بحث رتبه بندی هم بصورت مسـتقل و وابسـتگی داشـته باشـد 
اسـتقلال رای و نظـر را از ایـن سـازمان سـلب می کنـد و نهایتـا زیر 

سـوال رفتـن نظام رتبه بنـدی و عادلانه می شـود .

 نظر شـما دلیـل موفقیـت نهادهای رتبه بندی مسـتقل 
در سـطح بیـن المللـی نظیـر s&p، Moody و سـایرین 

؟ چیست 
یکـی از دلایـل موفقیت این شـرکتها مسـتقل بودن آنها می باشـد 
که هیچ گونه وابسـتگی به دولت و یا به هیچ سـازمان و نهاد دیگری 
ندارنـد و ایـن اعتمـاد را در بیـن مردم بوجـود آورده انـد. رتبه بندی 
انجـام شـده توسـط آنها بر اسـاس یك نطام عادلانـه و علمی صورت 
گرفتـه اسـت و هیـچ سـازمان یـا گروهـی نفـوذ یـا تاثیـری در امر 
رتبه بنـدی نـدارد بـه اعتقـاد مـا دو عامل اسـتقلال و ایجـاد اعتماد 

رمـز موفقیـت این نهادهای بین المللی شـده اسـت.

 بـه نظر شـما چـرا رتبه بندی بـه عنوان یکـی از عوامل 
شـفاف سـازی محیط کسـب و کار یاد می شود ؟

رتبه بنـدی شـرکتهادر محیـط کسـب و کار یـك تـلاش علمی برای 
تخلیـص بسـیاری از اطلا عـات پیرامونی محیط کسـب و کار در قالب 
سـنجه های سـاده و قابـل درک اسـت. رتبه بنـدی می توانـد اطلاعـات 
مفیدی در مورد وضعیت شـرکتها در مقایسـه با رقبای خود در اختیار 
ذی نفعـان از قبیـل مدیـران و سـهام داران و سـرمایه گـذاران، اعتبـار 
دهندگان و بانکها، مشـتریان، دولت و سازمانهای دولتی و ......قراردهد.با 
کمك بررسـی مداوم تحولات در رتبه بندی شـرکتها تشـخیص جهت 
حرکت در کسب و کار اقتصادی و شناسایی دور نمای رونق و رکود در 
صنایع مختلف و حتی ارزیابی میزان اثر بخشـی سیاسـتهای اصلاحی 

اعمال شـده قابل پیگیری اسـت.

 بـه نظر شـما رتبه بنـدی تا چه انـدازه می تواند کسـب 
و کار را برای هدایت در مسـیر دسـتیابی به اهداف مشخص 
شـده در اسـناد بـالا دسـتی همچـون برنامه های توسـعه، 
افـق ۱404، قانـون بهبود مسـتمر محیط کسـب و کار و .....

راهبـری نماید؟
با توجه به ارایه برنامه های اسـناد بالا دسـتی که می تواند بعنوان یك 
راهنما و الزام آور برای توسـعه محیط کسـب و کار باشـد .رتبه بندی بر 
اسـاس ویژگی ها و الزامات اقتصادی حال و آینده کشـور و لزوم افزایش 
کیفیت محصولات و خدمات شرکتها در جهت حضور در فضای ملی و 
بین المللی گام می تواند بردارد و افزایش توان رقابت پذیری شرکتها را 
در سطح ملی و بین المللی در بر خواهد داشت و دیگر اینکه رتبه بندی 
در سـازماندهی و واگـذاری فعالیتهـا به شـرکتها بر اسـاس توانمندی و 

ظرفیتهای آنها می تواند موثر واقع شـود .

 بـه نظر شـما رتبه بنـدی تا چه انـدازه به بهبـود اصلاح 
رویه هـا در اجـرای صحیـح قوانیـن در سـطح ملـی کمک 

می نمایـد ؟
در صورتیکـه رتبه بنـدی بـر اسـاس اسـتانداردها بیـن المللـی 
جلوگیـری  سـنتی  و  نامناسـب  سیاسـتهای  از  شـود   انجـام 
می کنـد و بـا یـك رویکـرد نظام مند و مسـتقل انجام شـود بنابراین 
برای پیشـرفت و توسـعه در اقتصاد، سیسـتم های اسـتاندارد ملی و 
بیـن المللـی باید بومـی و نهادینه شـده و در مراکز اقتصـادی داخل 
کشـور به عنوان یك ابزار و الگو در مسـیر صحیح شناسـایی شـوند. 

یکیازدلایلموفقیتاینشرکتهامستقلبودن
آنهامیباشدکههیچگونهوابستگیبهدولتویا
بههیچسازمانونهاددیگریندارندوایناعتماد
رادربینمردمبوجودآوردهاند.رتبهبندیانجام
شدهتوسطآنهابراســاسیکنطامعادلانهو
علمیصورتگرفتهاستوهیچسازمانیاگروهی
نفوذیاتاثیریدرامررتبهبندینداردبهاعتقادما
دوعاملاستقلالوایجاداعتمادرمزموفقیتاین

نهادهایبینالمللیشدهاست.



۹4 گفتوگو

  تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شکل گیری یک 
نظام علمی و عادلانه موثر می دانید؟

کلًا هــرگاه صحبت از یك نظام یا سیســتم مي شــود، بخش 
ضروري آن بخش رتبه بندي اســت. سالهاست مدعیان نظام بي 
طبقه خودشــان و افکارشان به تاریخ پیوسته اند. اولین و ضروري 
ترین بخش یك نظام تعریف روش ها و شــاخص هایي براي رتبه 
بندي اســت. مدرسه اي را تصور کنید که دانش آموزان آن درجه 
بندي نشوند، کادر آموزشي و خدماتي و دانش آموزان همه را اهالي 
مدرسه بدانیم. مسیر رشد معلوم نباشد و اصولاً همه صرفاً به ادعاي 
خود تعریف شــوند. از چنین مدرسه اي یا سیستمي نباید انتظار 

نتایج درخشان داشت. البته در سوال اشاره اي به عدالت شده که 
مي توان این را یك ویژگي براي نظام رتبه بندي پایدار دانســت. 

فقط نظام هاي رتبه بندي عادلانه پایدار خواهد بود.

  به نظر شما شــکل گیری و پیشرفت نظام های رتبه 
بندی تا چه اندازه در معرفی حرفه ای تر بنگاه های معتبر 
در ســطح ملی و بین المللی جهت تسهیل روابط تجاری 

موفق خواهد بود؟

رتبه بندي تنها زبان رســمي و بین المللي ارتباط سازمان ها در 
سطح جهان اســت. این زبان عبارت است از مفاهیم عمومي رده 

گفتگوباآقایدکترگوهریان،مدیرعاملگزسکه
ودبیرکلاسبقاتاقاصفهان:

بدون نظام رتبه بندي شایسته و مقتدر هيچ 
توسعه اي محقق نمي شود
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بندي و شاخص هاي مفهومي یا عددي تعیین رتبه. بدون این زبان 
ورود به کمپین اقتصاد جهاني محال است. در نتیجه به عقیده بنده 

اسم رمز ورود رتبه بندی است.

  به نظر شــما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ 
وابستگی نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟

به نظرم عقب تر از این حرف هایي هســتیم که راجع به چرایي 
رتبه بندي و شکل و شمایلش صحبت کنیم. این یك اصل ضروري 
اســت. رتبه بندي با تمام اجــزاء و ارکانش باید و باید از ذینفعان 
مســتقل باشد و نه فقط مســتقل بلکه به گونه اي فرادست باشد. 
هر وابســتگي ساختاري یا غیر ساختاري اعتبار رتبه بندي را زیر 

سوال خواهد بود.

  به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل در 
سطح بین المللی نظیر S & P، Moody و سایرین چیست؟

این موسســات سال هاســت با مدیریت دانش، تجربه اندوزی و 

رفع اشــتباهات به صورت موازی، اســتمرار و تاکید بر شــفافیت 
محیط کســب و کار و انباشت تجربیات ســرمایه بزرگي که مي 
توان آن را ســرمایه اجتماعي دانست؛ در کشورهاي پیشرفته ساز 
و کار شــفافیت و نمایش فعالیت های حرفه ای از غیرحرفه ای را 
ایجاد نموده اند. امروز نهاد مستقل رتبه بندي یکي از شاخصهاي 

توسعه یافتگي است. 

  به نظر شما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل 
اصلی شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

شفاف سازي محیط کسب و کار یکي از پنج شرط تحقق آرمان 
شهر اقتصاد کلاسیك است. جریان شفاف و آزاد اطلاعات از ایجاد 
غده هاي سود، رانت، ثروت و قدرت جلوگیري مي کند. عدم تحرک 
ســلول هاي اقتصادي جامعه فقط و فقط به شــرط جریان آزاد و 
شفاف اطلاعات درمان مي شود. زمانی که اطلاعات بازار سرمایه و 
کار شفاف باشد، ورود سرمایه و کار به مراکز پرسود موجب افزایش 

عرضه و کاهش سود و در نتیجه افزایش رفاه مي شود.

  به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص 
شــده در اسناد بالادستی همچون برنامه های توسعه، افق 
۱404، قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و .... راهبری 

نماید؟

به نظر حقیر بدون نظام رتبه بندي شایسته و مقتدر هیچ توسعه 
اي محقق نمي شــود. برنامه ها آرزوهاي مکتوب است آنچه باعث 
تحقق اهداف مي شــود تلاش و سبقت برخیر است. اقتصاد بدون 
مســابقه نتایجي بهتر از اقتصاد کمونیستي به بار نخواهد آورد. هر 
جا ســخن از رقابت است، رتبه بندي اصل بدیهي و ضروري است. 

رقابت سالم در سایه رتبه بندي سالم شکل مي گیرد.

  به نظر شــما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح 
رویه ها در اجرای صحیح قوانین در ســطح ملی کمک می 

نماید؟

عموماً ساده ترین بخش از مشکلات بزرگ، تعیین این است که 
راه حل چیست و باید چه کنیم. آنچه سخت است اجراي راه حل 
اســت. رتبه بندي هم در بدســت آوردن راه و روش هاي بهینه با 
معرفي بزرگان و متخصصین واقعي به مراجع تصمیم گیري و هم 
در اجراي سیاستها موثر است. واقعاً حکومت داري و دولت مردي 
بدون داشتن نظام رتبه بندي عالمانه و عادلانه کاري بسیار مشکل 

و البته ناکارآمد خواهد بود.

عموماًسادهترینبخشازمشکلات
بزرگ،تعیینایناســتکهراهحل
چیســتوبایدچهکنیم.آنچهسخت
استاجرايراهحلاست.رتبهبندي
همدربدستآوردنراهوروشهاي
بهینهبامعرفيبزرگانومتخصصین
واقعيبــهمراجعتصمیمگیريوهم
واقعاً موثراست. اجرايسیاستها در
حکومتداريودولــتمرديبدون
داشــتننظامرتبهبنــديعالمانهو
البته و عادلانهکاريبسیارمشــکل

ناکارآمدخواهدبود.



۹۶ گفتوگو

   تا چه اندازه موضوع رتبه بندی را در شکل گیری یک نظام 
علمی و عادلانه موثر می دانید؟

بهره مندی از یك نظام صحیح رتبه بندی، مبتنی بر استفاده از مدل 
های علمی و هدفمند، از دیرباز تاثیر قابل توجهی بر رشــد و تعالی 
انسان، خانواده، بنگاه و سازمان ها داشته است. در شرایطی که رقابت 
بعنوان یك اصل در زندگی بشــر حضور پر رنگی دارد، داشتن رتبه 
ی مناســب در هر گروه و صنعت امروز جایگاه ویژه ای ، خصوصا در 

انتخاب مشتری، مخاطب و ... ، دارد.

  به نظر شما شکل گیری و پیشرفت نظام های رتبه بندی 
تا چه اندازه در معرفی حرفه ای تر بنگاه های معتبر در سطح 
ملی و بین المللی جهت تسهیل روابط تجاری موفق خواهد بود؟

بطور طبیعی امروزه، رتبه بندی بنگاه های معتبر و بزرگ در سطوح 
ملی و بین المللی مسیر دستیابی مشتریان به آنها را تسهیل میکند. 

خصوصاً که با بهره برداری وســیع از فنــاوری اطلاعات، پیدا کردن 
اطلاعات خاص هر بنگاه به سادگی انجام میپذیرد. امروزه شما برای 
یافتن یك هتل به سهولت رتبه ی هتل را در نظر مشتریان آن ملاحظه 
میکنید و کمی فراتر رتبه ی هتل را بین سایر هتل ها خواهید یافت. 
پس معرفی بنگاه ها در ســطح بین المللی با توجه به رتبه بندی به 

سادگی میسر است.

  به نظر شما چرا باید نهاد رتبه بندی مستقل باشد؟ وابستگی 
نهاد رتبه بندی چه مخاطراتی را به همراه دارد؟

استقلال نهاد رتبه بندی امری بدیهی و لازم است. اجازه بدهید من از 
سوی دیگری به این مسئله نگاه کنم. فرض کنید که این نهاد مستقل 
نباشد و در جایی جانبدارانه اعلام نظر کند، مردم و مشتریان بزودی 
متوجه این اظهار نظر مغرضانه خواهند شــد و اساس پذیرش آرای 
این نهاد ابتدا زیر ســوال رفته و سپس رتبه بندی انجام شده توسط 

گفتگوباآقایجارودی،دبیرانجمنشرکتهایپخش:

رتبه بندی، توسعه شفافيت و اعتماد در سطح 
ملی؛ راهکار حرفه ای دستيابی به شخص 

مناسب در زمان مناسب
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این نهاد جایگاه خود را به کلی از دست میدهد. چنین روشی زیانبار 
خواهد بود. لذا استقلال نهاد رتبه بندی ضروری و قطعی است.

   به نظر شما دلیل موفقیت نهادهای رتبه بندی مستقل 
در ســطح بین المللی نظیر S & P، Moody و سایرین 

؟ چیست
در حقیقت بخشی از پاسخ  این سوال را در سوال قبلی عرض کردم. 
اولا موسسات و نهادهای رتبه بندی مستقل، با سالها تلاش برای خود 
اعتبار کسب کرده اند. در حقیقت آنها نیز با عملکرد خود دارای رتبه 
قابل توجه در حرفه خود هســتند. سالها تلاش در کسب مهارت در 
صنایع گوناگون و صداقت در انجام تحقیقات و اظهار نظرها، جایگاه 
ویــژه ای در بیــن مخاطبین برای آنها ایجاد کرده اســت. کمپانی 
Moody’s یکــی از بزرگترین نهادهــای تحقیق و رتبه بندی در 
دنیا اســت که امروز با ورود به بخش های مختلف و متنوع بازار در 
آمریکای شمالی و مرکزی و جنوبی، اروپا و آسیا مخاطبین بسیاری 
را برای خود دست و پا کرده است. قطعا داشتن متخصصان مجرب 
در زمینه های مختلف و دستیابی به دانش در این موسسات، همراه 
بــا تجزیه و تحلیل حرفه ای از پدیده های اقتصادی و اعلام صحیح 

اخبار، در این موفقیت ها نقش بسزایی داشته است.

  به نظر شما چرا از رتبه بندی به عنوان یکی از عوامل اصلی 
شفاف سازی محیط کسب و کار یاد می شود؟

ببینید، نیاز به داشتن اطلاعات از بنگاه ها، برند ها و اشخاص، نیاز اولیه 
بشر است که خود به تنهایی قادر به تهیه آن نیست و امکانات لازم را هم 
برای دســتیابی به آنها ندارد. پس با بهرمندی از رتبه بندی، بسیاری از 
سوالات خود را پاسخ میدهد و دستیابی به اطلاعات برایش ساده می شود. 
با توجه به دلایلی که برای استقلال نهاد رتبه بندی گفته شد، اعتماد به 

این اطلاعات افزایش می یابد و شفافیت نتیجه این اعتماد است.

   به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه می تواند کسب و کار 
ایران را برای هدایت در مسیر دستیابی به اهداف مشخص شده 
در اسناد بالادستی همچون برنامه های توسعه، افق ۱404، قانون 

بهبود مستمر محیط کسب و کار و .... راهبری نماید؟
هرچه ما ســطح ارزیابی های خود را توســعه بدهیم و کلان تر 
مســایل را ببینیم نظام رتبه بندی موثرتر و کاراتر پاســخ ما را 
خواهــد داد. بخصوص که باید تلاش کنیم تا همه ی ما به این 
نظام اعتقاد پیــدا کنیم. در مورد برنامه های بزرگ ملی، نظیر 
قانون بهبود مســتمر محیط کســب و کار، برنامه ششم توسعه 
و امثالهــم، اگر به رتبه بندی توجه بیشــتری میکردیم و از آن 
بعنوان یك ابزار پیشــرو و موثر در بهبود فضای کســب و کار 
اســتفاده  میکردیم، کــه باید بکنیم، قطعا زمان دســتیابی به 

اهداف ایــن برنامه ها را کوتاه تر میکردیم.
در اینجا ناچارم به یك مســئله مهم داخلی اشــاره کنم. ببینید در 
کشورهای پیشرفته و توسعه یافته، نظام رتبه بندی مهمترین تبلیغ 
برای محصول و خدمات  بنگاه محسوب میشود و سهولت دسترسی 
مشتریان به اطلاعات آن شگفت انگیز است. در هر حال تکلیف همه 

ی بخش ها با نظام رتبه بندی روشن است.
اما در کشور ما که هنوز در حال رشد و توسعه هستیم و گاهاً بدیهی 
تریــن عوامل را در اقتصاد نپذیرفته ایــم )مثل نظام قیمت گذاری 
روی کالا که هنوز، مرتب انجام میدهیم( شــرایط با ســایر کشورها 
متفاوت اســت در اینجا باید با استفاده از نظام رتبه بندی برای رتبه 
هــای بالاتر دولت جوایز و خدمات و امتیازاتی در نظر بگیرد تا رتبه 
بندی کارکرد لازم خود را پیدا کند، در غیر اینصورت بیشــتر جنبه 

تشریفاتی خواهد داشت.

   به نظر شما رتبه بندی تا چه اندازه به بهبود و اصلاح رویه 
ها در اجرای صحیح قوانین در سطح ملی کمک می نماید؟

در سطح ملی ما هنوز قبل از موضوع رتبه بندی، مشکلات جدی در 
حوزه اقتصادی و اجتماعی داریم که باید بیشتر در پی مرتفع ساختن 
آنها باشیم. همانطور که عرض کردم وقتی ما هنوز تکلیف خودمان را 
با خیلی از مســایل پیش و پا افتاده اقتصادی روشن نکرده ایم، رتبه 
بندی کارکرد خود را پیدا نخواهد کرد. مگر ما شرایط و امکانات برابر 
برای بنگاه های خود قائل شــده ایم که بتوانیم آنها را از یك جدول 
ارزیابی رتبه بندی عبور بدهیم و نتیجه آنرا پیدا کنیم؟ احتمال بروز 
خطا بســیار زیاد است. برخی از نهادهای رتبه بندی در ایران دولتی 
هستند و بدون تردید دارای استقلال لازم برای صدور رای بیطرفانه  

نیستند. برخی هم دانش کافی برای اینکار ندارند.
بهتر است زیر ســاخت های لازم قبلًا فراهم شود تا این امر کارکرد 
پیدا کند. البته از سوی دیگر اصرار بر تداوم بعضی افعال در هر حال 

نتیجه خواهد داد.

درایرانمیبایستبااستفادهازنظامرتبه
بندیبرایرتبههایبالاتردولتجوایزو
خدماتوامتیازاتــیدرنظربگیردتارتبه
بندیکارکردلازمخودراپیداکند،درغیر
اینصورتبیشــترجنبهتشریفاتیخواهد

داشت.
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